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Bez młodzieży
nic z tego nie będzie!

Artykuł poniższy jest uzupełnieniem
myśli, wypowiedzianych na łamach
,,Dziennika" w dniu wczorajszym, z

punktu widzenia zapatrywań młodego
pokolenia polskiego, czekającego na

możność pracy dla Polski. - Red.

Jeśli chcemy zrozumieć doniosłość

deklaracji niedzielnej pułk. Kocą, mu
simy w pierwszym rzędzie określić cel,
jakiemu ona służy, aby następnie oce
nić jak dalece spełnia ona swe zadanie.

Stawiając kwestię jak najogólniej,
potrzeba nam wytworzenia potężnego o,
środka woli. Mówiliśmy już przedwczoraj
o tej kwestii. Stwierdziliśmy, że żyjemy
w świecie nieskończenie wielkich po
trzeb i że najczęściej kończymy pracę
na tym, na czym inni ją zaczynają —

to jest na zrozumieniu konieczności jej
wykonania. Krótko mówiąc, wszystko
się nam w palcach.rozłazi. Nie mamy
woli. Nie umiemy jasno wytyczyć sobie
celów. Nie potrafimy niezłomnie do
nich dążyć.

Ale powie ktoś, że to bardzo ogól
ne stawianie sprawy. Zgoda. Zbliż
my się więc do rzeczywistości. Wyglą
da oria tak, że nasze 34 miliony obywa
teli traci czas na lenistwie, względnie
w najlepszym razie ną dyskutowaniu
podczas, gdy na zachodzie 70 milionów
Niemców pracuje jak jeden mąż, a na

_
wschodnie czyni,. ,to może gorzej, ale

przecież ź wielkim rozmachem 170 ihi-
lionów Moskali. Nasza sytuacja zaczy
na się upodabniać z sytuacją przed roz
biorami. Obok nas powstawały wówczas
silne nowoczesne organizmy państwo
we, a myśmy kochali naszą wolność i
nasze nicnierobienie. Czy trzeba powta
rzać, że

bylibyśmy chemicznie wyprani
z rozumu, gdy byśmy drugi raz

dali się wyścignąć i zmiażdżyć
przez lepiej od nas zorganizo

wanych?
I jeszcze trzeci moment. Cały świat

czeka na wojnę. Wojna ta może omi
nąć wszystkich, ale nas nie ominie na

pewno. Będzie ona totalna tj. całkowi
ta. Polegać to będzie na tym, że będą
ze sobą walczyły nie armie, ale całe
narody. Wyrażając się inaczej, każde

państwo będzie musiało wystawić po
dwie armie: jedna będzie się składała
z żołnierzy umundurowanych, druga z

cywilów obojga pici od lat 10 do 89-ciu.
Nasi sąsiedzi już mają dwie

armie. My natomiast jak dotychczas
kontentujemy się jedną. Czy można
mieć więc najmniejsze zastrzeżenie

przeciw temu, że nasz Wódz Naczelny
Marszałek Śmigły-Rydz nakazał pułk,
Kocowi utworzenie tej drngiej armii
cywilnej? Czy ktokolwiek z Polaków,
będący na Jego miejscu, mógłby uczy
nić co innego?

Cel deklaracji Koca jest więc poza
dyskusją dla każdego polskiego patrio
ty. Ale co innego kwestia wykonania.
Otóż tutaj trzeba powiedzieć w pierw
szym rzędzie, że deklaracja nie jest ła
two zrozumiałą. Ujęta została w formę
przystępną tylko dla inteligentów i to

ponadto obznajmionych z zagadnienia
mi politycznymi. Roi się w niej od ogól
ników. Koc otwiera szereg furtek, ale
nie tylko trudno się domyśleć, jak dale
ko pójdzie, ale czy w ogóle z nich wyj
dzie, Czego można się np. spodziewać
na podstawie zdania, że ,,naturalna jest
dążność społeczeństwa polskiego do sa-

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

Sejm przyjął budżet bez zmian,

(Wiliśmy si; od ,,dna Kryzysu", ale drożyzna wzrasta.

Sajwiąksze ofiurig ponoszai pracownicy.
CO d własnego sprawozdawcy parlamentarneg o).

Warszawa, 25. 2 .

Wczoraj sejm rozpatrywał ostatnią
część budżetu: ministerstwa skarbu.
Dziś nastąpi zgłaszanie deklaracji lc
budżetu i trzecie czytanie. W związku
z obradami różnych grup regionalnych,
jakie odbywały się wczoraj na terenie

sejmu, liczą się z możliwością wystąpie
nia przewodników grup z deklaracjami,
omawiającymi stosunek do tworzącego
się obozu płk. Koca.

Stosownie do przepisów konstytucyj
nych preliminarz budżetowy, wraz z u-

stawą skarbową zostanie przesłany w

terminie przepisanym do senatu, tj. 26
bm.

Referent budżetu pos. Hołyński do
maga się, by nadwyżki, jakie mogą
wpłynąć w dochodach były zużyte nie
na podwyższanie wydatków, lecz na ob
niżenie stawek podatkowych, które w

okresie kryzysu bardzo wzrosły.
W dyskusji brało udział wzwyż 20

mówców.
Pos. Dudziński krytykował politykę

walutową ministra skarbu, zaznaczając,
że polityka ta ma swój początek od r.

1924, kiedyśmy nie mając złota oparli

swoją politykę walutową na zlocie,
wskutek; tego musieliśmy złoto poży
czać! Gospodarstwo narodowe zamiast

pracować na siebie musiało pracować
na tych, którzy nam złoto na wysoki
procent pożyczali. ’Jeżeli mamy spro
stać zadaniom obronności kraju

musimy zmienić politykę
walutową w Polsce,

Pos. Marchlewski również przyznaje,
żę należałoby przystąpić do reformy po
datków. Urzędy skarbowe powinny uni
kać prowadzenia lustracji przedsię
biorstw w dni targowe.

Pos. Mróz stwierdza, że wprawdzie
równowaga budżetowa jest osiągnięta,
ale przez zmniejszenie płac i obciążenie
podatkiem specjalnym warstw pracują
cych. Na ich barki spada poza tym
główny ciężar ’p ,omocy zimowej, ciężar
zwiększoneo podatku lokalowego i

zwiększonych podatków pośrednich. Nie
obciążono jednak w tym samym choćby
stopniu tzw. sfer gospodarczych. Prze
ciwnie, widzimy tam obniżenie szeregu
podatków, jak przemysłowy i gruntowy.
Widzimy politykę premii i ulg.

ich uprawnienia w dziale podatków
i opłat. Należy zdjąć z samorządów licz
ne ciężary i oddać im z powrotem egze
kucję własnych należności. Egzekucja
bowiem przez organy państwowe jest
niewystarczająca i tak np.

urząd skarbowy w Bydgoszczy
zawiadomi! zarząd miejski, iż do egze
kwowania jego należności przystąpi w

1958 r.

Pos. Sapieha doradza wprowadzenie w

Polsce przymusu pracy. Roboty by
łyby prowadzone przez Fundusz Pracy.
Płaca byłaby taka sama, jak na utrzy
manie żołnierza: 60 gr dziennie plus 40

gr na amortyzację munduru i pomoc le
karską.

Pos. Dębicki przypomina rzeczy zna
ne, jak np. radosną twórczość. Topi
liśmy pieniądze we wspaniale gmachy,
limuzyny i reprezentację! Poprzedniego
ministra skarbu czyni winnym zniszcze
nia naszych podstaw kruszczowych
przez nieoględną gospodarkę, prowadzo
ną tylko pod kątem fiskalnym. Fiska
lizm b. ministra Zawadzkiego przeszedł
wszystko, co jest do pomyślenia.

Gdzie sie podziało złoto

którego w r. 1928 mieliśmy na 700 mi
lionów i dewiz na 500 milionów, a w r.

1934 tylko 500 milionów, a dewiz zale
dwie 28 milionów? Na co użyto Pożycz
kę Narodową, Inwestycyjną? Kto nas

wepchnął w pożyczkę zapałczaną? —

pyta mówca.

Wicepremier Kwiatkowski

przestrzega.
W końcu zabrał głos

wicepremier Kwiatkowski,
Stwierdził na wstępie, że gdyby ,,sana-,

cja" stosunków gospodarczych w Polsce
nie nastąpiła przed 1 ii pół rokiem, pow
stałyby nowe trudności nie łatwe do

przezwyciężenia.
Wicepremier p-rzestrzega przed opty

mizmem. Powiada, że tylko część tru
dności już opanowaliśmy. Wskazuje na

stałość waluty, na zrównoważony bud
żet... Ale jest jeszcze wiele rzeczy do o-

panowania.
Ogólna cyfra zadłużenia państwa na

dzień 1 stycznia 1937 roku wynosi
5.871.507.376 z!.

Jesteśmy świadkami wzrostu cen.

Oświadczam kategorycznie, że poprzez
silny wzrost cen zostałaby zniweczona
cała strona dodatnia tempa ożywienia
życia gospodarczego i dlatego z całą
stanowczością zwalczać będziemy spe
kulacyjny wzrost cen. Tyczy się to w

pierwszym rzędzie przemysłu budowla
nego. Myśmy oszczędzili naszemu prze
mysłowi wiele bolesnych doświadczeń,
które pociąga za sobą dewaluacja i dla
tego mamy prawo przestrzegać, by
wzrost cen nie zniszczył naszych wyni-

(Ciąg dalszy na stronie 2-ej),

Znieść podatek specjalny!
Pos. Mincberg mówi o psychozie anty

żydowskiej, która zamroczyła umysły
nawet łudzi światłych. Szerzy się hasła

,,barbarzyńskie", którym Marszałek Pił
sudski był przeciwny. Żydowski poseł
złożył oświadczenie, że nie weźmie u-

działu w głosowaniu nad budżetem.
Pos. Pyz stwierdza, że sytuacja finan

sowa miast i ich urządzeń jest zastra
szająca. Redukcja zadań samorządów
nie da zasadniczej poprawy. Od 1923 r.

22 razy zmniejszano na niekorzyść miast

Powstańcy hiszpańscy prą na Almerie.

Zmotoryzowane oddziały armii generała Oueipo de Liano (złożone głównie z Włochowi
posuwają się dalej wzdłuż wybrzeża andaluzyjs;kiego,
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Bez młodzieży
(Ciąg dalszy).

modzielności gospodarczej?". Można w

tym widzieć tylko pobożne życzenie i

zapowiedź energicznego bojkotu żydów.
Francuzi mówią, że ,,tout compren-

dre c’est tout pardonner" — wszystko
rozumieć, znaczy wszystko wybaczyć.
Można więc Kocowi wybaczyć, że prze
mawiając za zezwoleniem Wodza Na
czelnego, nie mógł używać mocnych
wiecowych powiedzeń -i musiał podać
całość w dobrze przegotowanym sosie
myśli państwowej i t. zw. racji stanu. A -

le musirny również wszyscy zrozumieć,
że słowa Koca odsłaniają wielką lukę,
którą wypełnią Indzie i taktyka nowego
obozu, względnie jego program poniny.
To są jednak rzeczy dla nas nieznane i
na podstawie niedzielnej deklaracji
niewyznaczalne. Tutaj trzeba nawiaso
wo zauważyć, że to właśnie było powo
dem małego oddźwięku deklaracji w

szerokich warstwach naszego społeczeń
stwa zachodniego, przywykłego do rea
listycznego uchwytanja zagadnień.

Stwierdzamy więc, że nie wiemy, ja
ki będzie rzeczywisty program nowego
obozu, jaka będzie taktyka, jacy będą
ludzie, którzy nadadzą nowej organi
zacji jej oblicze. Mamy jednak obo
wiązek wyrazić nasze życzenia. Nie bę
dziemy tutaj w’chodzili w kwestię uzu
pełnienia niejasności niedzielnych. Ta
,kie czy inne słowa, takie, czy inne za
powiedzi, czy programowe ujęcia to
rzecz drugorzędna. Najważniejsza rzecz

to ludzie.
Nie wiemy, w jaki sposób pułk. Koc

zamierza sobie zrekrutować swą armię.
Strach nas ogarnia, aby nie nczynił jej
jądra z ,,weteranów" niesławnej pamię
ci BBWR-u . Obawiamy się tego już nie
ze względu na taką czy inną chęć same
go Koca, ile z uwagi na wolę wepchnię
cia się, czy nawet wkręcenia się, jeśli
nie drzwiami to oknem, tych wszyst
kich bezideowych kandydatów do żło
bu. Już pierwsze deklaracje do obozu
Koca świadczą, że te koła są gotowe się
nanczyć chodzić na rękach, byleby nie
pozostać poza nawiasem.

Jakie jest z tego wyjście? Jedno je
dyne, polegające

na wciągnięciu młodzieży i o-

parciu wyłącznie na niej konso
lidacji sil narodn.

Nie może ulegać wątpliwości, że jeśli
Koc pozyska nawet całą opozycję i zro
bi w swej organizacji jednym wicepre
zesem Dmowskiego, a drugim Niedział
kowskiego, lecz nie pozyska młodzieży,
akcja jego będzie bez najmniejszego
sensn. Jeśli natomiast w nowym obozie

znajdzie się cala młodzież, przez którą
rozumiemy roczniki zrodzone po 1900
roku i niezarażone ,,orientacjami" — to

wówczas największa opozycja starszego
pokolenia nie będzie miała znaczenia.

I tutaj dochodzimy do sedna naszych
rozważeń. Jeśli Koc zdobędzie serca i u-

mysły młodzieży — dokona wielkiego
dzieła. Jeśli zaś tego nie potrafi szkoda

było każdego arkusza papieru, zadru
kowanego jego deklaracją. Rodzi się
więc teraz nowe pytanie: Czy cel ten

jęst do osiągnięcia na podstawie dekla
racji niedzielnej? Otóż nie chcerny być
pesymistami, ale mamy bardzo poważ
ne wątpliwości. Sądzimy jednak, że w

ramy niedzielnej deklaracji da się opra
wić program bardziej szczegółowy i

bardziej dla ludzi młodych zrozumiały.
Ponadto byłoby zapewne wskazane, aby
nowy obóz organizował młodzież osob
no, aby jej nie mieszał organizacyjnie
ze starszym pokoleniem. Naturalnie or
ganizowanie młodzieży, jak i całego
obozu nie może wejść w rachubę na

podstawie przyjmowania całych organi
zacyj o określonym charakterze w ro
dzaju np. Legionu Młodych itp., co by
wykluczyło możność przystąpienia in
nych.

Zsumujmy więc teraz główne wy
tyczne naszego rozumowania:

Naród polski czekają zadania
przeogromne. Aby im sprostać,
musi on skonsolidować wszyst
kie siły. Jądrem tych sil może i
musi za wszelką cenę być mło
dzież, bo ona obroni Polskę na

polach bitew i ona zastąpi u ste
ru rządy tych, którzy są przy
nim obecnie. Aby pozyskać mło

Sejm przyjął budżet bez zmian
(Ciąg dalszy).

ków koniunktury. Rząd najostrzejsze
środki będzie stosował w walce ze spe
kulacją.

Drugą poważną troską rządu jest
sprawa

zatrudnienia bezrobotnych.
Zdajemy sobie doskonale sprawę, że

przy pomocy użycia środków mechanicz
nych moglibyśby zwiększyć stan zatru
dn,ienia. Byłby to jednakże efekt przej
ściowy. Dla!ego też w planie rządu jest
wyzwolenie wszystkich sil gospodar
czych, celem stworzenia stałych warun
ków i placówek pracy, Z tym łączy się
rządowy plan inwestycyjny. Celem jego
jest zmobilizowanie całego życia gospo
darczego, danie mu zastrzyku, który po
zwoli na wzrost produkcji. W tym miej
scu łączy się plan inwestycyjny z pla
nem politycznym. Koniecznym jest or
ganizowanie społeczeństwa!

Potrzebne jest zmobilizowanie i uru
chomienie wszystkich sil twórczych.
Rezultat wysiłków samego rządu byłby
skromny.

Następnie wicepremier odpowiadał na

zarzuty w sprawie rozdziałów kredytów
na poszczególne dzielnice. Stwierdza
on, iż w roku bieżącym mniej niż poło

wa ogólnej sumy inwestycyjnej zostanie

zużyte w okręgu centralnym, reszta

przeznaczona jest na pozostałe dzielnice.
Nie można również zapomnieć, że zamó
wienia dla okręgu centralnego wykony
wane będą w innych częściach’kraju.

Kończąc, p. Kwiatkowski wraca do za
gadnienia równowagi budżetowej i o-

świadcza, iż rzeczywiście
świat pracy poniósł największe

ofiary.
Inaczej jednakże być nie mogło(?) Wy
raża przekonanie, że ,,skoro tylko wpły
wy skarbowe na to pozwolą" zostanie

przeprowadzo’na zwyżka uposażeń naj
niższej i średniej kategorii pracowni
ków. (Czemu nie ujmą zwierzchnikom?
— Red,).

Budżet uchwalono w drugim czytaniu.
Na dzisiejszym posiedzeniu sejmu od

będzie się trzecie czytanie budżetu oraz

głosowanie. — Zaznaczyć należy, że ży
dzi w pierwszej chwili oświadczyli, że

się wstrzymują od glosowania za budże
tem. Pod koniec posiedzenia opowie
dzieli się, że będą glosować przeciw.

Odpowiedziano im z ,ław poselskich:
,,chwała Bogu... Obędziemy się bez
was!".

’Coś się nie ftlet.
Miedziński ,,z powodu nagłej niedyspozycji11 nie przemawiał

w radio.

Warszawa, 25. 2 . (PAT). Z powodu
nagłej niedyspozycji wicemarszałka sej
mu Bogusława Miedzińskiego, zapowia
dane na środę, dnia 24 bm. przemówie
nie radiowe zostało odłożone. O nowym
terminie przemówienia nadamy oddziel
ny komunikat.

. W
w

Warszawa, 25. 2. (PAT). Wczoraj w

godzinach popołudniowych Pan Prezy
dent Rzeczypospolite} przyjął na au
diencji płk. Adama Koca.

’

.

"

Czekają na nowy zastrzyk...
Warszawa, 25. 2. (PAT). Oddały się

do dyspozycji obozu tworzonego przez
płk. Adama Koca następujące tygodni
ki ludowe: ,,Gospodarz Polski" (Bojki),
,,Wyzwolenie", ,,Sztandar Chłopski",
,,Wieś" i ,,Gazeta Chłopska".

(Wspomniane tygodniki nie są orga
nami Stronnictwa Ludowego. Już w

roku 1928 przy wyborach oddały się na

usługi sanacji i były hojnie z publicz
nych funduszów finansowane. — Obja
śnienie red.).

Dalsze zgłoszenia.
Polska Agencja Telegraficzna poda

je całe kolumny zgłoszeń. Wyjmujemy
najbardziej charakterystyczne:

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze
— Oddział w Bydgoszczy (prezes adw.

Nieduszyński) uchwaliło zgłosić pełną
gotowość jak najbardziej czynnego u-

działu w wielkich pracach, zapoczątko
wanych deklaracją płk. Koca.

Korporacja koncesjonowanych prze
mysłowców kominiarzy pośpieszyła z

zapewnieniem, że tak jak w chwili wal
ki o niepodległość tak i dziś staje do

dyspozycji.
Związek osadników ziem zachodnich

- zarząd główny w Poznaniu, zgłosił
udział.

Kolo Adwokatów R. P. — zarząd głów
ny (KARP) Warszawa. W myśl wska
zań zawartych w przemówieniu marszał

ka Śmigłego-Rydza staje w powołanych
przez pułkownika Koca szeregach.

Zrzeszenie komorników sądowych
R. P. — zarząd główny, Warszawa.

LOPP zarząd główny — Warszawa.
W obszernie podanym wezwaniu do

wszystkich członków LOPP w liczbie
półtora miliona obywateli z najwyższą
radpśćią wita fakt powstania obozu zje
dnoczenia narodowego j zgłasza goto
wość swej współpracy dla wielkiego
dzieła obrony państwa.

Poznańscy,,weterani"przypominsjąsle
Zarząd główny Związku Weteranów

Powstań Narodowych R. P. 1914-19 w

Poznaniu uchwalił przystąpienie do

tworzącego się obozu oraz wysłał tele
gram następującej treści:

,,Zarząd główny Zw. Weteranów Po
wstań Narodowych, obejmującego w 286
kołach na terenie ziem zachodnich i w

dalszych częściach kraju ogółem 24.630
członków, byłych powstańców wielko
polskich i niepodległościowców ziem za
chodnich, po zazanajomieniu się z tre
ścią deklaracji ideowo-politycznej puł
kownika Koca uchwalił jednomyślnie
powitać fakt powstania obozu zjedno
czenia polskiego i zgłosić swe współ
działanie w powyższym kierunku.

ł W

Prywatnie dowiadujemy się, że w

przyszłą niedzielę kombatanci i rozma
ite organizacje urzędnicze defilować

mają po ulicach większych miast, aby
,,poruszyć biernych".

Za zniszczenie afiszów areszt.
Sąd grodzki w Warszawie w trybie

administracyjnym rozpatrywał wczoraj
sprawę studentów Stefana Markowskie
go i Andrzeja Czuja, którzy zdzierali
rozlepione na mieście plakaty z dekla
racją pułkownika Koca. Zostali oni ska
zani na 7 dni bezwzględnego aresztu.

Afisze pozdzierano również w Brod
nicy (na Pomorzu). Policja wdrożyła e-

nergiczne śledztwo.

dzież, trzeba do niej przema
wiać innym językiem, niż to u-

czynił Koc. Chcerny wierzyć,
że język ten się znajdzie. Na
szym bowiem przekonaniem
Polska bez swej armii cywilnej
jako wyrazu konsolidacji Naro
du, będzie skazana na zagładę!!!

St. Strąbski.

Adelajda agituje za Ottonem
Wiedeń, 25. 2. (PAT) Wczoraj wieczo

rem przybyła do Wiednia arcyksiężniczka
Adelajda, siostra arcyksięcia Ottona. Arcy-
książe Otton odprowadził ją osobiście au
tem do stacji granicznej Buchs. Arcy
księżniczka Adelajda zamierza nadal po
święcić się działalności politycznej. Nale
ży sądzić, że pobyt jej będzie wykorzysta
ny przez legitymistów dla wzmocnienia ich
aktywności.

bo z wklęsłym szlifem
1. tworzącym idealnie równą

krawędź ostrza,
2. nadającym ostrzu niezwykłą

elastyczność,
3. zapewniającym szybkie, do

kładne i przyjemne golenie.

Nowa pożyczka niemiecka-

Berlin, 25. 2. (PAT). Ogłoszona w diń
23 bm. nowa półmiliardowa pożyczka;
wewnętrzna Rzeszy, doprowadzi ostat
nio zaciągnięte zadłużenia wewnętrzne
Niemiec do 3 i pół miliardów rm. Przy
pomnieć należy, iż ostatnia transza po
przedniej pożyczki subskrybowana była
na jesieni ub. r . podobnie, jak poprzed
nia pożyczka, również i tu subskrybo
wana będzie w pierwszym rzędzie przez
duże banki oraz ciężki przemysł. Dro
bni subskrybenci trzymać się będą
prawdopodobnie jak i przy dawniej
szych pożyczkach na uboczu.

Pożyczka oprocentowana jest na ł
i pół proc., przeciętny termin płatności
wynosi 9 lat. Kurs emisyjny 98%-

Kogo zaproszono?
Londyn, 25. 2 . (PAT) Agencja Reutera do

nosi, że dziś rano wyjaśniono w kolach

kompetentnych, iż Haile-Ssiassie nie zo
stał zaproszony osobiście na uroczystości
koronacyjne, lecz przesłano mu po prostu
pismo z prośbą o wyznaczenie jego repre
zentanta. Zapraszanie głów obcych państw
na uroczystości koronacyjne nie jest prak
tykowane.

Zważywszy, że poseł abisyński w Londy
nie Mart,in jest nada! akredytowany przy,
dworze św. Jakóba, jest rzeczą zrozumiałą,
’że ,został on wciągnięty na listę, zaproszeń,
,wysyłanych do przedstawicieli państw, z

którymi W. Brytania utrzymuje stosunki

dyplomatyczne.

Ks. Kentu wizytuje ks. Windsoru.
Wiedeń, 25. 2 . (PAT) Wczoraj rano przy

był do Wiednia ks. Kentu, jedynie w towa
rzystwie urzędnika Scotland Yardu, g.dyż
ks. Maryna pozostała jeszcze na parę dni w

Monachium.
Z dworca, książę udał się do hotelu ,,Bri

stol", gdzie spotkał się z ks. Windsoru, któ
ry wczoraj przybył ze swojej krótkiej po
dróży do Karyntii, gdzie był gośeieni hr.
Muenstera. Spotkanie nosiło nadzwyczaj
serdeczny charakter. Wkrótce też przybył
poseł angielski Sełby. W najbliższym cza
sie zamierzony jest wyjazd obu hraci na

sporty zimowe do Kietzbuehel.

Nie wolno propagować ateizmu.
Berlin, 25. 2 . (PAT) Minister spraw we

wnętrznych Rzeszy w porozumieniu z mi
nistrem dla spraw kościelnych wydał za
rządzenie, zakazujące publicznego ogłasza
nia nazwisk osób, które występują z ko
ścioła. W szczególności zakazano odczyty
wanie nazwisk tych osób z ambon kościel
nych. Zarządzenie powołuje się na usta
wę o ochronie narodn i państwa.

Ministrowie wydostali si? z pułapki.
Paryż, 25. 2 . (PAT). Ministrowie Cot i

Lagrange, którzy zostali zablokowani wraz

z kilkoma parlamentarzystami przez lawi
nę śnieżną w. górskiej miejscowości Vale
d lsere zdołali się wydostać na nartach i
zjechać do miejscowości Tigne, skąd bez
trudu już będą mogli udać się do stolicy.
Oddzia,ły wojska i robotników pracują na
dal na,d oczyszczeniem drogi zawalonej
przez lawinę, jednakże praca ta natrafią, na

liczne przeszkody, ze względu na dalsza
spadające wały śnieżne.

Młodzież węgierska przeciw żydom.
Budapeszt, 25. 2. (PAT). Od trzech dni

młodzież akademicka w Budapeszcie i Pecg
urządza demonstracje antyżydowskie, Na
uniwersytecie w Pecs miały s ę odbyć pro
mocje trzech doktorantów-żydów, młodzież
chrześcijańska jednak nie dopuściła ich do
gmachu uniwersytetu. Władze zapowie
działy ostre repre.sje wobec demonstrantów.
Dotychczas nie doszło do poważniejszych
ekscesów.
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Co oznaczają projektowane zmiany granic
województwa pomorskiego i poznańskiego?

Przed paru dniami dzienniki doniosły
o wystąpieniu rządu z projektem zmian w

podziale administracyjnym w Polsce pół
nocno-zachodniej: dotyczą one i naszei Byd
goszczy. Różnie można na tą sprawę zapa
trywać się. Interesować ona nas może i z

Punktu widzenia gospodarczego, czy strate
gicznego. geograficznego, czy wreszcie na
wet zagadnienie mniejszości narodowej.
Warto jednak patrzeć na nią i z punktu wi
dzenia historycznego, oraz językowego. Mo
że w tych zamierzonych zmianach jest i
głębsza myśl dziejowa?

Dotychczasowe granice naszych woje
wództw północno-zachodnich pokrywały się
x granicami zaborczymi z Przed z górą stu
lat, z okresu czwartego rozbioru Polski, do
konanego za zgodą reprezentantów całej
Europy na kongresie wiedeńskim 1814/15 r.

Były one wytyczone z uwzględnieniem ów
czesnych interesów Prus i Rosji; nie liczo
no sie wtedy wcale z potrzebami naszymi,
ani tvm bardziej z tradycją około tysiąc
letnią. Choć do tych nowych granic zdoła
liśmy się przyzwyczaić, to jednak należało
śie spodziewać, że w odrodzonym naszym
państwie, z czasem ulegną one zmianie i że

zostaną dostosowane do potrzeb tak życia
codziennego, jak i ogólnych państwa.

Gdy uważnie przypatrzymy się projekto
wanym zmianom, to stwierdzimy, że mamy
tu do czynienia z tendencją do powrotu do
stosunków wyrobionych w dawniejszej na
szej przeszłości. One zaś w długich stule
ciach osiągnęły pewne trwałe rezultaty.
Otóż przydział powiatów: nieszawskiego,
włocławskiego, lipnowskiego i rypińskiego
do sąsiadujących z nimi powiatów: inowro
cławskiego i bydgoskiego, to powrót prawie
zupełnie dokładny do ram naszej odwlecz,
nej ziemi kujawskiej. Razi tylko brak
Kruszwicy i Strzelna, leżących po zachod
niej stronie Gopła, w obecnym — i to od
niedawna — powiecie mogileńskim. Dla
nas Kujawy zawsze łączą się ściśle z poda
niami o Popielu i Piaście; niestety obecnie
owe miejscowości zostaną Przy Wielkopol
sce, z pogwałceniem historii oraz naszego
poczucia tradycji. Owe razem wzięte po
wiaty. to prastara ziemia kujawska, która
dzieliła sie w dawniejszej Polsce na trzy
mniejsze części administracyjne: wojewódz.
two inowrocławskie (obecne powiaty: byd
goski i inowrocławski), województwo brze
skie (powiatv: nieszawski i włocławski)
oraz ziemię dobrzyńską, leżącą po prawym
brzegu Wisły (powiaty: lipnowski i rypiń
ski). Punktem centralnym życia publicz
nego. w szczególności zjazdów sejmikowych,
był dla całego tego obszaru Radziejów.

Projekt w widoczny sposób zmierza do
zespolenia z powrotem rozerwanych Kujaw,
i pragnie otworzyć braciom północnym moż
ność skutecznej pracy nad podniesieniem
dobrobytu braci południowych, mieszkają
cych na ziemi bardzo urodzajnej, ale od stu
lat zaniedbanej przez rządy rosyjskie.

Co oznaczać mają zmiany w okolicach
Kalisza, Konina, Kola i Turka? Otóż i tu

postanowienia kongresu wiedeńskiego prze
prowadziły podział prastarej naszej ziemi,
kolebki państwowości polskiej: rozerwały
one jedność ziemi Wielkopolskiej. I wła
śnie przyłączenie wymienionych powiató_w
do obecnego województwa Poznańskiego
spaja z powrotem po długiej rozłące, braci
Wielkopolan. Tylko powiat turecki będzie
tu właściwie intruzem, bo był przedtem
częścią ziemi sieradzkiej.

Należy tą przypomnieć, że zie-mie po
znańska, gnieźnieńska i kaliska, to dawna
Wielkopolska, tj. stara właściwa Polska,
ziemia która dała początek wielkiemu póź
niejszemu państwu naszemu. Skurczy się
ona przy obecnych zmianach o powiat szu
biński, będący częścją ziemi pałuckiej, a

przydzielony w owych projektach do Ku
jaw i o powiat wyrzyski, będący częścią
wielkopolskiej Krajny. Za to na południu
powiat kępiński historycznie nie należał do
Wielkopolski, ale do ziemi sieradzkie.j. Po
za tym będziemy mieli odtworzone granice
ziemi dawnych Polan.

Wróćmy do Kujaw, do których należy i
nasza Bydgoszcz, Należy tu krótko stwier
dzić, że plemię Kujawian nie mieszcząc się
w szczupłych swych granicach, nadmiar
ludności starało się przelewać do innych
ziem sąsiednich. Gęsto również zasiedlone
ziemie i Wielkopolski i Mazowsza, zamy
kały mu drogę na zachód, wschód i połu
dnie: pozostała tylko północ: żyzne ziemie
po obu stronach Wisły na Pomorzu i w zie
mi chełmińskiej. Zwolna przeniknęło tu

tylu Kujawian, że górę wzięli nad ,,Kaszu

ba.mi" na zachód od Wisły, ł starymi Pru
sakami na wschód od Wisły. Dwoma więc
strumieniami posuwało się tu osadnictwo
i sięgnęło z jednej strony po Starogard i
Tczew, a z drugiej po Sztum, po Malborg.
Dzisiejsze stosunki narzeczowe, tu panują
ce, wskazują, że ziemie te zamieszkałe
przez tzw. Kociewiaków (od Świec!a, Tucho
li po Starogard i Tczew) oraz Chełmińskie,
to trud i praca szere.gu pokoleń dzielnego
i przedsiębiorczego plemienia kujawsko-
dobrzyńskłego. Równocześnie od strony
NakJa i Chodzieży przenikał na północno
zachodnie powiaty dzisiejszego wojewódz-

twa pomorskiego żywioł wielkopolski; stąd
narzecza tamtejsze są stopniowym przej
ściem z narzecza wielkopolskiego do ka-i

szubskiego. Narzecze kaszubskie wobec te-i
go skurczyło się do północnych powiatów
Pomorza, i trwa tam jako cenna pamiatka
po odrębnym plemieniu naszym Pomorzan;
dawne jego ziemie zmalały pod naporem
osadników kujawskich i wielkopolskich.

Ale nie tylko szła w te strony ludność

kujawska; też i pod względem organizacji
kościelnej ziemie pomorskie wzdłuż Wisły,
zostały związane z Kujawami, Organizują
ca się diecezja kujawska (XIfXIl w.),, z po
czątku ze stolicą w Kruszwicy, a potem we

Włocławku, z góry byia obliczona na są-t
siednie ziemie pomorskie. Objęła ona rze-i
czywiścłe w późniejszym czasie całą dzi
siejszą lewobrzeżną część województwa Po
morskiego; tylko skrawki południowo-za
chodnie, mniej więcej powiaty: wyrzyski,
sępoleński i częściowo _chojnicki, weszły w

obręb diecezji gnieźnieńskiej. Tak więc wi
dzimy. że Pomorze od dawien dawna zosta
wało Pod wpływem prac Kujawian; opano
wali oni ie i pod względem osadnictwa,
więc i języka (narzecza), jak i pod wzglę
dem organizacji kościelnej.

Możemy wskazać na jeszcze jedno cie
kawe zjawisko historyczne: na powrót do
starych (z przed XII w.) granic Pomorza.
W zaraniu dziejów naszych siągało ono od
ujść Odry na zachodzie, do ujścia Wisły na

wschodzie, od morza na północy, do Noteci,
względnie dolnej Brdy na południu. Dopie
ro Bolesław III Krzewousty (f 1138) po dłu
goletnich uciążliwych walkach z Pomorza
nami odepchnął ich z ważnej linii obronnej
w głąb kraju, w obszary puszcz leśnych,
z których do dziś dotrwały resztki w tzw.
borach tucholskich. Świeżo pozyskane zie
mie, umocnione szeregiem grodów obron
nych na linii rzek: Noteci i Brdy, wcielono
jako tzw. Krajnę (= Pogranicze) częściowo
do Wielkopolski (po Nakło włącznie), a czę
ściowo do Kujaw (Bydgoszcz i Wyszogród).
Stan taki utrwalił się na bardzo długie
czasy, aż do pierwszego rozbioru Polski
(1772). Fryderyk II rabując nam Pomorze,
sięgnął noża jego południowe granice, i za
garnął dodatkowo jako tzw. obwód nadno-
tecki caiy obszar Krajny, z częścią Pałuk
i Kuiaw. Okres wojen napoleońskich prze
kreślił te nowe granice; ziemie te weszły w

skład odradzającego się państwa polskiego,
zwanego W. Ks. Warszawskim. Potem zo
stała ona przy jego cząstce zwanej W. Ks.
Poznańskim, opanowanym z powrotem
przez Prusy. Dziś mielibyśmy więc trzecią
próbę powrotu granic Pomorza do pasa biot

Oo mny ech przijiói!

Po pomyślnym dla siebie zakończeniu strajku w przemyśle automobilowym w okręgu
Detroit robotnicy dziękują żołnierzom za ,,względy" jakimi ich darzyli. Amerykanie

gniewać się nie potrafią.

O. L, Ames.

PRZEKŁAD EUGENIUSZA BAŁUCKIEGO.

(Ciąg dalszy).

Jej nagłe wmieszanie się zmieniło

gruntownie sytuację, ponieważ John był
przekonany, że zemsta herszta bandy
sięgnie każdego, kto mu stanął na dro
dze, bez względu na wiek i płeć.

Dręczyła go obawa, która zagłuszyła
wszystkie inne uczucia — obawa męż
czyzny o ukochaną kobietę.

— Wiesz, Maedi, że właściwie urato
wałaś nam życie? — zapytał nareszcie,

Spostrzegł, że była blada jak płótno.
Położyła mu dłoń na ramieniu, rozchy
liła wargi, lecz nie wypowiedziała je
dnego słowa. W oczach miała łzy.

Silne wzruszenie zatamowało mu od
dech. Przełknął kilka razy, zanim od
zyskał mowę.

— To było bardzo miłe z twojej strony
i bajecznie rozumne... — mruknął za
kłopotany.

— Słuchajcie, drodzy państwo —

wtrącił Dick. — Skończy się na tym, że
zechcecie mnie wyrzucić, bo wkrótce
zacznę wam przeszkadzać...

— Byłby to wcale niezły pomysł! -

Uśmiechnął się John,

Magdalena położyła na chwilę dłoń
na trzymającej ster ręce narzeczonego
i uścisnęła ją lekko. W to dotknięcie
włożyła najsilniej nurtujące w niej
uczucia.

— Powiedz mi, Sixy, co jest w tej
skrzyni? — zapytała następnie. — U-
mieram z ciekawości.

— I my też umieramy! — roześmiał
się John. — Kilka minut cierpliwości,
a wszyscy się dowiemy.

Ujechali jeszcze parę mil. Sixsmith
popuścił wodze wyobraźni. Przesuwały
mu się w głowie dziesiątki szalonych
myśli, a wszystkie się sprowadzały do

jednego palącego pytania — czy zawar
tość skrzyni wyjaśni wreszcie tajemnicę
działalności Yakuna i jego bandy?...

Głośny śmiech Palmera wyrwał go z

zadumy.
— Wie pan, Sixy? — zawołał. — Wy

obrażam sobie miny zacnego towarzy
stwa w Kalaa, do którego pan van

Wink!ę dzw’onił co kwadrans i opowiada,
że my do tej pory siedzimy w kasynie
i zgrywamy się w ruletę !..^;

XII.

Córka toreadora traci przytomność.
1.

Przed willą Harrisa Sixsmith zatrzy
mał samochód i zdjął burnos.

— Tu otworzymy skrzynię — powie
dział. — Nie cbciałbym prosić portiera,
aby nam użyczył jakiegoś pokoju.

Wszyscy wysiedli i zebrali się koło

tylnej części wozu. Sixsmitb dobre wy
brał miejsce — widok był otwarty na

wszystkie strony. Nikt nie mógłby się
zbliżyć niepostrzeżenie, ponieważ byłby
z daleka widoczny.

— Wynieście skrzynię — powiedział
John — i postawcie ją o kilka metrów
od samochodu. Ostrożnie!

Pod siedzeniem dla kierowcy znaleźii
dostateczną ilość różnych narzędzi, przy
których pomocy mogli podnieść wieko.
John pochylił się nad skrzynią, zwlekał
jednak z podważeniem — przyszło mu

do głowy, że Palmer mógł mieć słusz
ność, ostrzegając przed wybuchem.

— Odejdźcie na kilka kroków, najle
piej tam — wskazał na parę grubych
drzew po drugiej stronie ulicy. — Sam
otworzę.

— Dlaczego? — zapytał podejrzliwie
Dick. — Jeśli pan przypuszcza, że w

tym jest coś niebezpiecznego, to my nie

mamy potrzeby się chować...
— Proszę bardzo! -- przerwał John

z lekką ironią. — Niech pan pozwoli, że

udowodnię mojej narzeczonej, jaki je
stem odważny.

Zabrał się poważnie do pracy, gdy
wszyscy ukryli się za samochód. Za
trzeszczały deski, jeszcze jeden wysiłek
— i wieko odskoczyło.

Wionęło nań dziwnym słodkawym
zapachem. Eter czy chloroform?- . Wy

jął lampkę kieszonkową i zapalił. Od
chylił się gwałtownie i spoważniał. Ski
nął ręką przywołując wszystkich. Środ
ki ostrożności były zupełnie zbyteczne.
Patrzał przed siebie w milczeniu.

— A niech cię cholera!... — zawołał
Jones — przecież to kobieta!

Wszyscy się stłoczyli wokół’ skrzyni,
spoglądając z najwyższym zdumieniem
na nieruchomą postać, która leżała w

pięknie wykończonym wnętrzu na jed
wabnych poduszkach, zaopatrzonych w

dużą ilość otworów, dających dostęp po
wietrza.

— Biała... — mruknął Atkins. — To
taki towar kupuje ta przeklęta czarna

Świnia?!... — Urwał i zwrócił się do

Magdaleny: — Bardzo panią przepra
szam. i

— Nie ma za co — odparła poważnie
Maedi. — Zupełnie to samo chciałam

powiedzieć... Kto to jest?
— Nazywa się Juanita i pochodzi z

Algecirasu — odezwał się Sixsmith. —

Więcej nic nie wiem.

Pochylił się niżej i wyjął ze skrzyni
nieprzytomną dziewczynę. Oddychała.
Puls miała słaby i powolny.

— Te świnie ją czymś odurzyły — po
wiedział Sixsmith.

Dick podał mu małą płaską flaszkę
z koniakiem. Magdalena zaczęła rozcie
rać dziewczynę, by przyśpieszyć obieg
krwi, potem przy pomocy Jonesa zasto
sowała sztuczne oddychanie — w ogóle
w cięgu następnej półgodziny wykazała
więcej rozumu i spokoju, niż wszyscy
(pięciu!) mężczyźni razem wzięci.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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pradoliny toruńsko-oberswaldzkief, z prze
kroczeniem go na obszarze powiatu szubiń
skiego. Historia więc, mimo wszystko, po
wtarza się!

Streszczając się należy jeszcze raz pod
kreślić istotę dokonywujących się przemian
w geografii politycznej omawianego obsza
ru.

1) Wielkopolska wraca do swych wschod
nich z dawna ustalonych granic; traci tylko
Powiat szubiński, a zatrzymuje nie należą
cy do niej historycznie powiat kępiński ?z
narzeczem małopolskim!); zostaje przy niej
też cząstka Kujaw; koło Kruszwicy.

2) Łączą się z powrotem ziemie starożyt
nych Kujaw (z ziemią dobrzyńską).

3) Nowy okręg administracyjny, tj. po
większone województwo pomorskie, będzie
obejmowało całe pierwotne Kujawy, oraz

obszar prący kulturalnej Kująwian na zie^
mj pomorskiej i chełmińskiej, dalej część
obszaru kulturalnego Wielkopolan, tj. po
wiaty południowo-zachodnie, wreszcie ob
szar kaszubski, tj. pozostałość dawnych Po
morzan. Widać z tego, że w nowym woje
wództwie górować będzie żywioł kujawski,
że jego energii powierzonym będzie skarb
bezcennej dzisiejszej Polski; dostęp.do mo
rzą, straż nad całą dolną Wisłą i opieka
na,d bracią kaszubską.

Jeśli na zakończenie przypomnimy, że
zawsze wysiłki zdobywcze Polski w kierun
ku Pomorza i morza Bałtyckiego wychodzi
ły za Bydgoszczą, czv to w dobie Bolesława
Krzywoustego, czy Łokietka i Kazimierza
Wielkiego, czy za czasów 13-letniej wojny
za Kazimierza Jagiellończyka, czy synów
jego Jana Olbrachta wzgl. Zygmunta I Sta
rego._ czy Batorego (akcja gdańska), czy Ja
na Kazimierza (wypędzenie Szwedów), czy
wreszcie w _dobie napoleońskiej — to i dziś
isklonni byśmy byli uznać miasto Byd
goszcz, największe zresztą pod względem
liczby ludności, za klucz do ziemi pomor
skiej, za naturalny ośrodek okręgu admini
stracyjnego w nowych granicach.

Likwidacja gniazda zgnilizny
moralnej.

Brodnica. (jr) Przed sądem okręgowym
stanęli: Śliwińscy Anna i Józef, Sławecka
Maria, _

Wodkowski Zygmunt i Bilińska
Wiktoria. W toku przeprowadzania docho
dzeń jeden z oskarżonych zmarł. Rozprawa
odbyła się po raz pierwszy w styczniu rb.
(o czym donosiliśmy), została jednak od
roczona w celu wezwania nowych świad
ków. Z!eznawało ogółem około 30 świadków
z Golubia, Dobrynia, Bydgoszczy, Brodnicy
i innych miejscowości, Obecna rozprawa
toczyła się również przy drzwiach zamknię
tych. Sąd po blisko dwugodzinnej nara
dzie ogłosił wyrok, mo.cą którego oskarżone
Śliwińska i Sławecka (siostry) skazane zo
stały po 3 lata więzienia każda i utrat,ę
praw obywatelskich przez 3 lata, osk. Bi
lińska na 1 miesiąc aresztu, a osk. Śliwiń
skiego i Wodkowskiego sąd uniewinnił. W

motywach sąd orzekł, iż osk. Śliwińska
czerpała zyski z nierządu, osk. Sławecka
zaś wiedziała, w jakim celu dostarczała
,,damy" do lokalu, który był gniazdem
zgnilizny moralnej na terenie miasta Brod
nicy.

Delegacja powstańców wielkopolskich
n wojewody Matuszewskiego. Na specjalnej
konferencji wojewoda poznański przyjął
delegację powstańców wielkopolskich, któ
ra przedstawiła mu ciężkie położenie w ja
kim znajdują się powstańcy. Wojewoda
Maruszewski przyrzekł ż,yczliwie potrakto
wać postulaty powstańców i zwiększyć
stan zatrudnienia na robotach, do których
organizacje przedstawiły wykwalifikowa
nych fachowców. Poza tym wojewoda przy
rzekł podwyższyć subwencję na obiady wy
dawane codziennie w gospodzie prowadzo
nej staraniem Federacji związków b. obroń
ców Ojczyzny.

Odbudowa zamka królewskiego w Gro
dnie. Komisja, z prof. inż Wojciechowskim
z Warszawy na czele, pomimo trudnej sy
tuacji finansowej, prowadzi nadal swe pra
ce. W roku bieżącym przewidziane są dal
sze roboty kosztem 50—100.000 zł. Przede

wszystkim mają być umocnione zbocza
Góry Zamkowej i podjęte zostaną prace
nad częściową odbudową sa,mego zamku.

Wydalenie pastora niemieckiego. Wła
dze administracyjne zarządziły w’ydalenie
z granic Państwa pastora Grótthausa, ze

Lwówka (pow. nowotomyski). który nie
jednokrotnie występow’ał publicznie w spo
sób jaskrawo sprzeczny z interesem lądu i
porządku publicznego.

Skreślenie z listy adwokackiej działacza
ukraińskiego. Na mocy wyroku senatu dy
scyplinarnego przy . Sądzie Ng,jwyżśzym,
skreślony został z listy adwokat.ów’, dr Wa
syl Kicuła, adwokat w Samborze. Dr Kicu-
ła jest przewódcą ukraińskie! soc.jalpo-ra-
dykalnej partii na terenie Podkarpacia.

Samobójstwo naczelnika poczty, Po kon
troli, dokonanej w urzędzie pocztowym w

Szopienicach, w związku z wykrytymi nad
użyciami, popełnił samobójstwo naczelnik

tego urzędu Dreja.
Znowu samolot — na FON. Pracownicy

zakładów żyrardowskich uchwalili prze
prowadzenie zbiórki pieniężnej pomiędzy
sobą ha zakup samolotu wojskowego, któ
ry pragną wręczyć armii w sposób uroczy-

JT Gfhjni i unfbneia.
POGOTOWIA:

Lekarz dyżurny - teŁ 12-46.

Miejskie Zakł. Elektryczne — teL 29-67,
Teleicn nr. 14-60 posiada przedstawiciel

stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Gdyni, uL
Skwer Kościuszki 24.

Miejska Zaw. Straż Pożarna teL 17-08.
Gabinet komendanta i kancelaria tele

fon 20-22,
Biuro Związku Lokatorów (ul. Święto

jańska 75 m. 16) udziela porad w godz.
9-11 i 15-18.

Repertuar kin:

BAJKA. Następny program: ,,Miasto
Anatol" z Gustawem Fróhlichem i Brygidą
Horney oraz kolorówka ,,Straszny sen".

BODEGA. ,,Jak w siódmym niebie"
i ,,Doktór X".

Czarodziejka: Polska komedia pt. ,,Piętro
wyżej", w rob głównej Eugeniusz Bodo, Jó
zef Orwid i H. Grossówna oraz tygodnik.

LIDO.
_ Najpiękniejsza operetka sezonu

,,Szampański walc", oparta na motywach
muzyki Jana Straussa. Nadprogram naj
nowsze tygodniki oraz plastyczna kolorów
ka p, t. ,,Wyspa Sindbada żeglarza".

MORSKIE OKO. Wielki dramat obycza
jowy pt. ,,Małżeństwo z pozoru". Fiim do
zwolony dla młodzieży od 18 lat. Bogaty
nadprogram.

),Sądy Boże na Pomorzu". W ostatniej
chwili przypominamy, że jutro, w piątek o

godz. 19 w auli gimnazjum Tow. Szkoły
Średniej przy ul. Morskiej, profesor dr Jó
zef Jan Bossowski wygłosi w ramach po
wszechnych wykładów uniwersytetu po
znańskiego odczyt pt. ,,Sądy Boże na Po
morzu".

Taryfa dla taksówek. W związku ze

skargami o pobieranie przez właścicieli
taksówek nadmiernych opłat, Komisa,riat
Rządu podaje do Ogólńej wiadomości, iż ó-
becnie obowiązuje wszystkich bez w;yjątku
ńa tęręnie Gdyni taryfa następująca: ża

pierwsze 1000 m 1 żł, za dalśzy kilometr
60 grośzy; za przewóz -więcej ńiż czterech
osób należy się dopłata po 60 groszy od
osoby, godzina postoju 3 złote; bagaż po
wyżej 10 kg 30 groszy od sztuki bagażu.
Powyższa taryfą obowiązuje bez względu
na porę dnia. Przy wyjeździe ną obszar W.
M. Gdańska obowiązuje taryfa normalna z

25% dodatkiem.
Zapowiedziany na piątek godzinę 8-mą

wieczorem odczyt mgr. Bukowskiego pt.
,,Związki Kaszub z Polską", zamiast w Ho
telu Centralnym zostanie wygłoszony w

Domu Kolejowego Przysposobienia Wojsko-
wego przy ulicy Jana z Kolna (obok gma
chu sądowego).

Chleb drożeje. Począwszy od 23 lutego
1937 r. obowiązują w Gdyni następujące
ceny pieczywa; 1 kg Chleba z mąki żytniej
55% 39 groszy, 1 kg chleba z mąki razowej
36 groszy, 1 bulka z mąki pszennej wagi
50 gr 5 gr. O wypadkach pobierania cen

wyższych od ustalonych należy donosić
Komisariat Rządu.

Dekoracja szwedzkiego kapitana. Dyrek
tor Urzędu Morskiego inż. Sf. Łęgowski ude
korow:ał w imieniu ministra, przemysłu i
handlu złotym krzyżem zasługi p, Karola

Hammerstróma, kapitana szwedzkiego
statku ,,Viking" za czynny udział nad
współpracą z portem gdyńskim.

Zmiana niektórych opłat portowych. W
Monitorze Polskim nr. 42 ukazało się ob
wieszczenie ministra przemysłu ; handlu o

zmianie niektórych opłat portowych, a mia
nowicie opłat za wejście i wyjście (tonażo
we), opłat za wyładowanie i naładowanie
towaru (ładunkowe). Zmiany taryfy obo
wiązywać będą od dn. 1 marca.

Komitet budowy koszar wojskowych od
był posiedzenie pod przewodnictwem p. Ja
na Grubby, który wygłosił dłuższe przemó
wienie ńa potrzebę intensyw’nej zbiórki
wśród społeczeństwa. Prezydium komitetu
postanowiło zwrócić się do szeregu osobi
stości o przyjęcie protektoratu nad praca
mi komitetu. Na prezesa honorowego ko
mitetu postanowiono uprosić Komisarza
Rządu mgr. Sokoła.

Budżet dodatkowy. Pod przewodnictwem
Komisarza Rządu odbyło się posiedzenie
połączonych komisyj radzieckich, na któ
rym rozpatrzono budżet dodatkowy na rok
1936/37. Poza pozycjami na opiekę społecz
ną, które zwiększono ogólnie o sumę 77.000
zł, kredyty innych działów pozostały w

budżecie dodatkowym na rok 1936/37 w wy
sokości uchwalonej w marcu 1936 r., bądź
też nawet zmniejszone. Przedsiębiorstwa,
miejskie powiększyły wydatki z powodu
rozwoju, np. miejska elektrownia o 144 tys.
złotych.

Z cechu fryzjerów w Gdyni.
Roczne walne zebranie członków cechu

zagaił podstarszy cechu p. Alojzy Kamiń
ski. Porządek obrad obejmował 18 punktów.
Na członków przyjęto 5 kandydatów. Na
wniosek zarządu wykluczono z cechu byłe
go starszego cechu p, A. Rakowskiego.
Sprawozdanie z działalności cechowej skła
dali podstarszy p. A. Kamiński, sekretarz
Blokus i skarbnik p. Fr. Małkowski. Ilość
Członków cechu wynosi 58. Po udzieleniu
absolutorium ustępującemu zarządowi,’

przysfąpiono do wyboru marszałka, zebra
nia. ’którym został p. Piotr Kozłowski. Star
szym,’ cechu wybrano p: A. Kamińśkiego,
podśtąrszym p. L. Ratajczyka; do zarządu
weszli poza tym pp.: Blckus, Małkowski,
Fr. Sawicki, Gniatczyk, Majchrzycki i I,ów-
nau. Wybrano także 6 zastępców, komisję
rewizyjną i sąd polubowny. Budżet uchwa
lono w wysokości 610 zł. W wolnych gło
sach po,ruszono dużo aktualnych spraw do-
tycżąćyóh zawodu fryzjerskiego. Starszy ce
chu z,akomunikował zebranym, że zamówio
ny sztandar gotowy będzie na przyszły
miesiąc, a poświęcenie nastąpi w maju.

Chleb zdrożał o dalsze 2 grosze.
Zarząd Miejski podaje do wiadomości,

że cena chleba żytniego 55% została usta
lona na 38 groszy za jeden kg. Zatem za

bochenek wagi 1,5 kg wolno pobierać
57 groszy.

Nowa cena obowiązuje od dnia 25 lute
go 1937 r. Należy ją uwidocznić na cenniku
i ujawnić na wystawionym Chlebie na wy
stawach sklepowych.

Winni żądania lub pobierania ceny wyż
szej będą karani grzywną do 1000 zł lub
aresztem do miesiąca.

Na marginesie naszego programu morskiego.
Jist?eslawia lcrajean żeglugowym.

Pod tym tytułem ukazał się w jednym
z ostatnich numerów pisma: Deutsche Ver-
kehrs - Nachrichten artykuł, niezmiernie
znamienny, jeśli chodzi o zagadnienie że
glugi handlowej. Gdy zważymy, jak duży
wysiłek zrobiła Jugosławia dla rozwoju
własnej żeglugi handlowej, problem ten, je
szcze bardziej aktualny u nas, stanie się
może więcej zrozumiały dla szerszego o-

gółu.
,,Jugosłowiańska flota handlowa wyka

zuje od szeregu łat stały wzrost. O jej o-

becnym stanie świadczą najlepiej następu
jące liczby. Flota handlowa przybrzeżnej
żeglugi składa się ze statków przejętych
przeważnie od Austro-Węgier, niemniej je
dnak 18 większych jednostek zostały zbu
dowane w Anglii. Trzy największe przed
siębiorstwa żeglugi przybrzeżnej to; ,,Ja-
dranskea PIovidba" w Susak z kapitałem
akcyjnym w wysokości 105 milionów dyna-
rów, ,,Dubrovacka PIovidba" w Dubrowniku
i ,,Zedska Plovidba" w Rotorze. Tych
trzech armatorów dysponuje przeszło 178
statkami i motorówkami, o łącznej pojem
ności ok. 73 tys. T. R, B., które obsługują
linie żeglugowe pomiędzy portami Jugo
sławii a portami włoskimi, albańskimi i

greckimi.
Flota handlowa żeglugi dalekomorskiej

składa się z 66 statków o pojemności 297

tys. T. R . B . stanowiących własność 14 ar
matorów. Największym spośród armatorów
jest ,,Jugoslavenski Lloyd" w Zagrzebiu,
posiadający 29 statków o pojemności 156
tys. T. R. B. i kapitałem akcyjnym w wy
sokości 132 milionów dynarów. Towarzy
stwo to posiada dwa wielkie st,atki pasa
żerskie: ,,Księżniczka Olga" 14,350 T. R. B.

i ,,Królowa Maria" (ex ,,Arandora Star")
pojemności 17,500 T. R, B. ,,Oceania Com
pany" w Belgradzie posiada siedem stat
ków o pojenm. 12 tys. T. R. B. i kapitał ak
cyjny 20 milionów dynarów.

Wszyscy armatorzy otrzymują od pań
stwa subwencje na przeciąg lat dziesięciu.
Okres ten upływa w roku 1938, powszech
nie jednak liczą sie z tym, że zostanie on

przedłużony. Kapitał inwestowany w że
gludze jugosłowiańskiej wynosi łącznie o-

koło 400 milionów dynarów. Z pośród wy
żej wymienionych armatorów otrzymuje
,,Jugoslarenski Lloyd" rocznie subwencję
państwową w kwocie 8 milionów dynarów,
,,Oceania" 5 milionów,,,Jadranska" 29 mi
lionów, ,,Dubroyacką" 10 milionów i ,,Zed
ska" 7 milionów dynarów. Wypada rów
nież zaznaczyć, że porty wybrzeża jugosło
wiańskiego są jednocześnie obsługiwane
licznymi, bo 700 ża.glowcami o 13.500 ton
nośności.

Stocznia Gdyńska sprzedana
Dnia 16 lutego br. sprzedana została

stocznia gdyńska spółce akcyjnej ,,Wspól
nocie Interesów" za cenę nabycia od stocz
ni gdańskiej (jako dawnego właściciela)
plus koszty, jakie poniosła stocznia w zwią
zku z kosztami przejęcia przedsiębiorstwa.

Kwotą ogólna za jaką Wspólnota Intere
sów przejęła Stocznię wynosi 165.000 zl.

Miasto Gdynia otrzymało udział w no
wej stoczni w wysokości !O% akcji jako
prowizję ąkwizytorską, a poza tym Wspól
nota Interesów przyznała, m. Gdyni bez ,

Filmy kolonialne
na Targach Poznańskich.
Pragnąc uzmysłowić jak najszerszym

warstwom, metody produkcji i główne
gałęzie eksportowe kolonialne, a także
warunki w jakich płynie życie w kolo
niach, typ towarów używanych oraz po
ziom życia ludności kolonialnej, Targi
Poznańskie postarały się o szereg cieka
wych filmów, które będą demonstrowa
ne w tygodniu targowym od 2 do 9 ma
ja 1937 r. Filmy te dotyczą Indochin,
Indyj, Cejlonu, Afryki Środkowej, Ma
dagaskaru, Afryki Południowej, Północ
nej, Australii, Nowej Zelandii i Kanady,.
Czynione są również starania o filmy
ilustrujące Jawę, Borneo oraz Mozam-
biąue i Angolę. Fachowe odczyty ana
lizujące poszczególne zagadnienia ilu
strowane przez dany film, dopełnią t,e]
niezmiernie ciekawej inicjatywy, reali
zowanej w związku z Targami po rań

pierwszy.

względu na ilość posiadanych akcyj 3 miej
sca w Radzie Nadzorczej na ogólną liczbę
7-miu członków Rady.

Miasto bez względu na ilość udziału ak
cji, otrzymało pełnoprawny głos mniejszo
ści, a tym samym będzie posiadało wpływ
na rozwój tej tak ważnej placówki dla ży
cia miasta portowego.

Dnia 23 bm. odbyło się zebranie wspól
ników Stoczni Gdyńskiej, na którym likwi

datorzy otrzymali pokwitowanie, a stan

likwidacyjny został zniesiony. Wybrano
normalną Radę Nadzorczą i Zarząd Stocz
ni Gdyńskiej.

Nowa Stocznia przyjęła program pracy
przedsiębiorstwa,, polegający na tym, że na

terenach, na których dziś znajduje się
Stocznia prowadzone będą nadal warsztaty
reperacyjne łącznie z dokiem, a przy kana
le przemysłowym wybudowana zostanie
wielka stocznia, wyposażona we wszystkie
potrzebne dla takiego przedsiębiorstwa u-

rządzenia. Obecnie polski ciężki przemysł
zabrał się z całą energią, polskim nast,a
wieniem i mentalnością do pracy, z całą
wiarą, że znajdą się polskie kapitały na po
budowanie wielkiej stoczni w Gdyni.

Sądy niemieckie karzą za akcją werbun
kową. Sąd w Sztuttgarcie ukarał trzech
młodych Niemców za prowadzenie werbun
ku ochotników do armii rządu madrykie-
go na karę więzienia.

Gała Ameryka święciła 250 rocznicę u-

rodzin Jerzego Washingtona. Z tej okazji
do Nowego Jorku przybyło ponad 250.000
turystów. Stowarzyszenia i organizacje pa
triotyczne zorganizowały defilady i ban
kiety.

— Robotnicy traktowani jak niewolnicy.
Robotnicy, zatrudnieni w niemieckim prze
myśle metalowym, nie posiadają w myśl
zarządzeń, dotyczących planu 4-letniego,
prawa zmiany posady nawet w tych wy
padkach, gdyby nowa posada była lepiej
płatna. Przepis ten dotyczy również inży
nierów.

Wzrost konsumcji mleka z powodu gry
py, Konsumcja mleka w Anglii w ostatnich
trzech miesiącach znacznie wzrosła. We
dług danych urzędu mleczarskiego (Milk
Board), wzrost ten wyraża się w następują
cych cyfrach: listopad 913.689 . galionów,
grudzień 1.606.436 gali., styczeń 2.018.066
gali, (galion — 4 sh. litr.) . Zdaniem rzeczo
znawców, zwiększenie się konsumcji mleka
przypisać należy panującej ostatnio w całej
Anglii epidemii grypy Anglicy uważają
bowiem mleko jako doskonały środek za
pobiegawczy przeciwko grypie.

Z jakich funduszów budowane są kosza
ry w Niemczech? Źródła miaroda.jne wyja
śniają, że wydatki, związa.ne z masową bu
dową nowych koszar oraz innych obiektów
wojskowych w Niemczech, są pokrywane w

jednej trzeciej przez rząd, w jednej trzeciej
przez gminy i w jednej trzeciej przez ,,Nie
miecki Front Robotniczy"

Zbrojenia niemieckie na pogranicza
Szwajcarii. Na granicy badeńsko- szwajcar
skiej tworzone są specjalne oddziałń pogra
niczne wojskowe, w skład, których wchodzą
zaufani członkowie S. S., względnie S. A.,
posiadający własne motocykle, aibo umie
jący kierować samochodami i motocykla
mi. Do nowowybudowanych koszar w

Muhllieim przybyły oddziały wozów pan-i
(cernych oraz broni przeciwpancernej.
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Nowe pole pracy dla kobiet.
Gdy tak rozglądamy ,się ,wokoło,’ stwier

dzamy, że kobiecie coraz jest trudniej zaro
bić na kawałek chleba. A przecież nie

wszystkie są w tym położeniu, że pracować
zarobkowo nie potrzebują. Przyjrzyjmy się
np. trudnej pracy przedstawicielek ,,Ruchu11
w pociągach dalekobieżnych. Zachwalają
podróżnym program radiowy, wypożyczają
słuchawki i sprzedają nowości wydawni
cze. Muszą być bardzo grzeczne i uprzejme
dla wszystkich. Z podobnym ustosunkowa
niem same się _nie zawsze spotykają. Iluż

mężczyznom daje to okazję do frywolnego
zachowania się. żartów niestosownych, lub

propozycji?_ A gdyby się chciała obrazić lub
coś odpowiedziała, sypią się zaraz na nią
s_kargi do centrali. I tak życie płynie uciąż
liwe stale w wagonie, dniem i nocą. A re
zultat: CO—80 zł zarobku miesięcznie.

Dowiadujemy się. że władze państwowe
Postanowiły ruszyć z miejsca i coś przeciw
działać przeciwko strasznemu stanowi
zdrowo_tnemu i higienicznemu wsi polskiej.
W myśl ogłoszenia w ,,Radio’ Polskim11 po
wstaną na terenie Rzplitej wiejskie ośrodki
zdrowia, utrzymywane przez samorządy
Powiatowe i gminne, przy niewielkiej po
mocy ze strony państwa. Nie wiemy, jak
samorząd poradzi sobie z tymi nowymi.wy
datkami, ale to już nie nasza rzecz.

Dla kobiet otwiera się pole działania.
Nagle wzrośnie. zapotrzebowanie na. pielę
gniarki (społecznice) i higienistki. Według
fachowej prasy, możność znalezienia pracy
dla nielęgniarck w instytucjach medycyny
zapobiegawczej, w szkołach itd. istnieje i
istnieć będzie przez długie lata. Gorzej jest
natomiast z możnością, uzyskania pracy w

szpitalach. Potrzeby na pielęgniarki są tak
wielkie, że o zupełnym zaspokojeniu ich
nie może być mowy. Tak jest obecnie,, a w

przyszłości będzie jeszcze większy brak, gdy
do życia powołane zostaną wiej,skie ośrod
ki zdrowia. Pracownice starsze nie będą
cbciały iść na wieś. Musi pójść tam mło
dzież. Trzeba się więc będzie opierać na si
łach. świeżo wypuszczonych ze szkoły. Pó.j
dą tam dla chleba. ale z czasem pokochają
swoja pracę. Później staną się p,ionierkami
niemal z powołania przez warunki pracy.
Ich wiara, zapał i siły wyrówna.ją braki
doświadczenia. Dlaczego zwracamy uwagę
matek i zainteresowanych na ten dział prą
cy? Przede wszystkim alarmujemy dlatego,
że otwierają się duże, możności zarobkowe.
,Test to praca najbardziej zgodna z powoła
niem kobiety, której żaden mężczyzna nie
zastąpi. Praca na wsi da dużo zadowolenia
t,ym, które noszą w duszy idea! służenia
Ojczyźnie i społeczności.

Ale też. jak pisze p. Z . Szlagowska, jest
lo praca ciężka i wymagająca często po
święcenia. Życie na wsi wymaga niejedno
krotnie wyrzeczenia się życia osobistego
poza pracą. Lekarz na wsi lub urzędnik są
w lepszym położeniu. Dla kobiet, wymaga
nia sa tak wysokie, jakby już ona nie była
człowiekiem, podobnym do innych.

Jakież więc walory musi mieć kandy-

datka na pielęgniarkę, higienistkę j spo
łecznicę? Musi przede wszystkim mieć w

sobie dodatnie ustosunkowanie się do chło
pa i gromady wiejskiej. Musi też mieć u-

miejętność dużą współżycia z ludźmi, aby
wzbudzić w nich całkowite zaufanie. Musi
też mieć zamiłowanie do życia wiejskiego?
Praca pielęgniarek polega na ciągłych roz
jazdach i trudno myśleć o wygodach i ra
cjonalnym odżywianiu się.

No i — rzecz oczywista -- musi mieć też
zawodowe przygotowanie, które daje szkoła

lub odpowiednie kursy. Związanie z leczni
ctwem działalności pielęgniarki stanie się
zarazem, jak pisze. p. Szlagowską, pracą cy
wilizacyjną. Podjęta zostanie akcja istotnie
wartościowa społecznie i to nie tylko w

zrozumieniu ważności zagadnień zdrowia,
lecz jako czynnik współdziałania w podnie
sieniu ogólnego poziomu wsi polskiej.

Raz jeszcze stwierdzamy, że jest to pra
ca tylko dla kobiet. Że, poza jej trudem_ i

wymaganiami jest to zajęcie, które może
clać dużo zadowolenia wewnętrznego. Więc
która z nas czuje się do tego_ powołaną,
niech się stara, aby tu znaleźć nie tylko
kawałek chleba, ale też i wzią_ć na siebie
piękny obowiązek obywatelski_ i społeczny,
aby się przysłużyć sprawie ogólnej.

Z. Zaw.

,,Nieszczęsna
Julia..."

Nagła i przedwczesna śmierć jednego z

najwybitniejszych kierowników produkcji
filmowei Irvinga Thalberga, zmarłego w 37
roku życia przed paru tygodniami zwróciła
uwagę całej prasy amerykańskiej _i publicz
ności na uwielbianą przezeń kobietę — na

,,nieszczęsną Julię" z ukończonego w!aśnie
Przez Thalberga filmu na tle tragedii
Szekspira osnutego — na małżonkę Thal
berga, świetną artystkę filmową Normę
Shearer... Rozpacz bowiem Normy Shearer
nie jest zjawiskiem zwykłym w Hollywood,
gdzie ludzie żvją z dnia na dzień, kochają
krótko, rozwodzą się s_zybko i w ogóle nic
sobie z niczego nie robią... Tymczasem mał
żonkowie Norma Shearer i Irving Thalberg
— kochali się naprawdę, i kochali mocno, a

serdecznie. Ich miłość datuje się od szeregu
lat. jak ich ma.łżeństwo. Od dnia ślubu do
dnia, w którym los rozdzielił ich n_a wieki,
nie było na horyzoncie ich szczęścia ani
jednej chmurki. I dlatego - jeśli wierzyć
pogłoskom - nie zdziwi nikogo wiadomość,
że Norma Shearer w przystępie rozpaczy o-

świadezyła, iż porzuca film na zawsze...,
Mówią nawet, że zamierza wstąpić do kla
sztoru...

, Czy n,ie charakterystyczne? Norma Shea
rer przecież wychowywała się w jednym z

francuskich klasztorów w surowej atmo
sferze do 17-go roku życia... Z klasztoru wy
szedłszy — weszła w świat i pierwszy raz

ujrzała ekran... Oczarowało ją kino w Mon
trealu, urzekło ją’ na całe życie, kazało jej
dążvć niestrudzenie do jednego celu... A
celem tym — była kariera artystki filmo
we.i. ..

Norma Shearer, bohaterka tylu filmów,
Julia Capuletti z ostatniego filmu Thalber
ga, urodziła się w Montrealu w r. 1904,
dnia 10 sierpnia. Była córką zamożnyc,h
Ka.nadyjczyków, którzy nie chcieli słyszeć
nigdy o tym, abv ich córka została art.yst
ką. A jednak przezwyciężyła śliczna Nor
ma ich opór. W listopadzie r. 1921 otrzyma
ła małą rólkę w filmie. Później zwrócił na.

nia uwagę Louis Mayer — i kazał zrobić

próbne zdjęcia. W ,,Tym, którego biją po
twarzy" grała już główną rolę obok Łona

jChaneya i Johna Gilberta... Obaj już nie ży-
ią; groby ich porastają już trawą, jak grób
Iryinga Thalberga. Potem w szeregu fil
mów takich, jak ,,Jedynaczka króla mie
dzi". ,,Niebezpieczna kobieta", ,,Proces Ma
ry Dugan" wybiła się na czołowe miejsce.

I utrzymała się na nim... Czuwał zresztą
nad tym pieczołowicie ukochany i kochają
cy ja szalenie mąż... Jemu być może za
wdzięcza. że w 33 roku życia nie przestała
być modną gwiazdą, że jej czar osobisty i
uroda promieniują jeszcze z coraz to no
wych filmów... ,,Romeo i Julia", ten obraz,
nad którym zmarły Thalberg ze szczególną
pracował energią, miał utrwalić jeszcze jej
sławę... Oboje z mężem tyle sobie po tym
filmie obiecywali... Nie mogli się doczekać
chwili, gdy wejdzie na ekrany świata...

Biedna Julia... Film skończony... Ale te
go. który go tworzył z myślą o niej, nic ma

iuż na ziemi...

Wiatka ks. (Bernarda
mychodzi za mąż.

Podobno za pułkownika b. carskiej armiŁ

Dzienniki paryskie podają w’iadomość,
że matka ks. Bernarda, holenderskiego
księcia-małżonka, księżna Armgarda zu

Lippe-Biesterfeld, nosi się. z zamiarem wyj-
ścia za mąż.

Wybrańcem jej wdowiego od lat 5 ser
ca jest podobno jeden z przebywających na

emigracji oficerów carskiej armii, A. Pan
czulidzew, byiy pułkownik lejb-gwardyj-
skiego grodzieńskiego puiku huzarów, sto
jącego przed wojną załogą w Warszawie.

Pułkownik Panczulidzew, liczący obec
nie lat 47 (?) jest doskonałym jeźdźcem i
on to jakoby uczył ks. Bernarda sztuki
jeździeckiej. Rezultatem tego zbliżenia się
eks-gwardzisty carskiego do rodziny ksią
żąt Lippe-Biesterfeld będzie— jak dowodzą
dzienniki paryskie — ślub jego z księżną-
wdową, matką, młodego małżonka ks. Ju
liany holenderskiej.

Prasa paryska dodaje, że już na uroczy
stościach ślubnych w Hadze zwracała ii-

wagę obecność niemłodego oficera ubrane
go w efektowny mundur carskiego huzara.
Mundur ten podobno udało się płk. Pan-
czulidzewowi z wielkim trudem skompleto
wać.

Całe to doniesienie francuskich gazet
brzmi sensacyjnie już choćby z powodu
wieku owego pułkownika Panczulidzewa,
Trudno bowiem przypuścić, abv 22-letni
młodzieniec - a tyle lat właśnie liczyć mu
siał rw bań w dniu wybuchu wojny — pia
stować mógł rangę pułkownika.

NIEOSTROŻNOŚĆ.
Siatka: Przed ośmiu dniami powiedzia

łam panu X, że w młodości mojej wygląda
łam, jak ty.

Córka: I dlatego już więcej nie przycho
dzi.

%rakłyczny wynalazek.

Tego rodzaju wstawka Wraz z zegarem
piaskowym c-ieszy się zagranicą coraz

większa,, popularnością.
Dzięki tej wstawce, mamy kontrolę do

kładną co do czasu gotowania i rów_nie
szybko i łatwo wyjmuje się wszystkie jaj
ka, gdyż unosi się cały postument, w górę
i zanurza się go znów z włożonymi weń

jajkami do zimnej wody. Tym sposobe.m
panie oszczędza.ją sobie dużo na czasie :i

sposobie gotowania,

Kobiety węgierskie w walce
o swofe prawa.

Ci.) Dotychczas uważano powszechnie
Angielki za kobiety, które pierwsze rzuciły
hasło walki o prawa dla kobiet.

Tymczasem okazuje się, że palma pier
wszeństwa przysługuje Węgierkom.

Węgry, kraj pieśni i tańca miał także
grono feministek i ich związek na.leży bo
daj do najstarszego tego rodzaju st_owarzy
szenia,, gdyż w roku 1910 obc,hodzić będzie
rocznicę 150-lecia istnienia,

W roku 1790 wpłynął do sejmu w Presz-
burgu (Bratysławie) wniosek węgierskich
feministek, w którym kobiety domagały
się kategorycznie ,,swobód w systemie nau
czania" i zezwolenia na ,,dowolny wybór
zawodu11.

Jak się obecnie okazuje Angielki rozpo
częły swą działalność feministyczną o całe
dwa lata później .

W związku z przypadającą za trzy łata
rocznicą, związek feministek węgierskich
czyni już wielkie przygotowania do _uro
czystości. Postanowiono urządzić specjalny
rok jubileuszowy, aby umożliwić szerszy
napływ przedstawicielek feminizmu z

wszystkich zakątków świata. Szczegółowy
plan uroczystości opracowuje specjalnie
powołany do życia komitet, który nieba
wem zacznie prasę krajową i zagraniczną
zaznajamiać z poczynaniami poszczegól
nych komi.syj.

!muli - miein wainei Mmji Hitiei.
Zanosi się na to, że konferencją studiów,

organizowana w Zurychu (od 25 lutego do
2 marca) przez Międz. Zw. Równouprawnie
nia (Aliiance pour le Soufrage des Fęm.mes)
będzie wyjątkowo poważną propagandową
manifestacją, która w pierwszym rzędzie
przyczyni się do posunięcia naprzód sprawy
politycznego równouprawnienia kobiet w

Szwajcarii.
Szwajcarki, pozbawione po dziś dzień

praw politycznych, pragną poparcia między
narodowych kół kobiecych, piątego Zwią
zek wybrał Zurych na miejsce tegorocznej
konferencji studiów.

Program zapowiada wybranie międzyna-

rodowego zarządu. Obrady dotyczyć też

mają następnej konferencji, proponowanej
już w maju tego roku w Polsce, a mającej
za temat kwestię stosunku feminizmu do

pokoju światowego.
Konferencja zuryćhska podzieli się na

trzy grupy, obradujące nad poszczególnymi
zagadnieniami: l) Jak narody mogą w obec
nych stosunkach zapewnić sobie wolność i
niezależność; 2) Dlaczego żądamy prawa
głosu dla kobiet; 3) Praca kobiet i bezro
bocie. ,Ostatni temat został powierzony Pol
ce, pani Annie Szelągowskiej - jako refe
rentce.

JWcycflr Pani domu.

O znaczeniu praktycznym gorącej wody
wiemy dużo, ale stosunkowo dość ogólniko
wo. Tymczasem okazuje się, że gorąca wo
da ma właściwości lecznicze i jest skutecz
nym środkiem na. szereg dolegliwości. Po
damy więc kilka zasadniczych, a często tak
bardzo potrzebnych środków na usunięcie
tymczasowe różnych bólów:

— Zanurzenie stóp w gorącej wodzie u-

spokaja atak histeryczny. Jest to jeden z

najprostszych sposobów.

Pisma kobiece.
— ,,Świat kobiecy Rekord" należy do sze

regu pism kobiecych w Polsce, które są
bezwzględnie każdej pani potrzebne. Oprócz
modeli barwnych zawierają ciekawe opisy,
wiadomości filmowe, kobiece itd. Adres re
dakc.ji: Warszawa, Bielańska 5.

— ,,Przegląd kobiecy" nr. 3 - marcowy,
którego wydawnictwo mieści się w Warsza
wie przy ul. Długiej 45 (w Bydgoszczy u

Gieryna) zawiera to, co jest na sezon wio
senny najmodniejsze. Największym plusem
tych pism jest wydawanie icli w języku
polskim.

Poduszki z aplikacjami.
Jeśli mówimy o robótkach, to niekoniecz

nie trzeba zaraz mieć na myśli hafty, prace
wykonane na szydełku lub na drutach.

Poduszki 1 obrusy z materyj w połącze
niu z aplikacjami mają już wyrobioną mar.

ką. Kawałki jedwabiu, płótna, aksamitu i
resztki od starych sukienek balowych, w

rękach praktycznych pań nabiorą form i
kształtów poduszek kombinowanych i dy
waników. Widzimy na ilustracji wałek na

obszerny głęboki fotel lub prostą ławeczkę
do dziecięcego pokoju.

Górna poduszka jest z gładkiego mate
riału o cieńkich naszywanych pasemka.ch,
tworzą.cych dużo kraty. Ostatnia poduszka
zrobiona jest z aksamitu, środek z jasnego
jedwabiu, na który naszywa się koniczynkę
z aksamitu.

Tego rodzaju poduszki dadzą się łatwo
uprać’i są bardzo praktyczne w użyciu i ła
dne, gdyż wymagają dużo pomysł.owości.
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Huk bomby, który zakłócił nastrój pier
wszego oficjalnego święta włoskiego w Ad
dis Abebie, był dla twórców nowego impe
rium włoskiego pierwszym tragicznym
,,memento" na drodze rozwoju kolonialnej
potęgi Włoch.

Ranny w zamachu, właściwy twórca tej
potęgi, marszałek Grazziani, jeden z najwy
bitniejszych kolonizatorów współczesnych,
uprzytomnił sobie niewątpliwie głęboką
mądrość, tkwiącą w powiedzeniu marszał
ka Lyeautey, najgenialniejszego koloniza
tora, jakiego znały współczesne dzieje, któ
ry oświadczyli że największe trudności w

polityce kolonialne] zaczynają się dopiero
po zdobyciu kolonii.

Wskazania, wypływające ze zrozumienia
tej prawdy, nie są obce wicekrólowi Etio
pii; marsz. Grazzianiemu. Dał tego nieje
dnokrotnie dowód w swej dotychczasowej
działalności kolonizatorskiej. A nowym jej
potwierdzeniem jest rozmach i celowość, z

jaką nazajutrz po zwycięskiej wojnie w

Abisynii przystąpił do organizowania zdo
bytych obszarów. Rok zaledwie mija od po
konania armii Haile Selasiego. Co zdołano

osiągnąć w tym krótkim okresie?
Pod względem administracyjnym Abisy

nia złączona została z obu koloniami
wschodnio-afrykańskimi, Erytre i Somali
i objęta wspólną nazwą ,,Afryki Wschod
niej" (Afryca Orientale). Pod względem
prawno-państwowym istnieje jednak pewne
rozróżnienie między posiadającym wiekową
historyczną tradycję terenem Abisynii, a

resztą posiadłości wschodnio-afrykańskich.
W. Erytrei i Somali król włoski jest bez
pośrednim władcą obu tych terytoriów. W
Abisynii natomiast król włoski, uważając
siebie za prawnego spadkobiercę cesarzy
etiopskich, przyjął tytuł ,,króla królów", —

cesarza, któremu podporządkowani są feu
dalni władcy poszczególnych okręgów tego
kraju.

Różnica prawno-państwowa między Abi
synią a pozostałymi koloniami wschodnio
afrykańskimi nie ma jednak ani pod
względem politycznym ani administracyj
nym decydującego znaczenia, Marszałek
Grazziani jest nie tylko wicekrólem Abisy
nii, ale zarazem generał-gubernatorem ca
łej Afryki Wschodniej, poddanej jednolitej
administracji. Obszar Afryki Wschodniej
dzieli Się na sześć okręgów administracyj
nych: Erytreę, Somali, (do obu okręgów
włączono ze względów gospodarczych i et
nograficznych niektóre obszary Abisynii),
Amhara z jeziorem Tsana, Galla, Sudam,
Harrar, i wreszcie wydzielony okręg sto
łeczny -- Addis Abeba. Podział ten opiera
się na przesłankach natury gospodarczej,
geograficznej i polityczno-etnograficznej.

Wybrzeża z ich zapleczem tworzą odrę
bne okręgi administracyjne, a w Abisynii
okręg Harraru zorganizowano tak, aby
skupiał całą ludność mahometańską.

Wzorem dawnych legionów rzymskich,
równocześnie z podbojem Abisynii, rozpo
częła się akcja kolonizacyjna, rozszerzona

po zakończeniu wojny. W chwili obecnej
pracuje w Abisynii armia, złożona z 110
tys. robotników, którzy dotychczas wybu
dowali ok. 3000 km nowych dróg.

Addis Abeba, którą cesarz Menelik o-

brał jako stolicę, jest, metropolią nowego
imperium włoskiego. Władze włoskie poło
żyły szczególny nacisk na wytworzenie do
godnych połączeń między stolicą Etiopii a

obu koloniami nadmorskimi. Port w Mas
saua i somalijski port Mogadiscio połączo
ne są z Addis Ahebą siecią telefoniczną,
której długość wynosi kilkanaście tys. km.
Autostrada, której fundamenty położyły
włoskie wojska techniczne w czasie kam
panii abisyńskiej, łączy Addis Abebę z por
tem erytrejskim Massaua. Miasto samo o-

trzymac ma nowy wygląd przez stworzenie
w centrum reprezentacyjnej dzielnicy rzą
dowej, w której stanie szereg monumental
nych gmachów. Centrum miasta przetnie
wspaniała aleja zwycięstwa, zakończona
imponującym masywem kościoła św. Jerae-
go, a zapoczątkowana widomym znakiem
władzy faszystowskiej, tak zwaną ,,wieżą
liktorską", olbrzymią budowlą, w której
mieścić się będą biura organizacji faszy
stowskich.

Równocześnie z gospodarczym rozwojem
zdobytego kraju rozpoczęto pracę wycho
wawczą młodych pokoleń, skupionych w

szeregach faszystowskich. Podobnie jak w

samej Italii w koloniach włoskich, a szcze
gólnie w Abisynii, wychowanie młodzieży
ujęte jest w karby organizacyjne, ściśle
wzorowane na analogicznych organizacjach
włoskich. W Addis Abebie nad bramą jed
nego z domów widnieje olbrzymich rozmia

rów litera M, znak, że tu znajduje się sie
dziba zarządu czarnej ,,Balilla", organizacji,
która skupia dzieci abisyńskie w wieku od
8 do 12 lat i ,,Avanguardia”, do której na
leżą chłopcy od 12 lat do 18. A. O. — ,,Afri-
ca Orientale" - to alfa i omega włoskiej
polityki kolonialnej i — program, wytyczo
ny dla szeregu pokoleń, których zadaniem
będzie utrwalenie potęgi imperium.

Tęczowa poświata.
Mies’zkańcy wyspy Sylt na Morzu

Północnym byli świadkami cudownego
zjawiska. Pewnej nocy około godziny
23 zauważono na zachodniej stronie wy
spy na tle czarnej, deszczowej chmury,
świetlisty łuk na kształt tęczy, świecą
cej jasnym, jednostajnym światłem. By
ła to tak zwana ,,tęcza księżycowa" —

zjawisko dość rzadkie, występujące w

nocy w chwili opozycji księżyca do de
szczowej chmury. Wrażenie tego zjawi
ska, niepozbawionego swoistego, upior
nego uroku, było, jak zapewniają mie
szkańcy, wyspy Sylt, wstrząsające.

w Honolulu,

Na wyspach hawajskich, gdzie jest cudownie jak w raju, a klimat najzdrowszy na

kuli ziemskiej, dla.pierwotnych mieszkańców, którzy pod wpływem ,,kultury" znaj
dują się prawie na wymarciu, Amerykanie założyli liczne przedszkola czyli tzw. fre-
blówki. Na blisko 300 tysięcy ludności napływowej żvie jeszcze tylko 18 tysięcy kra

jowców słynących z urody.

Oryginalne archiwum.
Za, drzwi jednej z portowych knajp Mar

sylii ,,wylatuje" dwóch pijanych mężczyzn,
wypchniętych energicznie przez gospodarza.

Za nimi wybiega elegancka kobieta z

towarzystwa, i wytrwałe stara się przeko
nać o czymś pijaków.

.— Ależ panowie, brak mi podnisu. Pano
wie obiecali się Podpisać.

Podsuwa półprzytomnym ludziom pa
pier pod nos, wciska im ołówek do ręki...

Czym zajmuje się ta dziwna kobieta, po
lująca na podpisy pijaków?

Jest to pani Annette Marraine — orygi
nalna zbieraczka. Interesuje ją jedna z na
miętności ludzkich -- mania zakładania
się.

Pani Marraine odwiedza najróżniejsze
lokale publiczne, pilnie obserwuje zgroma
dzonych ludzi i stara się złapać na gorą
cym uczynku... zakładających się.

Wtedy protokółuje prędko przebieg za
kładu i prosi o podpis obie strony. Zyskuje
dokument

WYGRANY ZAKŁAD - PODSTAWĄ
EGZYSTENCJI.

Co skłoniło panią Marraine do zajmo
wania się tak oryginalnym kolekcjoner
stwem, co naprowadziło ją na ten pomysł?

Oto przed laty p. Marraine, wówczas
skromna midinetka w jednym z paryskich

domów mody, wygrała zakład, w wysokości
10.000 dolarów. To pozwoliło jej rzucić pra
cę. żyć beztrosko, ale zwróciło zarazem jej
uwagę na niedocenioną przez ogół i nie-
opracowaną dziedzinę — zakładów.

Wygrała P. Marraine tak wielką sumę
w następujących okolicznościach:

Oto po skończonej pracy odniosła suk
nię do klientki, bogatej Amerykanki. Oka
zało się, że suknia ma takie usterki, że nie
nadaje się do włożenia.

Magazyn był już zamknięty, Amerykan
ka wybierała się tego wieczoru na przyję
cie. Zdenerwowana, nie żałowała słów o-

strej krytyki dla firmy. P. Marraine posta
nowiła ratować prestiż magazynu, w któ
rym pracowała.

- Poprawię pani tę suknię na miejscu,
— zaproponowała klientce.

- Nie potrafi pani, tu są wady kroju.
— Potrafię - upierała się dziewczyna.
- Stawiam 10 tys. dolarów przeciw jed

nemu, że nie będę mogła włożyć dziś tej
sukni.

Midinetka wyciągnęła rękę.
Zakład wygrała midinetka, a lojalna

milionerka wypłaciła jej pokaźną sumę 10
tys. dolarów, tym chętniej, że tego wieczo-

x PROii/itJf.

Skazanie młodego bigamisty.
Brodnica, (jr) Przed sądem okręgowym

odpowiadał wartownik wojskowy Broni
sław Mientkiewicz z Modlina, oskarżony o

dwużeństwo. Sprawa przedstawia się na
stępująco: W marcu 1935 r. oskarżony za
warł po raz pierwszy małżeństwo. W czasie

spełniania swej powinności wojskowej za
poznał młodą dziewczynę niej. Pekównę,
zam. w Buku, pow. brodnickiego, z którą
zawarł również związek małżeński. Oskar
żony przyznał się do popełnienia zarzuco
nego mu przestępstwa, tłumacząc się ,,cięż
kim położeniem", w jakim się znajdował.
Na pytanie sądu, jak przedstawiało się owe

,,ciężkie położenie", oskarżony nie umiał
tego wytłumaczyć, twierdząc, że ożenek u-

ważał za konieczny. Oskarżony czynił wra
żenie człowieka inteligentnego, przy odpo
wiedziach podrywał się zawsze na ,,bacz
ność". Także na pytanie osk. pub!, pprok.
s. o . Karlsa, czy nie sprawiało mu trudno
ści składanie przysięgi małżeńskiej, wie
dząc, iż raz już ją składał i jej nie dotrzy
mał, oskarżony grzecznie odpowiada ,,nie".
Sąd wymierzył niewiernemu żonkosiowi
rok więzienia, a na’ podstawie amnestii
zmniejszył karę do pół roku z zawiesze
niem na przeciąg 3 lat.

ru zaręczyła się (kto wie, może piękna toa
leta była czynnikiem sprzyjającym .)

ORYGINALNA KOLEKCJA.
OdiĄd postanowiła p. Marraine zająć się

bliżej sprawą zakładów i obmyśliła metodę
która pozwoli jej systematycznie opraćo-
wać tę dziedzinę ,,leżącą odłogiem”. O co

Się ludzie zakładają, w jakich okoliczno
ściach etc,? Na to wszystko można znaleźć
odpowiedź, przeglądając oryginalne archi
wum p. Marraine, która nie żałowała tru
du, zdobywaiąc przez szereg lat materiały.

Do najcenniejszych ,,eksponatów" swego
zbioru zalicza p. Marraine protokół takiego
zakładu:

Dwaj Chińczycy, oszołomieni trochę Po
fajkach opium, założyli się o to, kto w cią
gu 15 minut wyrzucić z siebie potrafi więk
szą ilość ,,mocnych" przekleństw. Ponieważ
chodziło a niebylejaką wygraną, bo o sznur

prawdziwych pereł — Chińczycy postano
wili nagrać swoje ,,tyrady" na płycie, w ce
lu sumiennego przeliczenia później ilości

przekleństw.
Zbiór pani Marraine zawiera także do

wody zakładów tragicznych. Dwaj bokserzy
np. założyli się o to, kto dłużej wytrzyma
forsowny treńing. I jeden z nich śmiercią
przypłacił ryzykowny zakład.

Ostatnio niezwykłą kolekcją p. Marrai
ne zainteresował się pewien psycholog a-

merykański i odkupił ją za sumę 5 tys. do
larów.

Znajdzie w niej materiał do opracowa
nia jednej z wielu namiętności ludzkich.

----- - O------

Pani Siwi gra w roK
Powódź plotek rozsadza angielską prasę

Przyjazd siostry eks-króla Edwarda VIII,
księżniczki Mary i jej męża hr. Harwóod
do JSńzesfeldu, obudził na nowo zaintere
sowanie prasy londyńskiej, osobą królew
skiego wygnańca.

Przeważa zapatrywanie, że odwiedziny
ks. Mary mają na celu załatwienie spraw
finansowych obecnego księcia Windsoru.
Na ten temat dzienniki snują najrozmaitsze
dociekania. Zdaje się, źe wobec trudności,
na jakie napotyka ze strony izby gmin
projekt przyznania eks-królowi osobnych
apanaży, sprawa ta będzie rozwiązana w

ten sposób, iż poszczególni członkowie ro
dziny królewskiej utworzą ze swych pobo
rów i osobistych majątków osobny fun
dusz, który oddany zostanie ks. Windsoru
do jego dyspozycji. Fundusz ten wynieść
ma 300.000 funtów szterl. czyli około 8 mi
lionów złotych. Jeżeli dodamy do tego oso
bisty maiątek ks. Windsoru, powstanie
wcale pokaźna sumka, która pozwoli eks
królowi na bardzo beztroskie życie.

Dodać należy, że również pani Simpson
posiada dość duży majątek.

Co do terminu jej ślubu z ks. Windsoru,
nie słychać dotąd nic konkretnego. We
dług jednej wersji ślub ich odbędzie się w

początkach kwietnia, według innej — do
piero po koronacji króla Jerzego VI, a więc
w maju. Są jednak i takie pogłoski, źe
ślub odbędzie- się już w ostatnich dniach
marca.

Wszystko to ;jednak są domysły. Nie
które dzienniki londyńskie twierdzą na.

przykład, źe pobyt ks. Mary w Enzesfel-
dzie ma na celu podjęcie ostatniej próby
skłonienia eks-króla do zrezygnowania z

tych małżeńskich zamiarów. Podobno ce
lem ułatwienia siostrze królewskiej zada
nia, sąd angielski nosi się z zamiarem
przedłużenia pani Simpson jej porozwodo-
wej ,,kwarantanny" o dalsze 6 miesięcy. W,
tym wypadku ślub jej z ks. Windsoru od
być by się mógł nie wcześniej, jak dopiero
na jesieni, chyba, że zniecierpliwieni tymi
szykanami narzeczeni znajdą inne wyjście
z sytuacji, np. przez zmianę wyznania.

Na razie dla zachowania wszelkiej for
my ks. Windsoru i pani Simpson przeby
wa,ją ciągle z dala od siebie. Pani Simpson
ńie opuszcza Riwiery, gdzie szuka rozmai
tych rozrywek, m. in. w kasynie gry w

Monte Carlo. Niedawno wygrała tam w

ruletkę 50.000 franków.
Ks. Windsoru przebywa w zamku En-

żesfeld jako gość baronostwa Rotschildów.
W związku z tym część prasy wiedeńskiej
interesuje się zagadnieniem, czy gość an
gielski jada potrawy angielskie, czy t,eż...
koszerne. Podobno bowiem Rotschild jest
gorliwym żydem i w pałacu swoim prowa
dzi kuchnię rytualną. Być więc może -

jak dowodzą dzienniki wiedeńskie - iż ks.
Windsoru dostosował się do otoczenia i
poprzestaje na potrawach koszernych. Nie
jest jednak wykluczone, że dla tak dostoj
nego gościa prowadzona jest na zamku
Enzesfeld osobna kuchnia — treina.

Sam baron Rotschild w kwestii swojej
kuchni odmawia dziennikarzom wszelkich
wyjaśnień, zapewniając jedynie, że ks.
Windsoru zadowolony jest z jedzenia i ma

dobry apetyt.

Dzieci tyja w zimie.

Rozwój fizyczny dziecka nie odbywa
się równomiernie, a przeważnie ulega
wybitnie wahanio-m sezonowym. Tak

np. wzrost dziecka ulega całkowitemu
zahamowaniu od września do stycznia.
W tym okresie dziecko przybiera na

wadze. Od lutego do końca sierpnia
dziecko wzrasta, zachowując prawie
niezmienioną wagę, nabytą w poprze
dnich miesiącach.
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Nowe pole pracy dla kobiet.
Gdy tak rozglądamy się wokoło, stwier

dzamy, że kobiecie coraz jest trudniej zaro
bić na kawałek chleba. A przecież nie

wszystkie są w tym położeniu, że pracować
zarobkowo nie potrzebują. Przyjrzyjmy się
np. trudnej pracy przedstawicielek ,,Ruchu"
w pociągach dalekobieżnych. Zachwalają
podróżnym program radiowy, wypożyczają
słuchawki i sprzedają nowości wydawni
cze. Muszą być bardzo grzeczne i uprzejme
dlą wszystkich. Z podobnym ustosunkowa
niem same się me zawsze spotykają. Iluż

mężczyznom daje to okazję do frywolnego
zachowania się, żartów niestosownych, lub
propozycji? A gdyby się chciała obrazić lub
coś odpowiedziała, sypią się zaraz na nią
skargi do centrali. I tak życie płynie uciąż
liwe stale w wagonie, dniem i nocą. A re
zultat: 60—80 zł zarobku miesięcznie.

Dowiadujemy się, że władze państwowe
postanowiły ruszyć z miejsca i coś przeciw
działać przeciwko strasznemu stanowi
zdrowotnemu i higienicznemu wsi polskiej.
W myśl ogłoszenia w ,.Radio Polskim" po
wstaną na terenie Rzplitej wiejskie ośrodki
zdrowia, utrzymywane przez samorządy
powiatowe i gminne, przy niewielkiej po
mocy ze strony państwa. Nie wiemy, jak
samorząd poradzi sobie z tymi nowymi wy
datkami, ale to już nie nasza rzecz.

Dla kobiet otwiera się pole działania.
Nagle wzrośnie zapotrzebowanie na pielę
gniarki (społecznice) i higienistki. Według
fachowej prasy, możność znalezienia pracy
dla pielęgniarek w instytucjach medycyny
zapobiegawczej, w szkołach itd. istnieje i
istnieć będzie przęz długie lata. Gorzej jest
natomiast z możnością uzyskania pracy w

szpitalach. Potrzeby na pielęgniarki są tak
wielkie, że o zupełnym zaspokojeniu ich
nie może być mowy. Tak jest obecnie, a w

przyszłości będzie jeszcze większy brak, gdy
do życia Powołane zostaną wiejskie ośrod
ki zdrowia. Pracownice starsze nie będą
chciały iść na wieś. Musi pójść tam mło
dzież. Trzeba się więc będzie opierać na si
ł-ach. świeżo wypuszczonych ze szkoły. Pój
dą lam dla chleba, ale z czasem pokochają
swoja pracę. Później staną się pionierkami
niemal z powołania przez warunki pracy,
łeb wiara, zapał i siły wyrównają braki
doświadczenia,. Dlaczego zwracamy, uwagę
matek i zainteresowanych na ten dział pra
cy? Przede wszystkim alarmujemy dlatego,
że otwierają się duże możności zarobkowe.
-Test to Praca najbardziej zgodna z powoła
niem kobiety, której żaden mężczyzna nie
zastąpi. Praca na wsi da dużo zadowolenia
tym. które noszą w duszy ideał służenia
Ojczyźnie i społeczności.

Ale też, jak pisze p. Z. Szlagowska, jest
to praca ciężka i wymagająca często po
święcenia. Życie na wsi wymaga niejedno
krotnie wyrzeczenia się życia osobistego
poza pracą. Lekarz na wsi lub urzędnik są
w lepszym położeniu. Dla kobiet wymaga
nia sa tak wysokie, jakby już ona nie była
człowiekiem, podobnym do innych.

Jakież więc walory musi mieć kandy-

datka na pielęgniarkę, higienistkę i spo
łecznicę? Musi przede wszystkim mieć w

sobie dodatnie ustosunkowanie się do. chło
pa i gromady wiejskiej. Musi też mieć u-

miejętność dużą współżycia z ludźmi, aby
wzbudzić w nich całkowite zaufanie. Musi
toż mieć zamiłowanie do życia wiejskiego.
Praca pielęgniarek polega na ciągłych roz
jazdach i trudno myśleć o wygodach i ra
cjonalnym odżywianiu się.

No i — rzecz oczywista — musi mieć też
zawodowe przygotowanie, które daje szkoła

lub odpowiednie kursy. Związanie z leczni
ctwem działalności pielęgniarki stanie się
zarazem, jak pisze p. Szlagowska, pracą cy
wilizacyjną. Podjęta zostanie akcja istotnie
wartościowa społecznie i to nie tylko w

zrozumieniu ważności zagadnień zdrowia,
lęcz jako czynnik współdziałania w podnie
sieniu ogólnego poziomu wsi polskiej.

Raz jeszcze stwierdzamy, że jest to pra
ca tylko dla kobiet. Ze, poza jej trudem i
wymaganiami jest to zajęcie, które może
dać dużo zadowolenia wewnętrznego. Więc
która z nas czuje się do tego powołaną,
niech się stara, aby tu znaleźć nie tylko
kawałek chleba, ale też i wziąć na siebie
piękny obowiązek obywatelski i społeczny,
aby się przysłużyć sprawie ogólnej.

Z, Zaw.

Trakłyezny wynalazek.

Tego rodzaju wstawka wraz z zegarem
piaskowym cieszy się zagranicą coraz

większą popularnością.
Dzięki tej wstawce, mamy kontrolę do

kładną co do czasu gotowania i równie
szybko i łatwo wyjmuje się wszystkie jaj

ka, gdyż unosi się cały postument, w górę
i zanurza się go znów z włożonymi weń
.jajkami do zimnej wody. Tym sposobem
panie oszczędzają sobie dużo na czasie :i

sposobie gotowania.

Kobiety węgiershie w walce
o swoje prawa.

(j.) Dotychczas uważano powszechnie
Angielki za kobiety, które pierwsze rzuciły
hasło walki o prawa dla kobiet.

Tymczasem okazuje się, że palma pier
wszeństwa przysługuje Węgierkom.

Węgry, kraj pieśni i tańca miał także
grono feministek i ich związek należy bo
daj do najstarszego, tego rodzaju stowarzy
szenia, gdyż w roku 1940 obchodzić będzie
rocznicę 150-lecia istnienia,

W roku 1790 wpłynął do sejmu w Presz-
burgu (Bratysławie) wniosek węgierskich
feministek, w którym kobiety domagały
się kategorycznie ,,swobód w systemie nau
czania11 i zezwolenia na ,,dowolny wybór
zawodu".

Jak się obecnie okazuje Angielki rozpo
częły swą działalność feministyczną o całe
dwa lata później .

W związku z przypadającą za trzy lata
rocznicą, związek feministek węgierskich
czyni już wielkie przygotowania do uro
czystości. Postanowiono urządzić specjalny
rok jubileuszow’y, aby umożliwić szerszy
napływ przedstawicielek feminizmu z

wszystkich zakątków świata. Szczegółowy
plan uroczystości opracowuje specja.lnie
powołany do życia komitet, który nieba
wem zacznie prasę krajową, i za.graniczną
zazna.jamiać z poczyna.niami poszczegól
nych komisyj.

Zanosi się na to, że konferencja studiów,
organizowana w Zurychu (od 25 lutego do
2 marca) przez Międz. Zw. Równouprawnie
nia (Alliance pour le Soufrage des Femmes)
będzie wyjątkowo poważną propagandową
manifestacją, która w pierwszym rzędzie
przyczyni się do posunięcia naprzód sprawy
politycznego równouprawnienia kobiet w

Szwajcarii.
Szwajcarki, pozbawione po dziś dzień

praw politycznych, pragną poparcia między
narodowych kół kobiecych. Dlatego Zwią
zek wybrał Zurych na miejsce tegorocznej
konferencji studiów.

Program zapowiada wybranie międzyna-

rodowego zarządu. Obrady dotyczyć też

mają następnej konferencji, proponowanej
już w maju tego roku w Polsce, a mającej
za temat kwestię stosunku feminizmu do
pokoju światowego.

Konferencja zurychska podzieli się na

trzy grupy, obradujące nad poszczególnymi
zagadnieniami: l) Jak narody mogą w obec
nych stosunkach zapewnić sobie wolność i
niezależność; 2) . Dlaczego żądamy prawa
głosu dla kobiet; 3) Praca kobiet i bezro
bocie. Ostatni temat został powierzony Pol
ce, pani Annie Szelągowskięj — jako refe
rentce.

KcfcSlc Pani domu.

O znaczeniu praktycznym gorącej wody
więmv dużo, ale stosunkowo dość ogólniko
wo. Tymczasem okazuje się, że gorąca wo
da ma właściwości lecznicze i jest skutecz
nym środkiem na szereg dolegliwości. Po
damy więc kilka zasadniczych, a często tak
bardzo potrzebnych środków na usunięcie
tymczasowe różnych bólów:

— Zanurzenie stóp w gorącej wodzie u-

spokaja atak histeryczny. Jest to jeden z

najprostszych sposobów.

Pisma kobiece.
- ,,Świat kobiecy Rekord" należy do sze

regu pism kobiecych w Polsce, które są
bezwzględnie każdej pani potrzebne. Oprócz
modeli barwnych zawierają ciekawe opisy,
wiadomości filmowe, kobiece itd. Adres re
dakcji: Warszawa, Bielańska 5.

— ,,Przegląd kobiecy" nr, 3 - marcowy,
którego wydawnictwo mieści się w Warsza
wie przy ul. Długie.j 45 (w Bydgoszczy u

Gieryna) zawiera to, co jest, na sezon wio
senny najmodniejsze. Największym plusem
tych pi,sm jest wydawanie ich w języku
polskim.

Poduszki z aplikacjami.
Jeśli mówimy o rośótkach, to niekoniecz

nie trzeba zaraz mieć na myśli hafty, prace
wykonane na szydełku lub na drutach.

Poduszki i obrusy z materyj w połącze
niu z aplikacjami mają już wyrobioną mar-

hę, Kawałki jedwabiu, płótna, aksamitu i
resztki od starych sukienek balowych, w

rękach praktycznych pań nabiorą form i
kształtów poduszek kombinowanych i dy
waników, Widzimy na ilustracji wałek na

obszerny głęboki fotel lub prostą ławeczkę
do dziecięcego pokoju.

Górna poduszka jest z gładkiego mate
riału o cienkich naszywanych pasemkach,
tworzących duże kraty. Ostatnia poduszka
zrobiona jest z aksamitu, środek z jasnego
jedwabiu, na który naszywa się koniczynkę
z aksamitu.

Tego rodzaju poduszki dadzą się iatwo
uprać i są bardzo praktyczne w użyciu i ła
dne, gdyż wymagają dużo pomysłowości.

,,Nieszczęsna
Julia..."

Nagłą i przedwczesna śmierć jednego e
najwybitniejszych kierowników produkcji
filmowej Iryinga Thalberga, zmarłego w 37
roku życia przed paru tygodniami zwróciła
uwagę całej prasy amerykańskiej i publicz
ności na uwielbianą przezeń kobietę - na

,,nieszczęsną Julię" z ukończonego Właśnie
Przez Thalberga filmu na tlę tragedii
Szekspira osnutego — na małżonkę Thal
berga, świetną artystkę filmową Normę
Shearer... Rozpacz bowiem Normy Shearer
nie jest zjawiskiem zwykłym w Hollyw’-ood,
gdzie ludzie żyją z dnia na dzień, kochają.
krótko, rozwodzą się szybko i w ogóle nic
sobie z niczego nie robią... Tymczasem mał
żonkowie Norma Shearer i Irving Thalberg
— kochali się napra.wdę i kochali mocno, a

serdecznie. Ich miłość datuje się od szeregu
lat, jak ich małżeństw’o. Od dnia ślubu do
dnia, w którym los rozdzielił ich na wieki,
nie było na horyzoncie ich szczęścia ani
jednei chmurki. I dlatego — jeśli wierzyć
pogłoskom — nie zdziwi nikogo wiadomość,
że Norma Shearer w przystępie rozpaczy o-

świadczyła, iż porzuca film na zawsze.^
Mów’ią nawet, że zamierza wstąpić do kla
sztoru...

Czv nie charakt’erystyczne? Norma Shea
rer przecież w’ychow’ywała się w j’ednym z

francuskich klasztorów w surow’ej atmo
sferze do 17-go roku życia... Z klasztoru w’y
szedłszy — weszła w’ św’iat i pierwszy raz

ujrzała ekran... Oczarowało ją kino w Mon
trealu, urzekło ją na całe życie, kazało jej
dążyć niestrudzenie do jednego celu... A
celem tym — była kariera artystki filmo
wej...

Norma Shearer, bohaterka tylu filmów,
Julia Capuletti z ostatniego filmu Thalber
ga, urodziła się w Montrealu w r. 1904,
dnia 10 sierpnia. Była córką zamożnych
Kanadyjczyków, którzy nic chcieli słyszeć
nigdy o tym, aby ich córka została artyst
ką. A jednak przezwyciężyła śliczna Nor
ma ich opór. W listopadzie r. 1921 otrzyma
ła małą rólkę w filmie. Późniei zw’rócił na.

nią uw’agę Louis Mayer — i kazał zrobić
nróbne zdjęcia. W ,,Tym, którego biją po
twarzy" grała j’uż główną rolę obok Łona
Chaneya i Johna Gilberta... Obaj już nie ży
ją; groby ich porastaj’ą już traw’ą, jak grób
Iryinga Thalberga. Potem w szeregu fil
mów takich, jak ,,Jedynaczka króla mie
dzi", ,,Niebezpieczna kobieta", ,,Proces Ma
ry Dugan" wybiła się na czołowe miejsce.

I utrzymała się na nim... Czuw’ał zresztą’
nad tym pieczołowicie ukochany i kochają
cy ja szalenie mąż... Jemu być może za
wdzięcza. żę w 33 roku życia nie przestała,
być modną gwiazdą, że jej czar osobisty i
uroda promieniują jeszcze z cora,z to no
wych filmów... ,,Romeo i Julia", ten obraz,
nad którym zmarły Thalberg ze szczególną
pracował energią, miał utrwalić jeszcze jej
sław’ę... Oboje z mężem tyle sobie po tym
filmie obiecyw’ali... Nie mogli się doczekać
chwili, gdy wejdzie na ekrany św’iata...

Biedna Julia... Film skończony... Ale, te
go, który go tworzył z myślą o niej, nie ma

już na ziemi...

Walka ks. bernarda

wychodzi za mąż.
Podobno za pułkownika b. carskiej armiL

Dzienniki paryskie podają w’iadomość,
że matka ks. Bernarda, holenderskiego
księcia-małżonka, księżna Armgarda zu

Lippe-Biesterfeld, nosi się z zamiarem wyj
ścia za mąż.

Wybrańcem jej w’dowiego od łat 5 ser
ca jest podobno jeden z przebywających na

emigracji oficerów carskiej armii, A. Pan-
czulidzew, były pułkow-nik łejb-gwardyj-
skiego grodzieńskiego pułku huzarów, sto
jącego przed w’ojną załogą w Warszaw’ie.

Pułkow’nik Panczulidzew, liczący obec
nie lat 47 (?) jest doskonałym jeźdżcem i
on to jakoby uczył ks. Bernarda sztuki
jeździeckiej. Rezultatem tego zbliżenia, się
eks-gwardzisty carskie.go do rodziny ksią
żąt Lippe Biesterfeld będzie — jak dow’odzą
dzienniki paryskie — ślub jego z księżną-,
w’dow’ą, matką młodego małżonka ks. Ju
liany holenderskiej.

Prasa paryska dodaje, że już na uroczy
stościach ślubnych w Hadze zwracała u-

wagę obecność niemłodego oficera ubrane
go w efektowny mundur carskiego huzara.
Mundur ten podobno udało się płk. Pan-
czulidzewow’i z wielkim trudem skompleto
w’ać.

Całe to doniesienie francuskich gazet
brzmi sensacyjnie już choćby z powodu
wieku owego pułkow’nika. Panczulidzewa,
Trudno bowiem przypuścić, aby 22-letni
młodzieniec — a, tyle łat właśnie liczyć mu
siał rw nan w dniu wybuchu wojny - pia
stować mógł rangę, pułkow’nika.

NIEOSTROŻNOŚĆ,
Matka: Przed ośmiu dniami powiedzia

łam panu X, że w młodości mojej wygląda
łam. jak ty.

Córka: I dlatego już w’ięcej nie przycho
dzi,



Sir. 0.

JfrlOHPgpcłdigg.

Nocny dyżur pełni ,,Apteka pod Orłem".

Pogotowie pożarnicze tel. 613.
Biblioteka miejska czynna jest codzien

nieodgodz.17do18,wsobotyod17do19.
. Biblioteka Tow Czytelni Ludowych mie

szcząca się w Domu Katolickim przy ul.
Plębanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świąt od godziny 17-19.

— Biblioteka Kolej. Przysp. Wojsk, w

świetlicy ,,Ogniska" przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od
godz. 17 do 19

Karetka sanitarna, teł. 276, czynna dzień
i w nocy.

Repertuar kin: Kino Słońce: ,,Serce In
:dianki"; kino Stylowe: ,,Zapomniane twa
rze"; kino Świt: ,,Tysiące faktów w miło
ści; Mątwy: ,,Oskarżam cie matko".

— Odczyty profesorów Uniw. Pozn. w

Inowrocławiu. Zarząd powszechnych wy
kładów Uniwersytetu Poznańskiego zapo
wiedział 4 odczyty w wielkim poście na

aktualne tematy. Piątek 26 bm. prof. U. P.
dr Tadeusz Silńicki: ,,Hiszpania — kraj
i kultura". Odczyt ilustrowany będzie prze
zroczami. Piątek 5 marca — doc. i zast.

prof. dr Marian Z. Jedlicki: ,,Polityka ko
lonialna Włoch faszystowskich". Piątek
12 marca: ,,Niemiecka polityka wschodnia w

teorii i w praktyce". Prelegent prof. U. P .

dr. Zygmunt Wojciechowski. Odczyt ilu
strowany przezroczami. Wtorek 16 marca —

prof. U. P, dr Kazimierz Chodynicki: ,,Ge
neza bolszewizmu". Odczyty te odbywać
śię będą w auli szkoły wydziałowej przy

’Al. Sienkiewicza. Początek o godzinie 19.

Wstęp 30 gr, a dla młodzieży i wojskowych
niższych stopni 15 gr.

— Misja św. W dniu 25 bm. rozpoczyna
się w parafii janikowskiej misja św. Nauki

misyjne prowadzić będą Ojcowie Oblaci z

Rodnia na Wołyniu. Nauki będą równo
cześnie prowadzone w kościele parafialnym
w Ostrowie pod Janikowem i w prowizo
rycznym kościółku w Janikowie.

Echa krwawej tragedii małżeńskiej.
Inowrocław. Jak już krótko donosiliśmy,

rozegrała się w rodzinie Jesków przy ulicy
św Ducha w Inowrocławiu krwawa trage
dia.

Pomiędzy 38-letnim Stefanem .Teską a

żoną jego Jadwigą istniało już od dłuższe
go czasu nieporozumienie, gdyż Jeske po
dejrzewał ją o utrzymywanie stosunków
miłosnych z innymi mężczyznami. Jeske
jako nieuleczalny gruźlik, nie wychodził od

dłuższego czasu z mieszkania i gdy żona

jego wracała później do domu, urządzał jej
awantury.

Ub. niedzieli żona Jeskego, nie przeczu
wając nic złego, ułożyła się do snu i twardo
zasnęła. Jeske tymczasem trzymał w ręku
pod pierzyną nóż kuchenny, aby dokonać

krwawej zemsty. Podszedł on cicho do żo
ny, lewą ręką zacisnął usta śpiącej, a pra
wą ręką ciął ją w gardło. Ofiara poczęła
się wyrywać z rąk szaleńca, wołając o ra
tunek. Jednak Jeske nie ustępował, usiłu
jąc mocniej przeciąć żonie gardło. Kobieta,
broniąc się, chwyciła nóż rękoma, krając
sobie palce. Struga krwi, płynąca z szyi
i rąk, otrzeźwiła na chwilę mściwego męża,
z czego skorzystała jego żona i wybiegła w

koszuli na korytarz, wołając o ratunek.

Poczęła się dobijać do drzwi sąsiadki, któ
ra opatrzyła ją doraźnie i zatamowała pły
nącą krew. Przybyła policja zarządziła
przewiezienie Jeskowej do szpitala powia
towego. Lekarze stwierdzili, że mimo po
ważnych ran, Jeskowej nie grozi utrata ży
cia. Przesłuchany Jeske zeznał, że powo
dem jego krwawego czynu miała być zdra
da małżeńska. Ponieważ Jeske znajduje
Się w ostatnim stadium gruźlicy, pozosta
wiono go pod dozorem policji w mieszka
niu. Ten krwawy wypadek zdarzył się po
między godziną pierwszą a drugą po pół
nocy.

PIOTRKÓW KUJ. Od kilku łat mieszkań
ców Piotrkowa niepokoi obłąkany wyrostek
Bugalski. Furie jego są coraz gwałtowniej
sze; w szale napadu przechodniów i miej
scowe składy. Udaje się nawet do mieszkań

prywatnych, napadając i bijąc domowni
ków. Czas usunąć niebezpiecznego dla oto
czenia szaleńca i zamknąć go w lecznicy.

-= Ulice Piotrkowa są fatalne, szczegól
nie w okresie deszczów i wiosennych od
wilży. Przejście z jednej strony ulicy przez
jezdnię na drugą, nąstręcza dużo kłopotu
przechodniom, którzy wypatrują lepszego,
bodaj suchszego miejsca. Tymczasem jest
jedna wielka kałuża, pełna wody i błota.

Możeby miejscowa gmina poradziła coś na

MOGILNO, (mk) Odbyło się walne ze
branie pow. obwodu LOPP-u, któremu

przewodniczył p. starosta Zenkteler. Ze

sprawozdań zarządu wynika, że obwód pra
cował bardzo intensywnie. Kół w powiecie
jest 12 i 2 kobiece. Członków jest 1.257 rze

czywistych i 1690 wspierających. Do okrę
gu wojew. wysłano 6.261 zł. Odbyto 12 ze
brań oraz urządzono 4 kursy. Uzupełniono
zarząd przez wybór pp.: lek. wet. Lanów-
skiego i Wolską. Do komisji rewizyjnej
wybrano ks. prób. Klitscbego z Pakości i
Reitera z Otoku. Delegatem na walny ?jazd
wybrano p. nącs. poczty Wojciechowskiego.

— Walnemu zebraniu Zw. Pracy Oby
watelskiej Kobiet przewodniczyła delegatka
zarządu wojew. p. Santasiasówa Do nowe
go zarządu wybrano pp.: Procińską - prze
wodniczącą, Bąkównę - zast., Mięcałównę -

sekretarką, Krapsównę -- skarbniczką,
Szymczakową i Wirowską — ławnic?kami.
Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: St.
Herrmanową, Gryiewię?ową i Jerzykjewj-
czową.

— Zebraniu ,,Sokola" przewodniczył p.
Niewitecki, Referat wygłosił delegat LOPP
p. Tyczewski na temat obrony przeciwgazo
wej. Zawiązano kółko śpiewacze i uchwalo
no brać udział w zlocie sokolim w Katowi
cach w dniach 28-30 czerwca br.

TRZEMESZNO, (mk) Posiedzeniu rady
miejskiej przewodniczył p. burm. Fengler.
Ustalono daty jarmarków na rok 1938 jak
następuje: 24. II. na konie, 7. IV . ogólny,
7. 6. ogólny, 4. 8. na konie, 13. 10. ogólny
i 15. 12 . ogólny. Na zjazd związku miast
do Warszawy uchwalono nie wysyłać dele
gata. P . burm. Fengler zdał sprawozdanie
z pobytu służbowego w Warszawie. W koń
cu uchwalono jednogłośnie wybrać burmi
strza nie zawodwowego.

-- Walnemu zebraniu Bractwa Kurko
wego przewodniczył p. K. Majewski. Do no
wego zarządu wybrano pp.: Thomasa - pre
zesem, Mikulskiego - wiceprezesem, Brze
zińskiego — sekretarzem, Rydlewicza —

skarbnikiem, Konieczkę - strzelmistrzem,
Dudziaka — chorążym.

NAKŁO n/Not W ub. tygodniu obcho
dzili swój? 25-łetni jubileusz małżeński pp.
Mieczysławostwo Łobodowie. Jubilat jest
długoletnim leśniczym fundacji potulickiej.
Redakcja ,,Dziennika Bydgoskiego" przesy
ła jubilatom najserdeczniejsze życzenia
,,Ad multos annos".

- Mimo zlikwidowania przez tutejszą
policję kilku band włamywaczy, kradzieże
mnożą się w zastraszający sposób, śmia
łość opryszków dochodzi do tego stopnia,
że napadają nawet na szosie jadące fur

manki. Niemiłej przygody doznał jadąęy
z ostatniego jarmarku p. J. z Samsieczn’a,
któremu między Nakłem a Trzecięwnicą
kilku opryszków zrabowało z woza wszyst
kie towary, zakupione na jarmarku. Nie
dość na tym. Gdy poszkodowany wrócił
do Nakla, aby ponownie załatwić sprawun
ki, w drodze powrotnej zaczepiony został

jeszcze raz i to na uł. Marsz. Piłsudskiego.
Czujność poszkodowanego nie dopuściła do

ponownej kradzieży. Wówczas złodzieje od
grażali sję tymi słowy: ,,Szczęście twoie,
że nie jesteś za miastem". Kilka dni póź
niej nieznani sprawcy włamali sję do re
stauracji dworcowej, której dzierżawcą jest
p. Kopicki. Ł,upem złodziei padła większa
ilość papierosów i różnych wódek. Policja
prowadzi energiczne śledztwo celem wy
krycia i przychwycenia opryszków.

WĄGROWIEC, (a) Walne zebranie Tow.
Gimn- Sokół w Wągrowcu zagaił prezes p.
Czerwiński. Na przewodniczącego poprószo
no p. prof. Fabierkjewicza, do p}óra p. No
waka. Na członków przyjęto pp. Pydę i

Zborowskiego. Pó rozdaniu nagród pp- No
teckiemu, Kemnitzowi, Hyłee, Kromkow-
skiemu, Piątkowskiemu i Kaniewskiemu,
wybrano nowy zarząd pp. Czerwiński, pre
zes, K. Strzelecki, I wiceprezes, S. Adamo
wicz, II wiceprezes, Nowak, sekretarz, Stry-
jakiewicz, zast. sekr-, Steinborn, skarbnik,
Cbosiński, chorąży. Kom. rewizyjna pp.
Król, Musialski i Pajcbel, Sąd honorowy pp,
Przybylski, Orywał, Dolacki, Nalewalski,
Leśniak i Martyński, na delegatów wybra
no pp. Nalewą!skiego, Pajchela i Czerwiń
skiego.

— Na skrzyżowaniu szosy pomiędzy Mo-
rakowem a Czeszewem samochód firmy
Rejewski i S-ka z Poznania wje,chał do ro
wu i wywrócił się, przy czym zapaliła się
benzyna tak, że samochód w okamgnieniu
stanął w płomieniach, a przedstawiciel fir
my p. Kordylewski i szofer Basiński wydo
stali się górnymi drzwiami z palącego się
samochodu. Straty są poważne z powodu
zniszczenia całej przedniej części samocho
du.

- W kościele farnym pobłogosławił ks.
Stachowiak związki małżeńskie p. Włady
sława Kranskiego z p. Władysławą Kwiat
kowską z Wągrowca, oraz p. Andrzeja Pie
trzaka z Grodziska z p. Jadwigą Hein z

Wągrowca. ,,Szczęść Boże!".

tę-Bojarskiego i Malinowskiego. Następnie’
wręczono dyplomy członka honorowego pp.
Fr. Szymańskiemu i J. Kamińskiemu. Po
omówieniu szeregu spraw, związanych z

gniazdem i wyczerpaniu porządku obrad,
zakończono walne zebranie hasłem MĆzo-
łem".

— Nieznani na razie sprawcy wybili
s zybę w mleczarni p. Twardowskiego w

Rynku.

BRODNICA, (jr) Kino ,,Reform". W:
czwartek, piątek i sobotę ,,Dzieci szczęścia".

STAROGARD- (jw) Onegdajszej nocy wy
buchł pożar w zagrodzie rolnika Antoniego
ŁukoWjcza, zam- w Rudawkach, powiatu
starogardzkiego. Spaliły się chlew, stodoła,
i część produktów rolnych, łącznej7 wartości
1500 zł. Spalone obiekty były ubezpieczone.
Przyczyna pożaru nieznana.

— Nowy zarząd koła cyklistów ,,Orzeł"
wybrano na ostatnim walnym zebraniu tej
zasłużonej organizacji w składzie następu
jącym: prezes p. Marchlewicz, wiceprezes p.
Jan Kałduński, sekretarz p. Tad. Drążkow-
ski, zastępca p. Leonard Majewski, skarb
nik i gospodarz p. Jan Szymanowicz, kapi
tan p. Bukowski, zastępca p. Tkaczyk- t)o
komisji rewizyjnej weszli pp. Krnkwiński,
Alfons Łobocki i Bolesław Szweda.

— W dniu 16 bm. przed sądem grodzkim
w Skarszewach stawał Niemiec Kurt Dręws
ze Skarszew za dokonanie napadu na p.
Regenbrechta, dzierżawcę probostwa pod

Skarszewami. Przewód sądowy ustalił wi
nę oskarżonego, wobec czego sąd skazał
Drewsa na 6 miesięcy więzienia z warun
kowym zawieszeniem na 2 lata.

SKARSZEWY, pow. kościerski. W szko
le powszechnej odbyło się walne zgroma
dzenie Koła LOPP., któremu przewodniczył
p. Jarzemski. Ustępujący zarząd zdał spra
wozdanie roczne, po czym wybrano zarząd
na rok 1937 w następującym składzie: pp.
Putynkowski, prezes, Bączykowski, wjcepr.,
Kośmiński, sekretarz, Ruchniewicz, skarb
nik. Delegatem na zgromadzenie obwodu
powiatowego wybrany został p. Redman.

Komisję rew. tworzą PP- Jarzemski, Chy
liński i Chmielecki.

Skazanie młodego bigamisty.
Brodnica, (jr) Przed sądem okręgowym

odpowiadał wartownik wojskowy Broni
sław Mientkiewiez Z Modlina, oskarżony o

dwużeństwo. Sprawa przedstawia się na
stępująco: W marcu 1935 r. oskarżony za
warł po raz pierwszy małżeństwo. W czasie

spełniania swej powinności wojskowej za
poznał młodą dziewczynę niej. Pekównę,
zam. w Buku, pow. brodnickiego, z którą
zawarł również związek małżeński. Oskar
żony przyznał się do popełnienia zarzuco
nego mu przestępstwa, tłumacząc się ,,cięż
kim położeniem", w jakim się znajdował.
Na pytanie sądu, jak przedstawiało się owe

,,ciężkie położenie", oskarżony nie umiał

tego wytłumaczyć, twierdząc, że ożenek u-

waźał za konieczny. Oskarżony czynił wra
żenie człowieka inteligentnego, przy odpo
wiedziach podrywał się zawsze na ,,bacz
ność". Także na pytanie osk. pub!, pprok.
s. o . Karlśa, czy nie sprawiało mu trudno
ści składartie przysięgi małżeńskiej, wie
dząc, iż raz już ją składał i jej nie dotrzy
mał, oskarżony grzecznie odpowiada ,,nie".
Sąd wymierzył niewiernemu żonkosiowi
rok więzienia, a na podstawie amnestii

zmniejszył karę do pół roku z zawiesze
niem na przeciąg 3 lat.

PRUSZCZ, (w) Przy licznym udziale
członków i gości, odbyło się roczfte walne
zebranie Katolickiego Stowarzyszenia Mło
dzieży męskiej. Zebranie zagaił prezes p.
Leon Depka, protokół zaś odczytał sekretarz

p. Czesław Redzimski. Na przewodniczące
go walnego zebrania powołano jednogłośnie
ks. proboszcza Schwanitza. Wyczerpujące
sprawozdania z działalności Stowarzyszenia
w roku ub. poinformowały członków o po
zytywnych wynikach pracy, które widocz
ne są nieomal na każdym kroku. Nowy za
rząd tworzą pp.: Czesław Redzimski, prezes,
Wondara, wiceprezes, Depka Kaz., sekre
tarz, Korecki Leon, skarbnik, Konarski, na
czelnik, Szews, gospodarz. Ks. prób. Scbwa-
nitz i Czajkowski - komisja rewizyjna. Po
omówieniu kilku ważnych spraw organiza
cyjnych, żegnano serdecznie dotychczaso
wego prezesa p. Leona Depkę (p. Depka
dzierżył prezesurę przez dwa lata), który
powołany został do służby wojskowej.

— Nie mniej harmonijne było zebranie

żeńskiego oddziału KSM., które zagaiła pre
zeska p. Redzimska. Po odczytaniu przez
sekretarkę p. Konarską protokółu z ostat
niego zebrania, powołano ks. prób. Scliwa-
nitza na przewodniczącego walnego zebra
nia, po czym wysłuchano sprawozdań ustę
pującego zarządu, które dały dokładny o-

braz pracy Stowarzyszenia. Po udzieleniu
absolutorium przystąpiono do wyboru no
wego zarządu. Prezeską została p. Konar
ska Weronika, sekretarką p. Lamparska
Władysława, skarbniczką p. Głuchowska,
naczelniczką p. Redzimska Genowefa, go
spodynią p. Lewandowska. Komisję rewi
zyjną tworzą: ks. prób. Schwanitz i p. Chy
lewska.

DZIAŁDOWO, (jr) Walnemu zebraniu
Stów. Kupców Samodzielnych przewodni
czył prezes Jagertal. Zebranie miało prze
bieg dość burzliwy wskutek agitacji, którą
przeprowadzono poprzednio wśród sfer ku
pieckich. Po sprawozdaniach poszczegól
nych członków zarządu, przystąpiono do

wyboru nowego zarządu, do którego we’szli

pp.: Depozyński, prezes, Olejniczak, wice-
prezes, Zerański, sekret., Frydrycbowski
zast. sekr.. Borowski, skarb., Laskowski i
Rozentalski jako ławnicy. Komisję rew.

tworzą: pp. Kamiński, Seeman, Głowacki i

Błażejewski jako wiceprezes dla Iłowa.
- W związku z projektem zmiany gra

nic województwa pomorskiego, Działdowo
oraz powiat wejdzie, w wypadku uchwale
nia wym. projektu przez parlament, w

skład woj. warszawskiego. Ludność z po
wodu tego nie może się zdobyć na entu

zjazm, gdyż związana jest kulturalnie i go
spodarczo z Pomorzem.

WĄBZEŻNO. W niedzielę 15 bm. stara
niem Akcji Katolickiej urządzono w sali p.
Klimka uroczystą akademię ku czci Ojca
ŚW. z okazji 15-lecia koronacji Piusa XI.

— Dnia 15 bm. w ,,Sokolni" odbyło się
walne zebranie wąbrzeskiego gniazda So
koła. Wiceprezes p. K . Wietrzyński powi
tał przybyłych gości i członków. Wygłoszo
ne sprawozdania omawiały zakres całorocz
nej int,ensywnej pracy. Po udzieleniu ab
solutorium ustępującemu zarządowi, przy
stąpiono do wyboru nowych władZ. Człon
ków: Weinbergerównę, Ceglecką, Bożarską
i Cegleckiego wybrano ponownie. W skład

komisji rewizyjnej weszli pp. Pruchniewski i
J. Zalewski. Delegatami na radę okręgową
wybrano pp. Dzierzbickiego i Witkowską,
a na radę dzielnicową pp. prezesa Czarno-

Nocny dyżur pełnią: Spieka pod Koro
ną, Wybickiego 39, tel. 14-37; Apteka pod
Gwiazdą, Chełmińska 26, teł. 12-59.

Repertuar kin: Apollo: ,,Szanghaj"; Gryf:
,,Królowa dżungli". Orzeł: ,,Rapsodia Bał
tyku" — film polski.

— Hołd wojska dja Ojca św. -W minioną
niedzielę odbyła się w ,,Domu Żołnierza"
uroczysta akademia ku czci Ojca św. Piusa
XI. Sala była wypełniona wojskiem i rodzi
nami wojskowymi. Słowo wstępne wygło
sił ks. dr Łęga, podkreślając tradycję armii

polskiej jako obronłcielki wiary katolickiej.
Treściwy referat p. mjr. Piątkowskiego za
poznał obecnych z działalnością Ojca św.

jako kapłana, uczonego i dyplomatę, szcze
gólnie na terenie Polski. Program akade
mii uzupełniły deklamacje podcłjor. Juliusza

Krzyżanowskiego, orkiestry symfonicznej
pod dyr. por. Szpuleckiego i chóru pod dyr.
p. Kłosa.

— Posiedzenie rady miejskie] odbędzie
się w pi,ątek 26 hm. o godz. 2O-ej, na które

p. prezydent miasta zaprasza wszystkich
członków rady miejskiej. Wstęp dla pu
bliczności tylko za biletami.

— Niemcy w Grudziądzu obchodzili uro
czyście swój ,,dzień bohaterów". Ub. nie
dzieli odbyły się na tut. cmentarzu pole
głych dwie uroczystości, zorganizowane
przez Niemców z okazji ,,Hełdengedetlk-
tagu". O godz. 9-ej przybyła na cmentarz

garstka członków Jungdeutsche Partei, któ
ra po przemówieniu niej. Toschlewskiego
złożyła przed pomnikiem wieniec. Druga
uroczystość, na którą przybyło znacznie

więcej uczestników, odbyła się z udziałem
wicekonsula niemieckiego z Torunia. Po
krótkim przemówieniu, p. wicekonsul zło
żył wieniec w imieniu Rzeszy Niemieckiej
ze swastyką. Drugi wieniec złożyło nie
mieckie tow. w Grudziądzu Po odśpiewa
niu piosenki ,,Ich hatt einen Kameraden"
i ustawieniu warty honorowej przed pomni
kiem, uczestnicy opuścili cmentarz.

— Koło Polonistów przy T, N. S, W. w

Grudziądzu urządza w sobotę 27 bm. o go
dzinie 18-ej w Teatrze Miejskim konkurs

deklamacyj, którego celem jest szerzenie
kultu żywego słowa wśród młodzieży szkol
nej i społeczeństwa polskiego oraz pogłę
bianie zamiłowania do języka polskiego. O
wyniku konkursu decydować będzie ple
biscyt publiczności oraz komisji sędziow
skiej. Wyznaczone są trzy nagrody indy
widualne i jedna nagroda zespołowa.

— Onegdaj dokonano włamania do filii
biblioteki T. C . L., mieszczącej się przy ul.

Paderewskiego, Złodzieje skradli 21 ksią
żek wartości 50 zł.
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Watki na atScinku Jarama.

Krwawe zmagania POd Oviedo
Atfcalci 1 lcontfratfalci.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Na odcin
ku Jarama wojska rządow’e po dłuż
szym przyg;otowaniu artyleryjskim po
djęły gwałtowny atak na pozycje po
wstańców w okolicach Pingarron. A-
tak zakończył się zaciekła walka na

biała broń. Przewagę w tej walce osią
gnęły oddziały powstańcze, które prze
szły do kontrataku i przepędziły prze
ciwnika daleko poza wyjściowe pozyoje,
Niektóre oddziały rządowe poniósłszy
ciężkie straty poszły w rozsypkę.

Paryż, 25. 2 . (PAT). Korespondent
Havasa donosi z Avila, że walki toczące
się pod Oviedo są najkrwawszymi od

początku wojny. U stóp góry Naranco,
dokąd milicjanci zbliżyli się na chwilę,
walają się tysiące trupów. Według u-

rzędowych obliczeń straty przeciwnika
w ciągu 2 dni wynosiły około 10.000 za
bitych i rannych. Jak oświadczają jeń
cy, wydany był rozkaz wzięcia Ovjedo
za wszelka cenę, dla dodania ducha o-

brońcom Madrytu,
Sewilla, 25. 2, (PAT). Komunikat

głównej kwatery powstańczej stwier
dza, że po ataku oddziałów rządowych
na miasto uniwersyteckie podjęto nowa

próbę ataków na przedmieście Usera,
Próba ta zakończyła się całkowitym
niepowodzeniem. Nieprzyjaciel pozosta
wił na placu z góra 80-ciu zabitych,
Kontratak, podjęty przez wojska po-

wstańcze był z takim rozmachem, że,
nieprzyjaciel pierzchnął w nieładzie,
cofając się na pozycje wyjściowe. W
oddziałach nieprzyjacielskich było wie
lu zabitych i rannych.

Potworna Carmen.
Lizbona, Ź5. 2. (PAT) Dziennik ,,Osecu-

lo" podaje następujące szczegóły kilku
miesięcznych rządów czerwonych w mie
ście Almunecar: Przeżywano straszne dni
terroru, którym kierowała przybyła z Od
działem milicjantów 19-letnia dziewczyna
Carmen Sainz- Na rozkaz Carmen dokona
no wielo morderstw pod najrozmaitszymi
pretekstami.- W jednym domu wymordo
wano całą rodzinę, gdyż znaleziono 5 wor
ków soczewicy. Za ,,ukrywanie artykułów
pierwszej potrzeby" Carmen Sainz kazała
obciąć uszy i nos wójtowi a następnie ka
zała go powiesić. Poza t,ym własnoręcznie
wypruia wnętrzności H-ietniej dziewczy
nie, ponieważ była ona siostrzenicą księdza
i zmiażdżyła główkę 8-miesięcznemu dziec
ku w obecności jego matki.

Klub w sarkofagu,
Lizbona, 25. 2. (PAT) Donoszą z Burgas,

że w katedrze w Cavądangft w której znaj-
duje się sarkofag pierwszego króla Hi
szpanii Don Peiayo, komunistyczni mili
cjanci urządzili kiub. Figurę Matki Bo
skiej sprofanowano, a grób króla otwarło
i zniszczono.

Nieudana ofensywa.
Avila, 25. 2. (PAT). Wojska rządowe po

nowiły wczoraj kilkakrotnie ataki na pozy
cje zdobyte w ostatnich dniach przez po

wstańców, usiłując je odebrać. Usiłowania
te spełzły na niczym, a powstańcy umocnili
się na swych Pozycjach, panujących n-ad
drogami od Portal Huhio aż do Andeio Vi-
vel dcl Rio Martin.

Sowiety chcą ,,kontrolować" własne

transporty dla czerwonej Hiszpanii.
Londyn, 25. 2. (PAT). W ciągu dnia

wczorajszego i dzisiejszego obradowali

rzeczoznawcy powołani przez podkomi
tet nieinterwencji, celem ostatecznego
opracowania szczegółów planu kontroli.
W sprawie postulatu Francji zreduko
wania liczby kontrolerów międzynaro
dowych na granicy francuskiej, więk
szość rzeczoznawców, pomimo zastrze
żeń niemieckich zgodziła się na zmniej
szenie liczby kontrolerów na granicy
francusko-hiszpańskiej do 130, podob
nie jak na granicy hiszpańsko-portu-
galskiej.

Udział Sowietów w kontroli nadal

nastręcza trudności. Rząd sowiecki od
mawia zgody na przydzieloną mu stre
fę w zatoce biskajskiej i żąda strefy na

morzu śródziemnym (i) bądź wzdłuż

hiszpańskiego Maroka (!J), czy też wo-

kół jednej z wysp balearskieh, tłuma
cząc swoją nieustępliwość tym, że dla
statków sowieckich płynących z morza

Czarnego, podróż dokoła Hiszpanii by
łaby zbyt niedogodna, nawet ryzykow
na.

Zator lodowy pod Sandomierzem.
Kielce, 25. 2. (PAT). Na Wiśle pod

Sandomie;rzem utworzył się przy moście

niebezpieczny zator lodowy, skutkiem

czego podniósł się znacznie poziom wo
dy. Na miejsce przybyły oddziały woj
skowe minerów, które przystąpiły do
rozsadzania lodów. Ruszające lody u-

szkodziły przy moście jedną izbicę. Sy
tuację w woj. kieleckim pogarsza pada
jący śnieg z deszczem, lecz pomimo pod
niesionego poziomu wód, niebezpieczeń
stwo powodzi nie zagraża.

Katastrofa kolejowa
pod Warszawa.

We wtorek o godz. 8 rano pod Olszynką
Grochowską wydarzyła Się katastrofa kole
jowa. Po jednym torze biegły dwa pocią
gi z Warszawy i do Warszawy. Pod Oł-

szynką nastąpiło zderzenie, w wyniku któ
rego maszynista pociągu idącego do War
szawy poniósł śmierć. Pomocnik maszyni
sty zdołał wyskoczyć, odniósł jednak cięż
kie obrażenia. Lokomotywy siłą zderzenia
zrzucone są z toru.

Grudziądz bez chleba?
Grudziądz, 25. 2 . (tel. wł.), W dniu wczo

rajszym odbyło się zebranie wszystkich wła
ścicieli piekarń w Grudziądzu, na którym
omawiano krytyczną sytuację piekarzy wo
bec stałego wzrostu ceny mąki. W wyniku
dyskusji uchwalono, że o ile do dnia dzi
siejszego godz. 12 nie zostanie ustalona ce
na 1 kg chleba żytniego o 2 grosze na,d ce
ną mąki w drobnei sprzedaży, zaprzestanie
się od jutra wypiekanie chleba żytniego.
Gdyby więc wniosek piekarzy nie został u-

wzgjędniony. od jutra Grudziądz Pozostanie
bez chleba.

Pocisk na statku angielskim.
Londyn, 25. 2. (PAT). Według komuni

katu. ogłoszonego przez admiralicję, w cza
sie wtorkowego raidu samolotów powstań
czych nad Walencją, jeden z pocisków ar
tylerii przeciwlotniczej Padł na tylną część
pokładu angielskiego okrętu wojennego
nRoyal OacK. Znajdujący się w pobliżu ka-
kitan Drew, komandorowie Peachey i Wie-
son. młodszy oficer Hare i marynarz Hiley
zostali lekko ranni odłamkami pocisku.

Tragiczna śmierć hokeisty.
Lwów. Na stawie, zwanym ,,Franców-

ka" na przedmieściach Lwowa, wydarzył
się tragiczny wypadek. Dwu hokeistów
wybrało się na staw, aby trenować. W
pewnym momencie jeden z nich, niejaki
Tadeusz Proc, liczący lat 20, zjechał na

kraj lodu cienkiego i wpadł do wody. To
warzysz jego zaalarmował pogotowie stra
żackie, które po przeszukaniu stawu zna
lazło Procia pod lodem. Mimo natychmia
stowej akcji ratunkowej nie udało się nie
szczęśliwego hokeisty uratować,

Zamiast skrzyni złota
znaleziono granaty arfyleryjskie.
Białystok. (PAT). Majątek Jeżewo pod Tykocinem był widownią tragiczne

go wypadku, jaki wydarzy} się przy poszukiwaniach, prowadzonych w silnie

zamulonej sadzawce.

Według opowiadań jednego z byłych żołnierzy w roku 1920 podczas od
wrotu bolszewików, oddział polski zdobył skrzynię, napełnioną rublami zloty,
mi. Ponieważ jednak oddział musiał się niespodziewanie wycofać, skrzynię
miano rzekomo zatopić w sadzawce w maj. Jeżewo. Żołnierz ten rozpoczął po
szukiwania w sadzawce, celem znalezienia skrzyni przy pomocy robotników,
którzy zamiast skrzyni znaleźli 6 granatów artyleryjskich! Jeden z robotników
18-letńi Bolesław Dąbrowski zaczął nieostrożnie manipulować przy granacie
powodując wybuch, który oberwał mu obie ręce i oślepił. Rannego w stanie

beznadziejnym odwieziono do szpitala w Białymstoku.

Afera łapówkowa
w Londonie.

Paryż, 25. 2 . (PAT). Agencja Havasa
donosi z Londynu, że w City londyń
skim zachowywane jest niemal całko
wite milczenie w sprawie afery korup
cyjnej wśród urzędników, która jest ja
koby obecnie przedmiotem drobiazgo
wego śledztwa, prowadzonego przez po
licję londyńską. Jak wiadomo, jedna
z sekcyj policyjnych prowadzi specjal
ną kontrolę nad działalnością niektó
rych finansistów, usiłujących puszczać
w obieg papiery pozbawione wartości.

Od pewnego już czasu pod obserwa
cją znajdowały się niektóre firmy, przy

czym z aresztowaniem ich właścicieli
zwlekano do momentu zakończenia
śledztwa policyjnego. Ponieważ śledz
two zbliżało się do końca, wydane zo
stały nakazy aresztowania, które jed
nakże nie zostały wykonane. Dookoła

tego właśnie punktu koncentruje się o-

becne śledztwo, gdyż ujawniło się, że

osobistości ze świata finansowego co do
których żywiono pewne podejrzenia,
zostały na czas poinformowane o za
miarach władz i zdołały ratować się u-

cieczką.

Neurałh nie wiele wskórał
w Wiedniu.

Berlin, 25. 2. (PAT). Głównym tema
tem zainteresowania opinii prasy są w

dalszym ciągu wyniki wizyty min. Neu-

ratha w Wiedniu. Lakoniczne komuni
katy urzędowe i ogólnikowe obustron
ne deklaracje nie dają dokładnego o-

brazu osiągniętych w Wiedniu rezulta
tów. Widać jednak w każdym razie, że

rozmowy wiedeńskie nie doprowadziły
do wyczerpania i sfinalizowania poru
szanych tam tematów, Wskazuje na to

już oświadczenie ministra spr. zagr.
Rzeszy, że ,,chodziło nie tyle o wyda
rzenie państwowo-polityczne, ile o sa
mo przez się zrozumiałą manifestację
łączności obu narodów". Podobne wra-

Przestajesz się podobać
gdy słabną Twe powaby.M

Zapobiegnie temu

używanie mydła ^77

KREMOL
CfTlyóło Jłrerpol przygotowane na specjalnych

oópowtęónio spreparowanych wyciągach z mleka

żenie odnosi się ze skąpych wiadomo
ści prywatnych, nadeszłych z Wiednia.
Podczas rozmów wiedeńskich nastąpić
miało 4 dalsze wyzyskanie możliwości,
wynikających z układu II lipca. Stwier
dzono, iż wyniki dotychczasowej współ
pracy odbiły się dodatnio przede wszy
stkim na terenie gospodarczym, nato
miast w dziedzinie stosunków politycz
nych, rozmowy wiedeńskie nie zdołały
doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji,
przynajmniej w tym stopniu, jak ocze
kiwano tego w Berlinie. Koła niemiec
kie zastrzegają się zresztą, iż ,,nie cho
dziło o zawarcie jakichś układów poli
tycznych".

Nowa karta
s sowieckich procesów

Moskwa, 25. 2. (PAT) Z Kisłowodzka
(Kaukaz północny) donoszą, że odbył_ się
tam proces Bajrakowa, naczelnika biura
budowy sanatorium związków zaw’odo
wych, Hanszyna, głów’nego buchaltera biu
ra budow’y, Marutowa, kasjera budowy
oraz niższych funkcjonariuszów biura bu
dowy Temirowa, Kazaczkowa i Dowejko.
Wszyscy wymienieni pociągnię.ci zostali do
odpowiedzialności za defraudację fundu
szów nrzeznaczonych na budową Poza

tym Bajrakow oskarżony został o udział
w lewicowej opozycji, a Hanszyn o to, że
walczvł w armii gen. Wrangla. Sąd po 4-
dniowej rozprawie skazał Bajrakow’a, Han
szyna i Temirowa na karę śmierci przez
rozstrzelanie, Marutowa na 10 lat, Kazacz
kowa na 3 i Dowejkę na 1 rok robót przy
musowych.

Ciągle nie wykonują planu.
Moskwa, 25. 2 . (PAT) ,,Za Industrializa

cja" w artykule wstępnym stwierdza, że
w’iele przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu
nie wykonuje planu produkcji. Według
dziennika, główną przyczyną tego stanu

rzeczy jest nieumiejętność organizacji, co

prowadzi za sobą niską wydajność robotni
ka sowieckiego. Kierownictwo zakładów
nie potrafi wydobyć z pracownika maxi-
roum jego możliwości.

Sądząc z głosów prasy sowieckiej, głów
ną przyczyną tej niskiej W’ydajności są
ciężkie warunki bytu robotnika sowiec
kiego, brak odpowiedniego mieszkania i
aprowizacji, co nie tylko osłabia wydajność
pracy, lecz powoduje ciągle wędrówki ro
botników w poszukiwaniu lepszych warun
ków pracy.

65 procent.
Salamanca, 25. 2 . (PAT). Gabinet praso

wy gen. Franco informuje, że podług obec
nego stanu frontu rząd narodowy jest we

władaniu 65 procent całego terytorium Hisz
panii na półwyspie.

Nowy komisarz Ligi Narodów
przybędzie do Gdańska 1 marca.

Gdańsk, 25. 2. (PAT) Nowomianowany
wysoki komisarz Ligi Narodów w Gd.ańsku
prof. dr. Burckhardt przybywa do Gdańska
dnia 1 marca.

Defraudacje sekretarza adwokackiego
przed sądem.

Leszno, 25. 2. (Tel. wł.). Przed sądem w

Lesznie toczyła się rozprawa przeciwko b.
sekretarzowi notariusza dr Wyżykowskie
go, Bronisławowi Dulskiemu z Leszna, o-

skarżonemu o sprzeniewierzenie kwoty
56.772,39 złotych. Akt oskarżenia zarzucał
Dulskiemu, który pracował od roku 1924
w charakterze sekretarza dr Wyżykowskie
go, że sprzeniewierzył klientowskie pienią
dze w około 30 wypadkach i pieniądze te
sobie przywłaszczył. Na rozprawie oskar
żony przyznaje, że pieniądze te sobie przy
właszczył, ale ich nie sprzeniewierzył, w

tym mniemaniu, że z czasem sumę tę zwró
ci. Czyn swój tłumaczył tym, że wskutek
przeoczenia pewnych terminów płatności
wynikły duże koszty zwłoki i procenty, a

nie chcąc, ażeby szef się o tym dowiedział,
pokrywał je pieniędzmi klientowskimi. Je
dyny świadek dr Wyżykowski wystawił
oskarżonemu opinię pracownika pilnego,
jednak stwierdził, że oskarżony nie miał
żadnego upoważnienia do kasowania ja
kichkolwiek kwot. -

Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Bro
nisław Dulski skazany został na karę 3 lat
więziena bez zawieszenia z zaliczeniem
aresztu śledczego oraz utratę praw obywa
telskich na przeciąg 5 lat. H
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Bydgoszcz, dnia 25 lutego 1937 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Feliksa III.
Jutro: Aleksandra b. w .

Wschód słońca o godzinie 6,57.
Zachód słońca o godzinie 17,31.

Stan pogody.
NOCĄ PRZYMROZKI

PODCZAS DNIA CIEPLEJ.
Wczoraj w godzinach popołudniowych w

całej Polsce było pochmurno i miejs.cami
notowano jeszcze przelotne opady. Tempe
ratura o godz. 14-ej wynośila: 4 st. Xv Cie
szynie, 2 w Grudziądzu i Zaleszczykach, 1
w Krakowie i Gdyni. 0 w Poznaniu. War
szawie, Łodzi, Lwowie i Bydgoszczy, -1 st.
w Wilnie. —2 w Lidzie, —3 w Zakopanem,
a —5 w Siankach. Dzisiejszej nocy nastą
piło w Bydgoszczy lek,kie zaostrzenie mro
zu, rano zaś było pogodnie. — Przewidywa
ny przebieg pogody: Najpierw dość pogod
nie, potem stopniowy wzrost zachmurzenia,
począwszy od zachodu kraju. Po nocnych
przymrozkach, w ciągu dnia temperatura
kilka stopni powyżej zera. Słabe wiatry za
chodnie i południowo-zachodnie.

-Stan

dzisiejszy
s godz, 10

---- SU.

zrszarsjssy

Termometr wskazywał dziś rano

DYŻURY NOCNE APTEK
od 22-28 lutego 1937 r,

l) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska 65.
telefon S385.

. 2\ Apteka przy Placu Teatralnym, .Mar
szałka Focha 10, telefon 1962.

3) Apteka Tarasiewicza, Orla 8, telefon
nr. 3146,

------- X_
Telefon Pogotowia Ratunkowego 2615.
Muzeum Miejskie otwarte co dziennie

od godz. 9 do IG. W niedzielę, i święta
od 11 do li. Obecnie w muzeum wysta
wa zbio.rowa Aleksandra Laszenki.

O-------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

,,ZAKOCHANA KRÓLOWA" - urocza o-

peretka Brodszky’cgo z niezrównaną p. Ga-
hrielli w roli tytułowej, ukaże się nieodwo
łalnie ostatni raz dziś, w czwartek, o godzi
nie 20-ei. Pozostałe bilety po cenach znacz
nie zniżonych nabywać można w kasie.

W piątek o godz. 17 -ej po Cenach od 10
gr do 1,15 zl dana, będzi’e piękna sztuka hi
storyczna dla młodz.ieży szkolnej pt. ,,HAJ-
DUCZEK", w świetnym zespole wykonaw
czym z p. Michalską w róli tytułowej.

,,PIERWSZY LEGION" (Wiara i wiedza)
33. Lavery’ego. Próby z ,,Pierwszego l.egio
nu". sztuki amerykańskiego autora E, La-

yery’ego pod kierunkiem reżyserskim p.
Koreckiego dobiegają końca. W sobotę, dn.
27- bm. odbędzie się premiera tej głośne.j
sztuki, której dramatyczny przebieg rozgry
w’.a. się w konwikcie OO. Jezuitów, w jed
n.ym z ;.miast amerykańskich. Konflikt obo
wiązku i dyscypliny, sumienia i zawikjań
ziemskiego bytu, wiedzy i wiary, wywołany
różnicą Poglądów i usposobień rozwiązuje
autor z głębokim umiarem estetycznym,
rzucając nań w finale ,jasne światło praw
dy. Sztuka Lavcrvlego posiada wysokie
wal.ory etyczne i artystyczne. Obsadę sztu
ki stanowią: p. K. Korecki — otoczony czcią
i miłośc.ią rektor konwiktu, p. Połoński —

wizytator, pp. Nowakowski, Dyfrych— prze
łożonych, PP-: Koczanowicz, Bycliter, Szyn
dler — młodszych członków konwiktu, p.
Jaglarz — proboszcza, p. Serwiński — leka
rza, jedynego przedstawiciela życia świec
kiego, p. Michalska. — Jimmy Magee. Ceny
miejsc zniżone, przy czym legitymacje zniż,
kowe ważne.

,,JEGO WIELKA MIŁOŚĆ" - przebojo
wa i atrakcy.jna operetka Raymonda po ce
nach zniżonych ukaże sie w niedzielę, dnia
28 bm. o godz. 16-ej. Bilety już nabywać
można w kasie teatru.

Informacje ,,Orbisu"
POCIĄG POPULARNY DO WARSZAWY,

Wyjazd 28 lutego. Cena zł 12,10.
Zapisy i informacje w ,,Orbisie", ulica

Dworcowa 2, tel. 36-67. . (3357

ZAPARCIE. Lekarskie powagi podnoszą
z uznaniem niezawodne działanie natural
na! wody gorzkiej ,,Franciszka-Józeia", tak-
żę,Ai ludzi w późniejszym wieku. Zal. p,, lek.

okręgów bydgoskiego i nadnoteckiego.
Rok rocznie zwiększają się szeregi or

ganizacyj młodzieży katolickiej, które pod
t otektoratem Akcji Katolickiej rozwijają
się bardzo pomyślnie.

Dnia 21 lutego odbył się w Bydgoszczy
doroczny zjazd delegowanych, który zagai
ła prezeska okręgu drh. Bialasikówna, wi
ta.jąc ks. kanonika Schulza, ks. prof. Dach-
terę, przedstawic.ielkę centrali p. Ozdowśką
z Poznania i gości.

Po sprawdzeniu obecności delegatek i
w-yborze prezydium, zjazdu, referat o ,,pro
gramie wyszkoleniowym", wygłosiła p,
Ozdowska. ,,Mało, może jednostki na set
kę druhen --- wstępują do organizacji z

pobudek głębszych, ideowych. Żeby mieć
pragnienie wielkie i wzniosłe, trzeba już
wejść w okres idealizmu młodzieńczego
i trzeba głębiej patrzeć ńa życie. Młode
dziewczę nie jest jeszcze na tyle dojrzale,
by mieć takie pragnienia, my jej dopiero
musimy stopniowo ukazywać zadania, ce
le, musimy zachęcać je do tej walki, wyra
biać, kształtować ją, na bojowniczkę o spra
wę, na druhnę z KSMŻ. Na zbiórkach za
stępu przerabiać nam trzeba materiał wy
szkoleniowy, który dzieli się na działy:
religijny, organizacyjny, oświatowy i za
radność w życiu codziennym.

Następnie zarządy obu okręgów składa
ły obszerne sprawozdania za rok 1936.

Po udzieleniu absolutorium, przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, w skład
którego weszły: do okręgu bydgoskiego

drh. drh.: Tykwińska, KSMŻ ,,Przedświt",
Gollnikówna (KSMŻ ,,Gwiazda", Pszczoliń-
ska KSMŻ ,,Zorza", Domagalanka KSMŻ
Szubin, Krajewska KSMŻ ,,Promyk",
Graczkowska KSMŻ ,,Przedświt", Florcza-
kówna KSMŻ ,,Promyk"; do okręgu nadno
teckiego drh. drli.: Pezalska - Nakło, Kit-
kowska KSMŻ Nakło, Lacbówna KSMŻ
Nakło, Mrozówna KSMŻ Ślesin, Barałkie-
wiczowa - Naklo, Wie.sówna KSMŻ Nakło,
Neumanówna KSMŻ Trzeciewnica, Suchar-
ska KSMŻ Orle, Frąckowska KSMŻ Wyso
ka, Frencówna KSMŻ Dębno.

Siedzibę okręgu nadnoteckiego przenosi
się z Bydgoszczy do Nakia. Do okręgu byd
goskiego przyłączono Ła.biszyn, Łąsko
Wielkie, Mąkowarsko, Szubin i Wierzchu
cin. Sprawozdanie z rocznej działalności
- dla przykładu — wygłosiły drh. z ,,Zo
rzy", Nakla i Szubina.

Drh. Bialasikówna przedłożyła program
pracy na rok 1937, po czym głos zabrała
p. Ozdowska na temat aktualnych sp.raw
organizacyjnych i współpracy oddziałów
z centralą.

Po przerwie p. Ozdowska wygłosiła dru
gi referat ,,Chcieć to móc", który pozosta
ł, ił ci ’ba na zawsze oddźwięk w sercach
druhen. Na t.ym obrady zakończono. Ze
zjazdu zabrały; druhny dużo wskazań do
dalszej pracy, która mimo wielkich prze
ciwności musi zostać uwieńczona sukce
sem.

,,Hasło" kolejarzy bydgoskich
piefąąnuje pieśń rodzimą.

Roczne walne zebranie członków kola
śpiewu kolejarzy ,,Hasło" zagaił długoletni
prezes p. Franciszek Hoffmann. Sprawo
zdania zdawali pp. sekretarz Lewandowski,
skarbnik Kiprowski, kontroler Tyborski,
bibliotekarz Broda, dyrygent chóru Witt
stock, prezes sądu honorowego dr Hercke
oraz prezes kola p. Hoffmann. Podniesiono

pierwszorzędną organizację oraz zasługują
cą na naśladownictwo obowiązkowość człon
ków chóru. Zarządowi udzielono jednogło
śnie pokwitowania, przyjmując jego spra
wozdania oklaskami. Wybór zarządu nie
nastręczył trudności. W skład nowego za
rządu weszli panowie: Hoffmann jako pre

zes, Florian Krawczak - I wiceprezes, Ku
kliński — II wiceprezes, L, Lewandowski —

sekretarz, K. Chłosta - zast. sekretarza, T,
Kiprowski —- skarbnik, bibliotekarzem zo
stał nadal p. Broda, kontrolerem p. Tybor
ski. Urząd rewizorów kasy przyjęli PP.
Raatz i Gajdus. Artystyczne kierownictwo
kota dzierży znany wszystkim śpiewakom
jako dzielny pedagog na Polu krzewienia
pieśni polskiej - dyrygent p. Wittstock.

Walne zebranie zakończono odśpiewa
niem ,,Hasła" kompozycji J. G. Krawczaka,
profesora gimnazjum Marii Magdaleny w

Poznaniu, syna wiceprezesa p. Krawczaka
z Byd.goszczy.

Związek Szoferów w Bydgoszczy
obchodzi w tym roku 15-lecie istnienia.

Dn.ia 21 bm. odbyło . się w restauracji
,.Bagatela" przy ul. Jagiellońskiej (róg Uro
czej) walne zgromadzenie członków Zwią
zku Szoferów. Marszałkiem zebrania wy
brano p. redaktora Nowakowskiego, który
pokierował obradami ku zadowoleniu wszy

stkich szoferów. Dotychczasowemu zarzą
dowi Związku złożono publiczne podzięko
wanie za jego pracę owocną. Prezesem wy
brano ponownie p, Stachowiaka, wicepre
zesem p. Dzierżyńskiego, sekretarzem p.
Romanowskiego, zastępcą sekretarza p. Ko-

GSośziy proces bydg’oski w apelacji.

Rehabilitacja ,,GRAKONY" i dyrektora Gertnera potwierdzona przez Sąd Apelacyjny.
Jak wielką szkodę wyrządza się przez

deńuncjatorskie doniesienia podłych intry
gantów państwu a w szczególności polskim
interesom gospodarczym naszego miasta,
dowodem tego historia przykrego procesu,
zakończonego prawomocnym wyrokiem u-

walniającym.
Wskutek wprowadzenia w błąd władz

śledczych przez fałszywe doniesienia stara
no się swego czasu zrobić wielką ,,aferę"
dokoła bydgoskiej firmy ,,Grakona", naj
większej polskiej fabryki pilników i narzę
dzi. Cel te.j roboty byl. jasny. Chodziło o

podważenie dobrej opinii Poważnej placów
ki przemysłowej i tym samym o podcięcie
jej egzystencji, nie bacząc przy tym na

skutki, jakie owe denuncjatorskie doniesie
nia, dokonane z chęci zemsty, wywołać mo
gą w życiu gospodarczym Bydgoszczy, potę
gu.jąc wielkie bezrobocie.

Nie oszczędzono przy tym urzędników
kole,jowych,’ z których dwóch niewinnie
przez długie miesiące siedziało w areszcie
śledczym, a mianowicie: asesora p. Maksy
miliana Wolskiego, magazyniera Antoniego
Lesikowskiego i kierownika narzędziami
głównych warsztatów kolejowych Mikolaia
Rondla, oraz dyrektora ,,Grakony" p. Onuf
rego Gertnera. Wszyscy oni mieli się rze
komo dopuścić nadużyć na ogólną sumę
1.899 zl na szkodę Skarbu Państwa w zwią
zku z dostawą narzędzi przez ,,Grakonę".
Już rozprawa przed Sądem Okręgowym w

Bydgoszczy w październiku ub. roku wy
kazała, że nie było żadnych nadużyć ani
najmniejszych uchybień przy dostawie, a

caia historia była wyłącznie dziełem pro
wokatorów. Tak więc rozprawa sądowa,
prowadzona przez p. wiceprezesa Wojty-
nowskiego, zakończyła się wyrokiem uwal

niającym dla wszystkich oskarżonych i cał
kowitą rehabilitacją ,,Grakony".

Na skutek apelacji, założonej Przez pro
kuratora Galubę, sprawa znalazła_ się pono
wnie przed sądem. Sąd Apelacyjny w Po
znaniu w pierwszym terminie na początku
stycznia postanowił na wniosek prokurato
ra przesłuchać dodatkowych świadków,
m. in. Hugona Kozłowskiego, oraz część
świadków oskarżenia, którym sąd pierwszej
instanc.ji nie dał wiary, dla ponownego
stwierdzenia ich wiarogodności. Przed kil
ku dniami odbył się. drugi i ostateczny ter
min rozprawy przed Sądem Apelacyjnym.

Sąd Apelacyjny pod przewodnictwem p.
sędziego apeL Dudykiewicza i przy udziale
sędziów dra Habera i Ryniawieca przez ca
ły dzień do Późnego wieczora badał bardzo
skrupulatnie świadków i na,gromadzony
materiał Dopiero następnego dnia w po
łudnie ogłoszony został wyrok. Sąd Apela
cyjny

ZATWIERDZIŁ WYROK
UWALNIAJĄCY

Sądu Okręgowego w całej rozciągłości a

koszta postępowania nałożył na Skarb Pań
stwa. Przewodniczący, w uzasadnieniu wy
roku podniósł, że po najdokładniejszym po
nownym zbadaniu materiału dowodowego
doszedł do przekonania, że

stanowisko Sądu Okręgowego w Byd
goszczy było słuszne i trafne. Cała ta
,,afera" wypłynęła z Podłoża psyCholo.
gicznego byłych, zwolnionych pracow
ników ,,Grakony" a raczej z ich butnej
fantazji, podniecanej niechęcią do fir
my, oraz wpływami ubocznymi pew
nych osobników.

Z motywów, zawartych w wyroku Sądu
Okręgowego, jak również w oparciu o oko

liczności faktyczne, u.jawnione na rozpra-.
wie przed Sądem Apelacyjnym sąd uzna.ł,
że brak zupełnie podstaw do przyjęcia, ja-;
koby przy dostawach narzędzi przez ,,Gra-f
konę" dla kolei działy się jakiekolwiek nad-!

użycia.
Prokurator nie założył ka,sacji, wobec

czego wyrok uwalniający, rehabilitujący,
,,Grakonę", ,jej dyrektora p. Gertnera i 3-ch
urzędników kolejowych, stał się prawomoc
ny. Oskarżonych bronili znani a.dwokaci
pp. dr Sypniewski, Domkę i Chrzanowski
z Bydgoszczy.

Na ma.rginesie tego procesu stwierdzić
należy, że poza tragedią osobistą oskarżo
nych osób, ogromne, niepowetowane straty
wskutek mściwych denuncjatorskich donie
sień poniosła firma ,,Grakona". St,raciło
na tym także społe.czeństwo i państwo. Po
zbawiono bowiem ,,Grakonę" wszelkich do
staw do władz państwowych i fabryka, któ
ra normalnie mogłaby zatrudnić jeszcze 200
Pracowników, od dwóch lat zmuszoną jest
pracować z mniejszą załogą. Co najgorsze
jednak, że po odebraniu-g,Grakonie" zamó
wień. dostawy otrzymały częściowo konku
rencyjne firmy żydowskie i częściowo fir
my zagraniczne, Skorzystał zatem obcy ka,
pitał. Sądzić jednak należy, że teraz — po
wy.jaśnieniu całej sprawy i rehabilitac.ji
,,Grakony", która pad!a ofiarą nikczemnych
intryg i fałszywych doniesień — władze
państwowe, a szczególnie kolejowe, darzyć
będą ,,Grakonę", zresztą jedyną tego rodza
ju fabrykę w Polsce, tak jak dawniej peł
nym zaufaniem i Przywrócą odebrane jej
dostawy. Poparcie czysto polskiego przed
siębiorstwa, któremu wielką wyrządzono
krzywdę, jest konieczne ze względu na do
bro kraju i interes Bydgoszczy, gdzie bez
robocie dotkliwie daje się we znaki.

Aktualia wierszowane,
Pieprzem, solą przyprawiane.

O fali.
Rozważania na temat ,,nowego oblicza”

,,Wesołej Lwowskiej Fali".

Przy rozgrywanej puli,
przy naprawianiu koszuli
i przy bezmięsnym bigosie,
przy wódce i przy papierosie,
przy filmie z Eggerth’ką na sali —

wszędzie się mówi o fali.

O ,,fali", co byłą wesoła,
co humor siała dokoła:
że zrodzić z niej ma się ,,śżkóla"
że rolę, ma grać apostoła, .

że zmien’ć jej się kazali —

szept głośny mówi o ,,fali".
Nśs powiem nic o tej sprawie:
wolę wziąć udział w zabawie
i pilnie nast,awiać uszu,
kiedy ze startu wyruszą.

Bo może to nawet się chwali
kiedy na kształt morskiej fali
popłyną wyżej i dalej.
Nie powiem też, że. wszyscy mail
tak robią, gdy grunt się pali.
ale... mam stra.ch, proszę pana,
czy z niej nie zrobią... bałwana,

K, Lessa,

złowskiego, skarbnikiem p. Karłowskiego.
Komisję, rewizyjną tworzą kp. Kociemski i
Łoboda. Do sądu honorowego zaproszono
pp. Malaka, Graczkowskiego i Chólewczyń-
skiego. Poczet sztandarowy prowadzą: se-

nior Jekiel oraz pp. F.ischer i Rytlewski.
Prezes zalecił członkom posiadającym

tylko zielone karty iazdy, aby się postarali
o czerwone, da.jące większe uprawnienia,

Walne zebranie, które miało przebieg
harmonijny, upoważniło nowy zarząd do
wprowadzenia jednolitej odznaki związko
wej i poczynienia przygotowań do uroczy-:
slego obchodu piętnastolecia założenia
Zw,iązku. Jubileusz przypada w czerwcu

bieżącego roku, lecz obchodzony będzie do
piero z końcem sierpnia, ponieważ pora let
nia nie iest dogodna dla szoferów, mają
cych w tym czasie najwięcej zatrudnienia-

Obi2wy zaziębienia w porze zimowej.
Zdawało by się, że katar jest rzeczą ta,k’

mało ważną, że nie warto o nim wspomi
nać. A jednak potrafi on dać się dobrze
we.znaki. Jakie przykre jest np. bolesne
obrzmienie i zaczerwienie nosa i zapalny,
stan b);ony śluzowej nosa. Towarzyszy ka
tarowi uczucie ogólne,go rozbicia, ucisk w

głowie i niechęć do pracy. Ponieważ kata,r
jest za.raźliwy, ofiara jego powinna mieć
wzgląd na otoczenie i nie narażać swych
najbliższych na dolegliwości, których sama

doznaje. Należy więc zwalczać energicznie
każdy katar, który może być wstępem do
poważniejszej choroby z zaziębienia. Na,j
lepiej nadaje się do tego celu znana na ca
łym, świecie i wypróbowani w tych wypad
kach oryginalna Aspirina.
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WKo/Ifi na odcinku Jarama.

Krwawe zmagania POd Oviedo
Ataki i kontrataki.

Salamanca, 25. 2. (PAT). Na odcin
ku Jararoa wojska rządowe po dłuż’
szym przygotowaniu artyleryjskim po
djęły gwałtowny atak na pozycje po
wstańców w okolicach Pingarron. A-
tak zakończył się zaciekłą walką na

białą broń. Przewagę w tej walce osią
gnęły oddziały powstańcze, które prze
szły do kontrataku i przepędziły prze
ciwnika daleko poza wyjściowe pozycje.
Niektóre oddziały rządowe poniósłszy
ciężkie straty poszły w rozsypkę.

Paryż, 25. 2 . (PAT). Korespondent
Havasa donosi z Avila, że walki toczące
się pod Ovjedo są najkrwawszymi od

początku wojny. U stóp góry Naranco,
dokąd milicjanci zbliżyli się na chwilę,
walają się tysiące trupów. Według u-

rzędowych obliczeń straty przeciwnika
w ciągu 2 dni wynosiły około 10,000 za
bitych I rannych. Jak oświadczają jeń
cy, wydany był rozkaz wzięcia Oviedó
za wszelką cenę, dla dodania ducha o-

brońcom Madrytu.
Sewilla, 25. 2. (PAT). Komunikat

głównej kwatery powstańczej stwier
dza, że po ataku oddziałów rządowych
na miasto uniwersyteckie podjęto nową
próbę ataków na przedmieście Usera.
Próba ta zakończyła się całkowitym
niepowodzeniem. Nieprzyjaciel pozosta
wił na placu z górą 80-ciu zabitych.
Kontratak, podjęty przez wojska po

wstańcze był z takim rozmachem, że

nieprzyjaciel pierzchnę] w nieładzie,
cofając się. na pozycje wyjściowe. W
oddziałach nieprzyjacielskich było wie
lu zabitych i rannych,

Potworna Carmen.
Lizbona, 25. 2. (PAT) Dziennik ,,Osecu-

lo" podaje następujące szczegóły kilku
miesięcznych rządów czerwonych w mie
ście Ałmunecar: Przeżywano straszne dni

terroru, którym kierowała przybyła z od.
działem milicjantów 19-letnia dziewczyna
Carmen Sainz. Na rozkaz Carmen dokona
no wielu morderstw pod najrozmaitszymi
pretekstami. W jednyiń donth Wymordo
wano całą rodzinę, gdyż znaleziono 5 wor
ków Soczewicy. Za ,,ukrywanie artykułów
pierwszej potrzeby" Carmen-Sainz kazała

Obciąć uszy i nos wójtowi a następnie ka
zała go powiesić. Poza tym własnoręcznie
wyprnła wnętrzności 14-letniej dziewczy
nie, ponieważ była oną siostrzenicą księdza
i zmiażdżyła główkę 8-miesięcznemu dziec
ku w obecności jego matki.

Klub w sarkofagu.
Lizbona, 25. 2 (PAT) Donoszą z Burgos,

że w katedrze w Cavadanga w której znaj
duje się sarkofag pierwszego króla Hi
szpanii Don Pełayo, komunistyczni mili
cjanci urządzili klub. Figurę Matki Bo
skiej sprofanowano, a grób króla otwarto
i zniszczono,

Nieudana ofensywa.
Avila, 25. 2 . (PAT). Wojska rządowe po

nowiły wczoraj kilkakrotnie ataki na pozy
cje zdobyte w ostatnich dniach przez po

wstańców. usiłując je odebrać. Usiłowania
te spełzły na niczym, a powstańcy umocnili
się na swych Pozycjach, panujących nad

drogami od Portal Rubio aż do Andelo Vi-
vel del Rio Martin.

Sowiety chce ,,kontrolować" własne

transporty dla czerwonej Hiszpanii.
Londyn, 25. 2. (PAT). W ciągu dnia

wczorajszego i dzisiejszego obradowali

rzeczoznawcy powołani przez podkomi
tet nieinterwencji, celem ostatecznego
opracowania szczegółów planu kontroli.
W sprawie postulatu Francji zreduko
wania liczby kontrolerów międzynaro
dowych na granicy francuskiej, więk
szość rzeczoznawców, pomimo zastrze
żeń niemieckich zgodziła się na zmniej
szenie liczby kontrolerów na granicy
francusko-hiszpańskiej do 130, podob
nie jak na granicy hiszpańsko-portu-
galskiej.

Udział Sowietów w kontroli nadal

nastręcza trudności. Rząd sowiecki od
mawia zgody na przydzieloną mn stre
fę w zatoce biskajskiej i żąda strefy na

morza Śródziemnym (ł) bądź wzdłuż

hiszpańskiego Maroka (!ł), czy też wo
kół jednej z wysp balearskich, tłuma
cząc swoją nieustępliwość tym, że dla
statków sowieckich płynących z morza

Czarnego, podróż dokoła Hiszpanii by
łaby zbyt niedogodna, nawet ryzykow
na.

Zator lodowy pod Sandomierzem.
Kielce, 25. 2. (PAT). Na Wiśle pod

Sandomierzem utworzył się przy moście

niebezpieczny zator lodowy, skutkiem

czego podniósł się znacznie poziom wo
dy. Na m,iejsce przybyły oddziały woj
skowe minerów, które przystąpiły do

rozsadzania lodów. Ruszające lody u-

szkodziły przy moście jedną izbicę. Sy
tuację w woj. kieleckim pogarsza pada
jący śnieg z deszczem, lecz pomimo pod
niesionego poziomu wód, niebezpieczeń
stwo powodzi nie zagraża.

Katastrofa kolejowa
pod Warszawa.

We wtorek o godz. 8 rano Pod Olszynką
Grochowską wydarzyła się katastrofa kole
jowa. Po jednym torze biegły dwa pocią
gi z Warszawy i do Warszawy, Pod 01-

szynką nastąpiło zderzenie, w wyniku któ
rego maszynista pociągu idąćęgo do War
szawy poniósł śmierć. Pomocnik maszyni
sty zdołał wyskoczyć, odniósł jednak cięż
kie obrażenia. Lokomotywy siłą zderzenia
zrzucone są z toru,

Grudziądz bez chleba?
Grndziądz, 25. 2. (tel. wł.). W dni,u wczo

rajszym odbyło się zebranie wszystkich wła
ścicieli piekarń w Grudziądzu, tta którym
omawiano krytyczną sytuację piekarzy wo
bec stałego wzrostu ceny mąki. W wyniku
dyskusji uchwa,lono, żę o ile do dnia dzi
siejszego godz. 12 nie z:ostanie ustalona ce
na 1 kg chleba żytniego o 2 grosze nań ce
ną maki w drobnei sprzedaży, zaprzestanie
sie od jutra wypiekanie chleba żytniego.
Gdyby więc wniosek piekarzy nie został u-

względniony. od jutra Grudziądz Pozostanie
bez chleba.

Pocisk na statku angielskim.
Londyn. 25 . 2. (PAT). Według komuni

katu. ogłoszonego przez admiralicję, w cza
sie wtorkowego rajdu samolotów powstań
czych nad Walencją, jeden z pocisków ar
tylerii przeciwlotnicze!’ padł na tylną część
pokłada angielskiego okrętu wojennego
nRoyal Gac". Znajdujący się w pobliżu ka-
kitan Drew, komandorowie Peachey j Wie-

son. młodszy oficer Hare i marynarz Hiley
zostali lekko ranni odłamkami pocisku,

Tragiczna śmierć hokeisty.
Lwów. Na stawie, zwanym ,,Franców-

ka" na przedmieściach Lwowa, wydarzył
się tragiczny wypadek. Dwu hokeistów

wybrało się na staw, aby trenować. W

pewnym momencie jeden z iffch, niejaki
Tadeusz Proc, liczący lat 20, zjechał na

kraj lodu cienkiego i wpadł do wody. To
warzysz jego zaalarmował pogotowie stra
żackie, które po przeszukaniu stawu zna
lazło Procia pod lodem. Mimo natychmia
stowej akcji ratunkowej nie udało się nie-
szczęśliwego hokeisty uratować.

Zamiast skrzyni złota
znaleziono granaty artyleryjskie.
Białystok. (PAT). Majątek Jeżewo pod Tykocinem był widownią tragiczne

go wypadku, jaki wydarzył się przy poszukiwaniach, prowadzonych w silnie

zamulonej sadzawce.

Według opowiadań jednego z byłych żołnierzy w roku 1920 podczas od
wrotu bolszewików, oddział polski zdobył skrzynię, napełnioną rublami złoty
mi. Ponieważ jednak oddział musiał się niespodziewanie wycofać, skrzynię
miano rzekomo zatopić w sadzawce w maj. Jeżewo. Żołnierz ten rozpoczął po
szukiwania w sadzawce, celem znalezienia skrzyni przy pomocy robotników,
którzy zamiast skrzyni znaleźli 9 granatów artyleryjskich! Jeden z robotników
18-letni Bolesław Dąbrowski zaczął nieostrożnie manipulować przy granacie
powodując wybnch, który oberwał mn obie ręce i oślepił. Rannego w stanie

beznadziejnym odwieziono do szpitala w Białymstoku.

Afera łapówkowa
w Londonie.

Paryż, 25. 2. (PAT). Agencja Havasa
donosi z Londynu, że w City londyń
skim zachowywane jest niemal całko,
wite milczenie w sprawie afery korup
cyjnej wśród urzędników, która jest ja
koby obecnie przedmiotem drobiazgo
wego śledztwa, prowadzonego przez po
licję londyńską. Jak wiadomo, jedna
z sekcyj policyjnych prowadzi specjal
ną kontrolę nad działalnością niektó
rych finansistów, usiłujących puszczać
w obieg papiery pozbawione wartości.

Od pewnego już czasu pod obserwa
cją znajdowały się niektóre firmy, pżzy

czym z aresztowaniem ich właścicieli
zwlekano do momentu zakończenia
śledztwa policyjnego. Ponieważ śledz
two zbliżało się do końca, wydane zo
stały nakazy aresztowania, które jed
nakże nie Zostały wykonane. Dookoła

tego właśnie punktu koncentruje się o-

becne śledztwo, gdyż ujawniło się, że

osobistości ze świata finansowego co do

których żywiono pewne podejrzenia,
zostały na czas poinformowane o za
miarach władz i zdołały ratować się u-

cieezką.

neurath nie wiele wskóra!
w Wiedniu.

Berlin, 25. 2 . (PAT). Głównym tema-1
tern zainteresowania opinii prasy są w i
dalszym ciągu wyniki wizyty min. Neu- J
ratha w Wiedniu. Lakoniczne komuni
katy urzędowe i ogólnikowe obustron
ne deklaracje nie dają dokładnego o-

brazu osiągniętych w Wiedniu rezulta
tów. Widać jednak w każdym razie, że

rozmowy wiedeńskie nie doprowadziły
do wyczerpania i sfinalizowania poru
szanych tam tematów. Wskazuje na to

już oświadczenie ministra spr. zagr.
Rzeszy, że ,,chodziło nie tyle o wyda
rzenie państwowo-połityczne, ile o sa
mo przez się zrozumiałą manifestację
łączności obu narodów". Podobne wra-

żenie odnosi się ze skąpych wiadomo
ści prywatnych, nadeszłych z Wiednia.
Podczas rozmów wiedeńskich nastąpić
miało dalsze wyzyskanie możliwości,
wynikających z układu 11 lipca. Stwier
dzono, iż wyniki dotychczasowej współ
pracy odbiły się dodatnio przede wszy
stkim na terenie gospodarczym, nato
miast w dziedzinie stosunków politycz
nych, rozmowy wiedeńskie nie zdołały
doprowadzić do wyjaśnienia sytuacji)
przynajmniej w tym stopniu, jak ocze
kiwano tego w Berlinie. Koła niemiec
kie zastrzegają się zresztą, iż ,,nie cho
dziło o zawarcie jakichś układów poli
tycznych".

Mewa karla
s sowseckieh procesów

Moskwa, 25. 2 (PAT) Z Kisłowodzka
(Kaukaz północny) donoszą, że odbył się
tam procęs Bajrakowa, naczelnika biura
budowy sanatorium, związków zawodo
wych. Hanszyna, głównego buchaltera biu
ra budowy, Marutowa, kasjera htldowy
oraz niższych funkcjonariuszów biura bu
dowy Tendrowa, Kazaęzkowa i Dowejko.
Wszyscy wymienieni pociągnięci zostali do

odpowiedzialności za defraudację fundu
szów nrzeznaczonych na budowę. Poża

tym Bajrakow oskarżony został o udział
w lewicowej opozycji, a Hanszyn o to, że

walczył w armii gen. Wrangla. Sąd po 4-

dniowęj rozprawie skazał Bajrakowa. Han
szyna i Tendrowa na karę śmierci przez
rozstrzelanie, Marutowa na 10 lat, Kazaęz
kowa na 3 i Dowęjkę na 1 rok robót przy
musowych.

Ciągle nie wykonują planu.
Moskwa, 25. 2 (PAT) ,,Za Industrializa

cjo" w artykule wstępnym stwierdza, że
wiele przedsiębiorstw ciężkiego przemysłu
nie wykonuje planu produkcji. Według
dziennika, główną przyczyną tego stanu

rzeczy jest nieumiejętność organizacji, co

prowadzi za sobą niską wydajność robotni
ka sowieckiego. Kierownictwo zakładów
nie potrafi wydobyć z pracownika mazi,-
mum jego możliwości.

Sądząc z głosów prasy sowieckiej, głów
ną przyczyną tej niskiej wydajności śą
ciężkie warunki bytu robotnika sowiec
kiego, brak odpowiedniego mieszkania i
aprowizacji, co nie tylko osłabia wydajność
pracy, łecż powoduje ciągle wędrówki ro
botników w poszukiwaniu lepszych warun
ków pracy,

G5 procent.
Salamanca, 25. 2, (PAT). Gabinet praso

wy gen. Franco informuje, że podług obec
nego stanu frontu rząd narodowy jest we

władaniu 65 procent całego terytorium Hisz
panii na półwyspie.

Nowy komisarz Ligi Narodów
przybędzie do Gdańska 1 marca.

Gdańsk, 25. 2 (PAT) Nowomianowany
wysoki komisarz Ligi Narodów w Gdańsku

prof. dr. Burckhardt przybywa do Gdańska
dnia 1 marca.

Defraudacje sekretarza adwokackiego
przed sądem.

Leszno,, 25. 2 . (Teł. wł.). Przed sądem w

Lesznie toczyła się rozprawa przeciwko b.
sekretarzowi notariusza dr Wyżykowskie
go, Bronisławowi Dułskiemu z Leszna, o-

skarżonemu o sprzeniewierzenie kwoty
56.772,39 złotych. Akt oskarżenia zarzucał
Dułskiemu, który pracował od roku 1924
w charakterze sekretarza dr Wyżykowskie
go, że sprzeniewierzył klientowskie pienią
dze w około 30 wypadkach i pieniądze te
sobie przywłaszczył. Na rozprawie oskar
żony przyznaje, że pieniądze te sobie przy
właszczył, ale ich nie sprzeniewierzył, w

tym mniemaniu, że z czasem sumę tę zwró
ci. Czyn swój tłumaczył tym, że wskutek

przeoczenia pewnych terminów płatności
wynikły duże koszty zwłoki i procenty, a

nie chcąc, ażeby szef się o tym dowiedział,
pokrywał je pieniędzmi klien towskirni. Je
dyny świadek dr Wyżykowski wystawił
oskarżonemu opinię pracownika pilnego,
jednak stwierdził, że oskarżony nie miał

żadnego upoważnienia do kasowania ja
kichkolwiek kwot.

Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Bro
nisław Dulski skazany został na karę 3 lat

więziena bez zawieszenia z zaliczeniem
aresztu śledczego oraz utratę praw obywa
telskich na przeciąg 5 lat,

Przeslajesz się podobać
gdy słabną Twe powaby. -

Zapobiegnie temu

używanie mydła

KREMOL
OYlybło Jiremol przygotowane na specjalnych

oópowieóttio spreparowanych wyciągach z mleka
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Toruń, dnia 25 lutego 1937 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Feliksa III.
Jutro: Aleksandra b. w.

Wschód słońca o godzinie 6.57.
Zachód słońca o godzinie 17,31.

Stan pogody.
NOCĄ PRZYMROZKI

PODCZAS DNIA CIEPLEJ.
Wczoraj w godzinach popołudniowych w

całej Polsce było pochmurno i miejscami
notowano jeszcze przelotne opady. Tempe
ratura o godz. 14-ej wynosiła: 4 st. w Cie
szynie. 2 w Grudziądzu j Zaleszczykach, 1
w Krakowie i Gdyni. 0 w Poznaniu, War
szawie, Łodzi. Lwowie i Bydgoszczy, -1 st-
w Wilnie. —2 w Lidzie. —3 w Zakopanem,
a. —5 w Siankach. Dzisiejszej nocy nastą
piło w Bydgoszczy lekkie zaostrzenie mro
zu, rano zaś było pogodnie. — Przewidywa
n.y przebieg pogody: Najpierw dość pogod
nie. potem stopniowy wzrost zachmurzenia,
począwszy od zachodu kraju. Po nocnych
przymrozkach, w ciągu dnia temperatura
kilka stopni powyżej zera. Słabe, wiatry za
chodnie i południowo-zachodnie.

---- k- SUb

dzliSejuj
. godz, 10

k- Sta.
rannin?

Termometr wskazywał dzU rani

Nocny dyżur pełnią apteki: ,,Centralna"
(śródmieście), ,,Św. Anny" (Bydgoskie Przed
mieście), ,,Pod Łabędziem" (na Mokrem).

Pogotowie straży pożarnej teł. 12-44 .

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stwo ,,Dziennika Bydgoskiego" w Toruniu.

Pogotowie ratunkowe teL 19-91.

Bibljoteka T, C. L. (ul. Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel
1 świąt od godziny 11 do 11,30 i o,d 16 do 19

REPERTUAR KIN:

As: ,,Królewska faworytą".
Mars ,,Skowronek".
Świt: ,,Sam na sam".
Corso: - ,,Tygrys bengalski".

x

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

Dziś premiera ,,Szklanki wody" Scribe’a.

Występ gościnny p. Jadwigi Zaklickiej.
W ostatniej chwili przypominamy na

szym czytelnikom, że dz,iś, o godz. 20-tcj,
odbędzie się premiera w Teatrze Ziemi Po
morskiej. Na scenie ujrz.ymy świetny u-

t,wór ScribCa. pt. ,,Szklanka, wody". Dziwna
rzecz, że sztuka ta. od długich już lat, cie
szy się. st,ałym powodze.niem. Myśl przewo-.
dnia, atmosfera, w której toczy się akcja, i
niezwykłe powikłania dały jej wieczną
młodość i świeżość. Tak samo jak perype
tie bohaterów ,,Szklanki wody", tak samo

i widz dzisiejszy z napięciem śledzi rozgry
wające się na scenie wypadki.

W teatrze naszym do sukcesów sztuki
nic mało niewątpliwie przyczyni się wy
stęp gościnny p, Jadwigi Zaklickiej, która
,jako artystka scen stołecz.nych cieszy się
powszechnym uznaniem krytyki. W pozo
stałych rolach ujrzymy: pp. Małkowską,
ł.ukowską, Surzyńskiego, Cybulskiego, Du-
flarewa i innych. Reżyseria spoczywa w rę
kach p. Hanny Małkowskiej, oprawa deko
racyjna i stylowe kostiumy kompozycji p.
W. Małkowskiego. Przedsprzedaż biletów
odbywa się w kiosku Polskiego Towarzy
stwa Krajoznawczego w ratuszu.

Zapowiedź premiery ,,Szklanki wody" z

Występem gościnnym p. J. Zaklickiej wy
woła zapewne żywe zainteresowanie wśród
licznych melomanów, którzy tłumnie po
śpieszą do teatru. - - ,,Szklanka wody" zo
stanie powtórzona na wieczornych spekta
klach o godz. 20-cj w sobotę i w niedzielę.

W piątek: ,,Pan Minister na inspekcji".
Zarząd Podoficerskiego Kasyna Garni

zonowego zawiadamia, że w najbliższy pią
tek odbędzie się w Teatrze Ziemi Pomor
skie.j przedstawienie dla Korpusu Podofi
cerskiego garnizonu toruńskiego. Wysta
wiona zostanie wesoła komedia muzyczna
Yebstera pt. ,,Pan Minister na inspekcji".
Bilety zamawiać można w Komendzie mia
st.a Torunia przy Staromiejskim !tynku.

Toruń. W auli urzędu wojewódzkiego
w To"runiu odbył się zjazd przedstawicieli
polskich kas pożyczek bezprocentowych z

całego terenu Pomorza. Celem zjazdu by
ło powołanie do życia Pomorskiego Związ
ku Polskich Kas Pożyczek Bezprocento
wych z siedzibą, w Toruniu.

Na, zjazd m. in. przybyli pp.: nacz. wy
działu Min. Opieki Społecznej G. Zieliński,
dyr. woj. Biura F. P. inż. W . Bielski, poseł
S. Michałowski oraz przedstawiciele po
morskich kas pożyczek bezprocentowych.

Obradom zjazdu przewodniczył p. poseł
Michałow.ski.

W wyniku obrad akces do Związku
zgłosiły wszystkie kasy pożyczek bezpro
cent,owych reprezentowa,ne na zjeździe, -’

w dalszej zaś kolejności porządku obrad
zebrani uchwalili statut i przystaniu do
wyboru władz Związku. Zarząd ten tworzą

pp.: poseł Stanisław Michałowski, prezes
Polskiego Związku Zachodniego, mgr. Ma
rian Wojnowski, kierownik okr. pom. P,
Z. Z .. Stefan Preibisz, dyr. Zw. Spółdzielni
Rolniczej i Zarobkowo-Gospodąrćzych w

Toruniu — II wiceprezes, Michał Rożen,
dyr. Centr. Kasy Spółek Rolniczych —-

skarbnik, burmistrz Karol Stamirowski z

Podgórza — zast. skarbnika, Władysław
Dudek - sekretarz, Józef Włodarski —

zast. sekretarza.
Do komisji rewizyjnej wybrano pp.:

Wincentego Ńaporskiego z Torunia, jako
przewodniczącego, burmistrza Wiktora
Barwickiego z Chełmży, Wojtasika z Gdy
ni — członkami, oraz Stanisława Saganow
skiego z Tucholi i Bernarda Chrapkow-
skiego z Chojnic — zastępcami.

Po wyczerpaniu porządku obrad prze
wodniczący zjazd solwował.

Delegacja P. Z. Z. u włodarza
Ziemi Pomorskiej.

W ub. poniedziałek, dnia 22. bm. p . wo
jewoda pomorski Raczkiewicz przyjął de
le,gację władz okręgowych Polskiego Zwią
zku Zachodniego z pp. prezesem G!emmą
i wiceprezesem dyr. Dobrzyckim na czele.
W czasie konferencji wojewoda sprecyzo
wał swój pogląd na rolę Polskiego Zwią,zku
Zachodniego na Pomorzu i, wskazując na

doniosłość celów organizacji w zakresie
pracy nad wzmożeniem polskiego życia go
spodarczego i kulturalnego na ziemi po
morskiej podkreślił szczególnie konie.cz
ność dalszych dążeń do konsolidacji wszy
stkich sił polskich dla realizacji powyż
szych celów. P . wojewoda życzył Polskiemu
Związkowi Zachodniemu jak najpomy
ślniejszych wyników pracy, wyrażając jed

nocześnie przekonanie, że Polski Zwią.zek
Zachodni na Pomorzu będzie czynnikiem,
pobudzającym utajone siły polskie i ko
ordynującym siły aktywne dla wspólnego
celu społecznego, jakim jest dobro Rzeczy
pospolitej.

W dalszym ciągu konferencji kiero.wnik
okręgu pomorskiego P. Z. Z. p. mgr. Woj
nowski przedstawił p. wojewodz,ie program
prac organizacyjnych, gospodarczych i kul
turalnych P. Z. Z . na Pomorzu.

P. wojewoda wykazał duże zaintereso
wanie pracami P. Ż . Z. i udzielił zarządowi
szeregu cennych rad i wskazówek.

Pod koniec audiencji dokonano wspól
nej fotografii.

,,Akademia morska" w Toruniu.
Staraniem Okr. Pom. Kolejowego

Przysposobienia Wojskowego i Obw
Kol. Ligi Morskiej i Kolonialnej, odbę
dzie się w niedzielę, 28 bm. o godz. 20
w sali Ośrodka KPW przy ul. Gru
dziądzkiej 5-7 z okazji 17-leeią odzyska
nia morza uroczysta Akademia morska
z następującym programem:

l) Słowo wstępne wygłosi kmdr. ppor.

dypł. rez . Jerzy K!ossowski, 2) ,,Hymn
Pomorza" — odśpiewa chór reprezenta
cyjny KPW, 3) Ave Marią Nostrum -

inscenizacją z recytacjami zespołowymi
(motywy z ,,Kryształowej zagłady" —

Zofii Źelskiej-Mrozowickiej — wykona
Okr. Sekcja Teatralna, 4) ,,Nasz Bałtyk"
— odśpiewa chór KPW, 5) ,,Pancerne
twórzmy czaty u morskich Polski wrót"
— obraz sceniczny, 6) ,,Od morza jeste
śmy — od morza" — odśpiewa chór,
7) ,,Marynarze" - ,d,ialogi morskie.

Wstęp na akademię bezpłatny. Do
browolne datki na F. O. ;M. będą przyj
mo’wane z wdzięcznością.

Troski mierniczych pomorskich.
Toruń. Stowarzyszenie Mierniczych

Przysięgłych R. P,, Pomorski Oddzia.ł Wo
jewódzki, odbyło dnia 21 lutego br. w To
runiu, doroczne walne zgromadzenie swych
członków.

Porachunek działalności Oddziału Po
morskiego około unormowania stosunków
w zawodzie mierniczym, wykazał za czas

ubiegły wynik dodatni. Najważniejszą ze

zdobyczy jest pomyślne ułożenie stosunku
mierniczych z katastrem, a to dzięki nale
żytemu oszacowniu przez najwyższe wła
dze katastralne roli i pracy mierniczego.
Dążeniem Oddziału było i jest, by kataster
zatrudniał tylko absolwentów szkół mier
niczych i był dalszą szkołą dla przyszłych
mierniczych przysięgłych i urzędników
pomiarowych.

Tematem obrad walnego zebrania było
również nawiązanie jak najlepszych sto
sunków z bezpośrednim przełożeństwem
zawodu, t, j. z województwem i minister
stwem spraw wewnętrznych.

Oddział Pomorski postawi! sobie za za
danie wskazanie władzom, będącym zara
ze,m pracodawcą na fakt, że dotychczasowe
wynagrodzenie mierniczych przysięgłych

leży grubo niżej od minimalnej stopy ży
ciowej.

Walne zgromadzenie dokonało nastę.pnie
wyboru nowego zarządu. Prezesem Pomor
skiego Oddziału Wojewódzkiego obrano

ponownie inż. Józefa Plenkiewicza z Wej
herowa.

Do zarządu weszli pp.: inż. Karol Schon-
hofer z Torunia, jako wiceprezes, Szymko
wiak Mieczysław z Gdyn,i jako sekretarz,
Łazarz Józef z Grudziądza jako skarbnik,
Dębiński Piotr z Torunia jako członek za
rządu, zastępcy: pp. Runowski Marian i
Szantyr Igor z Torunia.

Do komisji rewizyjnej weszli pp.: E!l-
raann Czesław miern. przysięgły z Torunia,
Mielcarek Konrad mierniczy z Torunia,
Karasiewicz Florian mierniczy, Dereń Ka
zimierz mierniczy, jako zastępca: Lewan
dowski Alfons mierniczy.

Do sądu koleżeńskiego wybrano pp.:
inż. Kłodnicki Władysław mierniczy przy
sięgły, inż. Bromowicz Artur mierniczy
przysięgły, Szymkowiak Mieczysław mier
niczy przy.sięgły, Karasiewicz Florian mier
niczy zastępca i Filipp Adolf mierniczy
przys. zastępca.

,,Niespodzianka" Roztworowskiego
na Pomorzu.

W dniu 13 bm. zespół Teatru Ziemi Po
morskiej wy,ruszył na objazd miast i mia
steczek pomorskich z dramatem Roztwo
rowskiego pt. ,,Niespodzianka". Po wysta
wieniu świetnej sztuki w Golubiu, Brodni
cy, Nowymmieście, Lubawie, Tczewie i
Gdyni, w dzisiejszy czwartek odbędzie się
przedstawienie w Kartuzach.

REPERTUAR TEATRU.

Czwartek: premiera ,,Szklanka wody"
Scribe’a z występem gościnnym p. Jadwigi
Zaklickiej.

Piątek: ,,Pan Minister na inspekcj,i"
Yebstera dla Korpusu Podoficerskiego.

Sobota: ,,Szklanka wody" Scribe’a z go
ścinnym występem p. J . Zaklickiej.

Niedziela po południu: ,,Mysz kościelna"
Fodora, po cenach zniżonych, z gościnnym
występem p. J . Zaklickiej.

Niedziela, godz. 20-ta: ,,Szklanka wody"
Scribe’a z gościnnym występem p. J . Zakli
ckiej.

Objawy zaziębienia w porze zimowej.
Zdawało by się, że katar jest rzeczą tak

mało ważną, że nie w,arto o nim wspomi
nać. A jednak potrafi on dać się dobrze
w(? znaki. Jakie przykre jest np. bolesne
obrzmienie i zaczerwienie nosa i zapalny
stan błony śluzowej nosa. Towarzyszy ka
tarowi uczucie ogólnego rozbicia, ucisk w

głowie i niechęć do pracy. Ponieważ katar
jest zaraź.liwy, ofiara jego powinna mieć
wzgląd na otoczenie i nie narażać swych
najbliższych na dolegliwości, których sama,

doznaje. Należy więc zw’a’czać energicznie
każdy katar, który może być wstępem do
poważniejszej choroby z zaziębienia. Naj
lepiej nadaje się do tego celu znana na ca
łym święcie i wypróbował) i w tych wypad
kach oryginalna Aspirina,

ZAPARCIE. Lekarskie powagi podnoszą
z uznaniem niezawodn,e działanie natural
nej wody gorzkiej ,,Franciszka-Józefa", tak
że u ludzi w późniejszym wieku. Zal. p: lek.

Gościnny występ Pawła Prokopieni
w Toruniu.

Na specjalne zaproszenie ,,Rodziny Poli
cyjnej" przybył do Torunia młody utaleń-

towany bas-baryton Paweł Prokopieni, zna
ny radiosłuchaczom z zeszłorocznego wyst,ę
pu z Janem Kiepurą na Wawelu. Na kil
ka dni przed występem wszystkie pisma
toruńskie zapowiadały przyjazd Prokopinie-
go, któremu miał akompaniować słynny dy
rygent opery krakowskiej Bolesław Wallek-
Walewski. Zdawało się, że te dwa nazwi
ska wystarczą dla odpowiedniego porusze
nia publiczności toruńskiej. Niestety, ra
chuby zawiodły na całej linii. Do Teatru
Ziemi Pomorskie.j przybyła zaledwie nie
liczna garstka melomanów, którzy potrafili
zająć zaledwie kilka rzędów krzeseł. Pro
kopieni niezrażony pustkami śpiewał jak’
nigdy, a posiadają,c silny i piękny głos, o

rozległej skali, podbił sobie tę garstkę słu
chaczy.

Bogata interpretacja utworów Rimskij-
Korsakowa. Schumana, Kenemanna-Szalia-
pina i zrozumienie duszy utworu — wpro
wadziły słuchaczy w zachwyt. Śmiało mo
żna powiedzieć, że Prokopieni śpiewa nie
dlatego, iż posiada glos, ale dlatego, że ko
cha śpiew i tylko pieśni się oddaje. Tak’
jak artysta-muzyk zapomina przy wykony
waniu utworu, że słuchają, go ludzie, a żyie
tylko utworem wykonywanym, tak i Proko
pieni zapomniał o pustych krzesłach a my
ślą! o tym. co śpiewa. T.

Rekolekcje dla rodzin
wojskowych.

odbędą się w miejscowym kościele gar
nizonowym w nast. porządku:

Dnia 1 marca br., o godz. 19 — I kon
ferencja, dnia 2 marca br., o godz. 19 -i

II konferencja, dnia 3 marca br., o godz.
18 — III konferencja, poczym spowiedź.
Dnia 4 marca br., o godz. 7 podczas
Mszy św. Komunia św.

Konferencje rekolekcyjne wygłosi
ojciec misjonarz.

Niedoszła samobójczyni.
W dniu wczorajszym pogotow’ie ra

tunkowe zostało wezwane do Podgórza,
na ul. Pierackiego 4, gdzie robotnica
Helena Makowska, łat 23, wypiła więk
szą ilość łłzolu w celu samobójczym.

Nieszczęśliwą przewieziono do szpita
la miejskiego, gdzie dokonano zabiegu
płukania żołądka. Stan desperatki nie
budzi oba’w.

Co było powodem desperackiego kro
ku robotnicy — nie ’wiadomo.

Fałszywy alarm.
Na ul. Grudziądzką została wezwana

straż ogniowa. Po przybyciu na miej
sce okazało się, że alarm był fałszywy,
wobec czego wszczęto dochodzenia.

W toku dochodzeń ustalono, że bawią
cy się w pobliżu chłopcy postanowili
spłatać figla i jeden z nich 9-letni Mak
symilian Gajdę w’ybił szybkę w alarna-

niku.

Znalezienie legitymacji.
Dnia 23 bm. znaleziono w Toruniu

legitymację ubezpieczeniową na nazwi
sko Feliks Paw’likow-ski, zam. w MJyń-
cu pow. toruński.

Piątki uniwersyteckie w Toruniu.
Przypominamy, że w piąt,ek, 5 marca w

ramach ,,piątków uniwersyteckich w To
runiu" urządzanych staraniem Powszech
nych Wykładów Uniwersytetu Poznań
skiego o godz. 19,30 w’ auli gimnazjum Ko
pernika na temat ,,Czy szlachta polska
stroniła od miast?" — mówić będzie prof.
TI. P, dr. Kazimierz Tymieniecki. Wstęp
25 i 15 groszy.

Komisja dla rejestracji pojazdów me
chanicznych będzie urzędow’ała w To
runiu w dniach 1 i 15 marca br. od

godz. 8 do 13-ej.
Dalsze ofiary na Fundusz Szkolnictwa

Polskiego zagranicą złożyli: właściciel i
pracownicy f-y Hadega 25,50 zl, K. K,. O. m.

Torunia i pracownicy 15,70 zł, Naród. Or
ganizacja Kob,iet 1,0 zł, urzędnic,y Monopolu
Tytoniowego 21,98 zł, urzędnicy Pomorskiej
Izby Rolniczej 51,10 zl, Klub Szoferów 5 zl,
Związek Drogerzystów Poro. 20 zł. Razem
złożono dotychczas 523,31 zl.

POSAG.

- Proszę o rękę córki pana!
- Tak? tólicialby się pan ożenić z moją

Urszulką. Wobec tego, że posag jej w’ynie
sie 100.000 złotych, muszę najpierw zasięg
nąć opinii co do pańskiego charakteru i po
łożenia.

— Panie dyrektorze, jeżeli pan nie za-

siągńie. informaćyj, zadowolę się posagiem
50.000 złotych.
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Pili urocłyłta PREMIBaftl

Największy cud techniki, film wykonany całkowicie w kolorach

naturalnych! Wspaniała tęcza misternych kolorów 1 Cudowne
pieśni i tańce! Walki białych z Indianami! (3444

R4woi/i
W rolach głównych:

Ulubienica całego świata, genia’na
LORETTA IfOKJWG

DONAMECHE - tei- Henry King.

Rozpoczęcie działalności
Placówki Historycznej OK. VIII .

Na skutek starań Pomorskich Organiz.
Niepodległościowych, popartych przez Po
morski Urząd Wojewódzki — Biuro Histo
ryczne Min. Spraw Wojsk, wyraziło zgodę
na uruchomienie Placówki Historycznej
przy Sztabie OK. Nr. VIII.

Z upoważnienia Dowódcy OK. Nr. VIII.
zapraszam wszystkie organizacje niepodle
głościowe o delegowanie upoważnionych
przedstawicieli na zebranie organizacyjne,
które odbędzie się dnia 6 marca 1937 r. o

godz. 9-tej w lokalu Okr. Urzędu WF. i PW.
w Toruniu - ul. Wały 21.

Program zebrania:
’l. Zagajenie, oparte na rozkazie Biura Hi

storycznego.
Z. Poinformowanie o wyznaczonej przez

Dowódcę OK. VIII . obsadzie Placówki.
3. Rejestracja organizacyj niepodległościo

wych.
3. Odezwa do uczestników niepodległościo

wych.
5 Omówienie ważności faktów zbrojnych,

dowodów i dokumentów historycznych
oraz weryfikacji zaświadczeń.

6. Ustalenie listy kandydatów przez orga
nizacje, jako członków do Komisji Orze
kającej.

7. Ustalenie terminów zebrań Komisji O-
rzekającej, projekt pracy i omówienie
prac historycznych, z wnioskami ze

strony organizacyj niepodległościowych.
Z rozkazu D-cy Ókr. Korp. Nr. VIII.

Kierownik Placówki Historycznej.
Stanisław Klementowski,

ppłk.
(Pisma prowincjonalne uprasza się o

przedruk.) (3401
- KINO KRISTAL. Od dziś: deklaracja

polityczna pułk. Adama Koca na ekranis.
Premier Goering w Białowieży na polowa
niu reprezentacyjnym.

— Chcesz latać? Zapisz się na ostatni
kurs szybowcowy, który odbędzie się w tym
miesiącu i trwać będzie około 4 tygodnie,
Opłata wynosi tylko 2 zł (dla młodzieży
1 zł). Śpiesz się, bo już tylko kilka dni
przyjmuje sekretariat koia (Marsz Focha 28
m. 4) zapisy na kurs. Po ukończeniu kursu
teoretycznego rozpoczną się kursa prak
tyczne

— Otwarcie biblioteki w Jachcicacfc. W
niedzielę, dnia 28 lutego o godz. 17 odbędzie
się w sali nowej szkoły przy u!. Żeglarskie j
otwarcie biblioteki założonej przez Tow. O -

bywąteli i Miłośników Jachcie.
- Pokaz drobiu rasowego i gołębi w sa

lach Wicherta (’,.Stara Bydgoszcz") otwarty
zostanie w Piątek, dnia 26 bm. i potrwa, do
1 marca. Pokaz organizuje Towarzystwo
Hodowców Drobiu, założone w roku 1891.
Na czele tego towarzystwa po zgonie ś. p .

prezesa Stanisława Ziętaka stoją p. B. Huth
i p. rndczyni Dietzowa.

— Kolonia rosyjska w Bydgoszczy ku
czci Puszkina. Na dochodzące z wszystkich
stron kraju relacje o uroczystościach z o-

każji stulecia zgonu rosyjskiego poety —

przyjaciela naszego wieszcza Adama Mic
kiewicza — Aleksandra Puszkina,, odezwała
się również inteligencja rosyjska w Byd
goszczy. organizując koncert-akademię w

pierwsza niedzielę miesiąca marca. Bliższe
szezpgóły nadamy.

ftfjrołiffcCT radiowa,
Ważniejsze audycje Rozgłośni Pomorskiej.

W piątek o godz. 15,35 nadana, zostanie
pogadanka krajoznawcza Henryka Gąsio
rowskiego. O godz. 16,30 nadany zostanie
ze studia toruńskiego obra,zek słuchowisko
wy dla, dzieci w opracowaniu Władysława
Surzyńskiego, artysty Teatru Ziemi Pomor
skiej. Tematem obrazka będzie wędrówka
sierotki Marysi na dwór króla Ciapciusia
O godz. 18,13 nadany zostanie poradnik
sportowy w red. Leona Tetzlaffa. O 18 20
wykona przed mikrofonem toruńskim Ta
deusz Kowalski na wiolonczeli wariacji
Piotra Czajkowskiego na temat rokokowy
op. 33 . Akompaniuje Irena Kurpisz-Stefa
nowa.

W sobotę o godz. 12,58 wygłosi inż. Wła
’dysław Skrzypek pogadankę rolnicza. Te
matem jej będzie opieka nad krową cielną.
O godz. 18,30 usłyszymy ze studia w Byd
goszczy pieśni ludowe w wykonaniu chóru
mieszanego ,,Harmonia" pod dyr. Leonardc
Jaworskiego.

Audycje ze Studia w Bydgoszczy.
Niedziela, 28. IL godz. 13,00—13,11:
,,Życie kulturalne Bydgoszczy dawniej a

dziś" wygłosi dr Teodor Bra.ndowski.
Niedziela. 28. II. godz, 19,20—20,20:
Muzyka dawna: wykona orkiestra ka

meralna przy Miejskim Konserwatorium
Muzycznym i Edmu.nd Rósler (fortepian).

Dnia 3 marca br. o godz. 19;20 do 20,35:
Koncert p. Ambrożego Schnaubelta —

cytra.
Czwartek, 4. III. godz. 16,05-16.29:
,,Bydgoszcz w trosce o dzieci", reportaż

w opracowaniu red. Józefa Kołodziejczyka
Niedziela, 7. III . godz 13-ta:
Bydgoski przegląd teatralny w opraco

waniu prof. dr. Piec,hockiego.
Czwartek, 10. III . godz. 16,35—17,00:
Chór męski ,.Hasło" KPW pod dyrekcjo!

Władysława Wittstocka. I

Z gnieźnieńskiego procesu.

TŁUM LINCZUJE OSKARŻONEGO. - ARESZTOWANIA NA SALI SĄDOWEJ. -

POSTĘPOWANIE DOWODOWE ZAMKNIĘTE.
Gniezno, 25. 2 . (ap). W związku z wczo

rajszym sprawozdaniem dodajemy, że wice
prezydent miasta inż. Gałęzewski zwrócił
sie krytycznego dnia trzykrotnie do wice
starosty Szczepańskiego wzgl. referenta bez
pieczeństwa Brzęka i jeden raz do policji
o ochronę budynku magistrackiego, lecz
niestety nadaremnie. Był wobec tego zmu
szony powiadomić telefonicznie o groźnej
sytuacji wydział bezpieczeństwa Urzędu

’ Wojewódzkiego w Poznaniu.
Wczoraj, w środę na wstępie rozprawy

nastąpiła sensacja. Osk. Piechocki zezna!,
że we wtorek został napadnięty na Rynku
przez ’osk. Cyraniaka pobity. Kiedy rzucił
się do ucieczki, liczni znajomi Cyraniaka
podążyli za nim i gonili go ulicami Parną,
Warszawską, Moniuszki i Łubieńskiego.
Tłum ten urósł do 403 osób. Po drodze Pie
chocki tęgo oberwał. Zostałby zlinczowany,
gdyby nie udało mu się schronić w komisa-
riacie policji. Nazajutrz, tj. wczoraj, kiedy
zdążał na rozprawę do sądu, Gyraniak Po
nownie pobił go, a on w obronie własnej
podrapał Cyraniaka po twarzy. Prokurator
poleca obecnemu na sali rozpraw kier, po
licji śledczej, Buszkiewiczowi, wdrożenie
dochodzeń i aresztowanie wszystkich współ
winnych.

Św. Nowicki Marian składa zeznania
sprzeczne z zeznaniami, złożonymi w śledz
twie. Zapytany o powód zmiany zeznań,
wyjaśnia, że na krótko przed rozprawą osk.
Pankowski Kazimierz namówił go ,,by nie
,,koPował" go, tzn. nie obciążał. Na wnio
sek prokuratora sąd postanowił zaareszto
wać Pankowskiego, który usiłuje gmatwać
sprawę. Ten sam los spotyka osk, Kodran-
sa Stefana za Pośrednie odgrażanie się św.
Pelagii Ratajczak. Liczba aresztowanych
wynosi więc obecnie 31 osóh.

Św. Białecki, blach arz-instalator, pod
trzymuje swoje zeznania złożone w docho
dzeniach, dopiero po dłuższym wahaniu.
Świadkowi temu przedwczoraj nieznani _o
sobnicy odgrażali się: ,,Grozi ci niebezpie
czeństwo życia" — ,,nóż ci w żebra wsadzi
my, jeżeli zeznasz coś obciążającego". Po
licja wszczęła dochodzenia.

Świadkowie odwodowi nie zeznali nic
konkretnie korzystnego dla oskarżonych.

Wczoraj wziął w rozprawie udział dru
gi broń ca. adw. Pehr z Grudziądza.

Postępowanie dowodowe zostało zamknię.
te wczoraj o godz. 15-ej.

Przemówienia prokuratora, obrońców i
. ,ostatnie s!owo" oskarżonych podamy jutro.

HI tydzień uniwersytetu poznańskiego
uz ^Bydgoszczy

Bydgoszcz: niedziela 28. 2. godz. 18 aula
gimnazjum przy ul. Grodzkiej, prof. U. P.
dr Kazimierz Tymieniecki: Czy szlachta
polska stroniła od miast.

Brodnica: niedziela 28. 2 . godz. 20-ta, au
la gimnazjum państwowego, prof. U. P. dr
Kazimierz Chodynicki: Geneza bolszewi-
zmu;

Chełmno; niedziela 28. 2. godz 17 aula

S na Pomorzu,
gimnaz.jum państwowego męskiego, prof.
U. P. dr Tadeusz Silnicki: Hiszpania, kraj
i kultura (z przezroczami).

Chojnice: niedziela, 28, 2. godz. 16.15 aula

gimnazjum państwowego męskiego, doc. i
zast. prof. U. P. dr Marian Z. Jedlicki: Po
lityka kolonialna Włoch faszystowskich.

Gdańsk: czwartek 25. 2 . godz. 20 gmach
b. Dyrekcji Kolejowej Am Olivaer Tor. 2—4,

Ha]wytszy czas głosować!
Wielki plebiscyt sportowy dobiega końca.

BiaSsre opinie wtadz sportowych.
Ogłaszając wielki plebiscyt sportowy na

temat .,10 najlepszych sportowców Pomo
rza". liczyliśmy się z masowym udziałem
głosujących. Rzeczywiście — liczba nade
słanych dotąd kuponów przekonała nas. że
zainteresowanie sportem na Pomorzu Iest
wielkie. Jesteśmy jednak przekonani, że
liczba miłośników sportu przewyższa do
tychczasową liczbę głosujących — dlatego
apelujemy do Was, sportowcy i sympatycy

sportu: uważajcie udział w plebiscycie za

swój moralny obowiązek! Dajcie wyraz
swemu uznaniu dla naszych dzielnych po-
morskich sportowców, którzy w r. 1936 prz_y- i
czynili się swymi wynikami do podciągnię
cia sportu wzwyż! Nie bądźcie opieszali —

czas najwyższy głosować!
Miło nam donieść o dalszych odgłosach

naszego plebiscytu.
Pomorski Okręgowy Związek Piłki Ręcz.

PROGRAMY RADIOWE
Piątek, 26 lutego

PROGRAM OGÓLNOPOLSKL
6,30: Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze"

6,33: Gimnastyka. 6,50: Muzyka (płyty).
7,15: Dziennik poranny. 7,25: Programy lo
kalne 8,00: Audycja dla szkół. 8,10—11,30:
Przerwa. 11,30: Audycja dla szkół (dla dzie
ci starszych). Słuchowisko p. t. ,,Jak Sing
zgadł, że kulą jest nasz świat" — w-g opow.
Sydney Raid’a, tłumaczyła Stefania Kos-
suthówna. 11,57: Sygnał czasu i hejnał z

Krakowa. 12,03: Programy lokalne. 12,40:
Dziennik południowy. 12,50: ,,Hodujmy kró
liki na skórę" — pogadanka. 15,00: Wiado
mości gospodarcze. 15,15: Programy lokalne.
16,15: Rozmowa z chorymi ks. kapelana M.
Rękasa (ze Lwowa). 16,30; Programy lo
kalne. 17,00: ,,Salazar - dyktator Portu
galii" — felieton wygłosi R. Fajans. 17,15:
Koncert solistów. Wykonawcy: Jadwiga
Hennert — śpiew, Seweryn Śnieckowski —

obój, Przy fortep. prof. L. Urstein.’ 17,50:
,,Encyklopedia mówiona" w oprać. St. Bro
niewskiego (z Krakowa). 18,00: Pogada.nka
aktualna. 18,10: Poradnik sportowy. 18,16:
Programy lokalne. 18,50: ,,Przegląd prasy
rolniczej" — inż. Irena Niewodniczańska
(z Wilna). 19,00: ,,Kłamstwo’ — fragment
noweli Jerzego Andrzejewskiego. 19,20: ,,Z
pieśnią po kraju" — audycję prowadzi prof.
Br Rutkowski. 13,45: Reportaż z marszu

narciarskiego Źulów—Wilno. Hołd zawod
ników sercu marsz. Piłsudskiego na Rossie
(z Wilna). 20,05: Pogadankę muzyczną wy
głosi dr Jerzy Freiheiter 20,15: Koncert

symfoniczny. Transmisja z sali filharmonii
warsz. Wykonawcy: orkiestra filharmonii
warszawskiej pod dyr. K . Wiłkomirskiego
i Emil Sauer - fortepian. 22,30: ,,Narko

tyk" — skecz Tristana Bernarda w przekł.
K. Bukowskiego (ze Lwowa). 22,45: Muzyka
salonowa w wyk. małej orkiestry P. R . pod
dyr. Z. Górzyńskiego. 23,00: Programy lo-

PROGRAM LOKALNY.
TORUŃ, 7,25: Parę informacyj 7,30:

Muzyka (płyty) z Warszawy. 12,03: Fra
gmenty z oper (płyty). 13,00: Wszystkiego
po trochu (płyty). 15,15: Koncert reklamo
wy. 15,35: Jak spędzić święto? — pog. kraj. B
w opr. Henryka Gąsiorowskiego. 15,40: For
tepian i śpiew (płyty). 16,30: Muzyka (pły
ty). 18,16: Poradnik sportowy w red. Leona 1
Tetzlaffa. 18,20: Piotr Czajkowski: Wariacje
na tem. rokokowy op. 33 w wyk. Tadeusza
Kowalskiego — wiolonczela. Przy fortepia
nie Irena Kurpisz-Stefanowa. 18,45: Pro
gram na jutro.

ZAGRANICA.

Londyn Reg. 19,00: Muzyka rozrywkowa.
Ryga. 19,35: Utwory Borodina, Sztokholm.
19,39: Recital skrzypcowy. Berlin. 20,30;
Koncert symf. Hamburg. 20,10: ,,Fra Dia-
velo", opera Aubera. Lahti. 26,30: Marta
Eggerth i Jan Kiepura (płyty). Mediolan.
20,40: Muzyka rozrywkowa Śottens. 20,39:
Wesoły koncert solistów. Wrocław. 20,10:
Wielka sztafeta muzyczna z udz. ork. i sol.
Droitwich. 21,00: ,,Ministrele z Kentucky" -

radiorewia murzyńska. Lilie. 21,30: ,,Tri
stan i Izolda", opera Wagnera. Wiedeń.
21,90: Koncert orkiestrowy. Deutschland
sender. 22,30: Koncert nocny. Sztokholm.
22,08: Muzyka rozrywkowa. Droitwich. 23,00:
Koncert radioork. Tuluza. 23,15: Muzyka
lekka. Radio-Paris. 24,00: Koncert nocny.
Tuluza, 24,1)0: Melodie operetkowe.

m-MBiwiwMaiiBir’T"1

jest-mydłem toaleto,
wym o wysokiej war?
ioścł hygteniczne^.

Kompozycja składników tego mydła
umożliwia racjonalną pielęgnację ciała, tą
też zaleca się używać mydło ,,TROPIKA"
do mycia twarzy i do kąpieli,

Czarujący sapach mydła ,,TROPIKA"
zestawiano z wyciągów podzwrotnikowych
kwiatów działających nadzwyczaj odśwież
żająco. Czarujące mydłoTROPIKA zfirmy

Henryk Żak w Poznania

kosztuje t.glJc-o 50 groszy.
Jednorazowe użycie przekona każdego.

I piętro, wejście główne, prof. U . P. dr Jó
zef Jan Bassowsk’: Sądy Boże na Pomorzu.

Gdynia: piątek 26. 2 . godz 19 aula gim
nazjum Tow. Szkoły Średniej, ul. Morska:
prof. U. P . dr Józef Jan Bossowski: Sądy
Boże na Pomorzu.

Grudziądz: niedziela 28. 2. godz. 17 aula
gimnazjum przy ul. Trynkowej, doc. U. P .

dr Rajmund Galon: Konstantynopol (Istan-
bul), miasto na granicy dwu światów (z e-:

p’diaskopem).
Kościerzyna: niedziela 28. 2. godz. 18 au

la gimnazjum państwowego. prof. U . P. dr
Zygmunt Wojciechowski: Niemiecka poli
tyka wschodnia w teorii i w praktyce.

Tczew: niedziela 28. 2 . godz. 17 aula
gimnazjum państwowego męskiego, adiunkt
Arch. Państw, w Poznaniu dr Janusz Sta
szewski: Tczew Podczas najazdu Gustawa
Adolfa.

Toruń: piątek 26. 2 . godz. 19,30 aula
gimnazjum ’m. Kopernika, prof. U.

_

P. dr
Adam Wodziczko: Co Polska dala światu w

dziedzinie ochrony przyrody.
Wsten na poszczególne odczyty 30 i 15

gr (w Gdańsku 30 i 15 fen. w Toruniu 25
i 15 gr.) _____ ______

Na kościół na Czyżkówku.
Zł 10.- firma Graczyk i Mroczek.
W miejsce wieńca na trumnę ś. p. Łucji

z Kilichowskich Ickowiczowej składają np.
Lenartowie zł 10,— na budowę kościoła na

Czyżkówku.
Zł 3,— Heize Józef i wzywa PP. Wincen

tego Rompałskiego, Grunwaldzka 123. Łu
cję Kluczkowską, Grun’waldzka 123 i Klarę
Wypiiewska. Grunwaldzka 123.

nej w komunikacie do klubów tak pisze:
,,Dziennik Bydgoski" ogłosił Plebiscyt

sportowy celem wyłonienia 10-ciu najlep
szych sportowców Pomorza. Powyższy ple
biscyt zarząd Pom. OZPR poleca uwadze
klubom (sekcjom), zrzeszonym w Pom. O. Z.
P. B."

Wydział okręgu pomorskiego Polskiego
Związku Pływackiego nadesłał nam nastę
pujące pismo:

,,W związku z ogłoszonym plebiscytem
sportowym mającym wyłonić 10-ciu _najlep
szych sportowców Pomorza. Wydział Po
morski Okręgu Polskiego Związku Pływac
kiego. doceniając doniosłe znaczenie teooś
dla Propagandy sportu i w. f, na Pomorzu,
pragnie wyrazić serdeczne podziękowanie
i uznanie za podjętą akcję.

Listy dziesięciu najlepszych sportowców
nie przesyłamy WPanom Chcemy iednak-
że zwrócić uwagę na wyniki osiągnięte
przez Pomorskich pływaków w krótkim se
zonie letnim, i które z uwagi na trudności
treningowe oraz dłuca przerwę zimową z

braku krytej pływalni zasługują na podkre
ślenie.

W plywactwie kobiecym Przodują soko-
lice grudziądzkie pp. G, Szumiłowską 1
Brendlówna, które zwróciły na siebie uwa
gę wynikami osiągniętymi na mistrzo
stwach Polski.

W konkurencjach męskich dominują pp.
-,Jur" z WKS Grudziądz, oraz Draeger I
Zimniewicz z bydgoskiego Sokola III. Mło
dzi ci zawodnicy, na których opiera się
skład reprezentacji Pomorza, dojrzali zu-

oełnie pod względem sportowym, stanowiąe
czołową stawkę pomorskich pływaków.

Kueon plebiscytowy
na listę 10 najlepszych sportowców Pomorza.

1.

2.

3.

4. _-------------
------------

5. --

6. ---

7.

8. ..

9. -_.---------------------------------------- ...

10. -

Kadsijła: cimlę, nazwisko, adres}



Sfr. lfc ,,DZIENNIK BYDGOSKI", pi%łek; dnia 26 lulego 1937 f. Nr 46.

Tabela loterii
S-ty dzień ciągnienia 1-ej klasy 38-ej Loterii Państw.

I i II ciągnienie
Główne wygrane

Główna wygrana I-szej klasy

zł. 100.000 na Nr. 96806.

5.000 zł.: 35323

2,000 zł.: 90966,
Po 1.000 zł.: 4870 134467
Po 500 zł.: 25565 79840 126053
Po 400 zł,: 9264 24646 47711

53667 81369 91172 102799 122677
159888 178353 194111

Po zł. 200: 23783 26235 59209
100260 105651 109617 171179
181268 191283

Po 150 zł,: 4027 13443 14891
16903 19209 23213 51015 692lb

74516 74540 78405 93235 93912
94557 96540 101953 102934
106188 108656 110764 146725
147266 149059 154484 170937
178193 191279

Wygrane po 100 zł.
63 1422 2746 889 3430 ^39 58

4205 54 929 5041 66 308 667 717
6047 508 726 73 7710 8484 670 877
9273 424 93 10437 535 11136 815
12252 805 13131 361 75 79 502
14209 15 308 401 15424 531 643
16080 689 961 17673 891 18098 593
19452 693 714 990 20869 21546 650

954 62 22153 677 23917 44 24332
26264 488 711 93 27242 430 28061
327 529 29001 123 47 390 580 669
729 807 11 30272 309 31624 33277
80 34599 746 957 35149 821 912
36031 37041 120 559 38246 73 39192
271 374 571 933.

40238 743 41252 300 417 99 961 42
495 886 43046 296 44007 658 46]05
802 47045 642 80 821 48098 258 452
893 49581 789 986 50380 540 51257
459 52285 392 928 38 53207 398 408
793 841 54001 294 453 59 723 55378
622 56009 649 57016 98 468 794 887
58234 324 658 59086 743

60146 50 61433 588 668 62120
63J83 981 64291 746 65052 464 66963
67120 315 447 508 923 57 68377 413
620 746 958 69190 609 71752 69 713
72191 240 694 990 73462 833 79 75722

76931 77062 181 202 791 78192
703 70 818

80281 641 81494 632 55 814
82187 677 83133 72 396 726 84577
83 783 85246 896 86323 523 745
75 87706 88132 290 400 59 550 769
867 89213 624 29 827 43 980
90513 661 820 91323 629 56 92229
93382 727 94118 336 481 794 997
95102 43 253 349 589 96431 523
97044 98021 197 825 85 92 99061
702 855 982 100341 574 894
101313 563 102221 901 103138
104760 105093 919 76 106715 997
107529 108765 985 109029 477
110387 544 737 69 112238 341 424
37 55 113525 928 114449 718 941
115687 116408 91 555 790 117226
608 118001 143 52 331 119147 675

120063 848 972 121973 124554
125219 45 126030 264 711 127454
128546 909 130142 214 498 706 806
131008 935 132095 924 133716 802
134793 844 979 135155 136053 604

973 137312 62 929 138127 405 525
713 872 139967 140821 141246 833
143157 144603 38 928 145449 146942
147051 734 148212 150752 967 152185
694 153059 329 564 948 154314
155106 255 307 558 897 919 45 74
156358 570 69 l 738 956 157737
158025 719.

160565 77 606 161070 77 119 397
960 163219 800 55 164717 972 165221
407 72 166412 782 168010 169253 876
170079 393 526 918 171498 747 172634
173108 712 88 174146 284 497 942 59
175353 70 807 176407 576 744 177186

397 486 571 178080 646 831 915 78

179520 625 44 952 180297 317 515 773
181110 332 91 545 924 72 182515
183477 520 184000 182 359 490 713

185454 812 956 186319 542 685
798 963 187533 188465 189394 610
755 60

190510 771 191528 642 782 192147
582 909 193279 540 900 194161 344
716.

Wygrane po 50 zł.

53 640 988 1114 672 720 35 2105
61 262 3120 244 726 50 864 4215
385 425 915 5145 6094 106 381 649
785 841 7890 918 8298 9003 39 105
438 10183 353 79 570 11035 139 410
69 828 12106 16 776 869 13175 386
591 14414 812 15122 208 57 350 559
640 62 876 16246 347 496 529 63
17663 813 18137 55 78 225 355 705
19150 472 547 907 20036 291 969
21908 22035 265 92 538 23196 345
24012 75 105 472 572 810 988 93
25071 114 96 412 803 13 36 26144
365 573 902 27130 286 450 783
28011 73 137 846 29055 156 520 963
30156 384 448 659 727 85 31496
514 32243 60 33158 327 489 618
34365 493 673 715 35434 643 36074
452 666 37253 737 38169 443 39031
216 42 645 817.

40016 74 102 265 385 642 945 412ll
400 78 979 42548 ^68 76 940 43126
331 36 462 628 44568 769 45211 429
513 732 824 53 46017 449 786 840 44
997 47189 260 66 657 48536 683 49741
50022 80 51132 364 85 651 52 294
53054 172 237 56 571 662 992 54006
697 55343 87 836 56140 223 810 57
933 57015 278 440 544 698 810 43
58230 55 478 955 59768

60162 236 738 61120 528 721 73 95
62031 438 608 69 63177 266 445 670
789 64107 58 279 325 899 65204 8l5
919 60 66244 458 67391 492 744 52
69 306 26 611 978 70142 228 315
662 737 71144 204 382 568 72082
98 200 757 73259 359 851 74214 73 329
61 624 734 966 95 75391 652 966
76137 510 640 51 956 77120 642 78290
510 664 879 79231 67Ł779 906

80122 375 633 832 81007 144 201
27 435 903 59 82216 569 83728
889 84058 494 567 85617 893
86398 414 922 87302 938 88092
216 797 89937 90089 132 200 687
91165 236 399 92986 93506 757
96 922 94444 543 76 695 95126
734 96133 323 93 811 955 97203
591 675 98268 303 432 57 500 998
99289 100739 813 56 101471
102694 905 103797 104106 798 905
35 105922 106003 55 265 459 824
921 34 107179 205 544 767 888
109279 360 505 965 110182 474
506 91 767 876 111139 555 761 84
811 112272 532 776 969 113080
106 233 42 792 863 926 113040

256 67 432 115030 558 116323 516
990 117001 380 487 762 841
118036 126 645 119519 53 953 86

120003 625 844 989 121144 453 649
122763 952 124006 171 397 427 70 86
693 125586 87 95 614 126063 112
242 411 127014 380 128556 87 805
129372 613 855 82 130139 364 131016
598 719 23 834 967 133192 334 473
134096 173 464 959 135095 213 634
845 136333 766 137022 162 243 316
567 138524 48 980 139212 339 796
833

140932 142105 521 650 143079
720 144566 99 973 145117 239 42 48
845 146054 151 634 82 963 147023
311 21 816 148414 969 149720 150004
437 586 681 705 801 97 151331 732
152049 73 242 616 930 153414 746
867 951 154377 620 21 746 896
155070 229 473 156046 201 77 366
626 732 835 63 977 84 157302 432
817 158062 035 541 682 761 159005
104 533 647 878

160127 682 741 48 161105 609 84
760 73 891 126589 163068 123 299 347
73 594 164038 109 92 291 520 633 882
165235 36 500 89 776 915 166494 572

731 961 167431 813 794 168135 657
169248 514 625 880 907 170153 321
617 759 63 83l 94 171129 533 58 771
934 59 172173 262 90 382 563 73 639
724 50 879 934 173036 46 625 767 847
174168 606 894 932 81 175535 743
176018 81 H6 66 258 368 500 177033
34 91 159 85 294 305 992 178170 479
81 709 179139 866 985 180185 470 74
181327 33 660 182446 533 719 184419
84 608 87 833 185049 573 186027 92
169 217 808 974 187216 319 79 48l
569 98 188127 396 734 189321 767
943 190229 391 809 906 57 86 191048
52 136 192765 193193 226 578 194522

III ciągnienie
Wygrane po 100 zł.

322 1238 53 3098 753 924 4429
6464 7572 9458 822 10649 11327
12069 145 852 13279 15867 16023
429 982 17780 18564 20200 532 782
21620 23515 24130 25567 687 26634
27687 28110 348 29657 30347 31015
273 388 32389 33287 35493 37080
389 38289 843 40292 361 738 42525
39 863 87 44354 963 45193 476 46599
602 47480 716 49042 739 5 } 92l
50494 802 51906 20 59 53137 470
999 54351 933 55507 745 56604 57414
62 538 58245 427 792 862 59669 703
72 944 60106 658 61846 62166 332
63146 592 66337 560 853 949 68328
657 918 70407 73771 74206 937
77268 383 79330 80153 8i5l8 82710
912 85420 560 86860 87719 88198
90160 93075 94662 724 97080 251
655 58 727 98119 99090 410 795.

101390 865 932 102227 319 103373
105004 215 107315 108630 110525
111245 113011 116502 117392 697
789 118247 73 11969! 120877 121803
122019 123236 472 714 124051 373
125723 126000 127297 403 43 992
129181 486 618 893 130144 267 393
804 131435 132103 642 133120 69
135478 136075 129 209 1372H 138201
589 873 139938 140620 64 142547 960
144359 919 145158 146474 968 147168
148278 640 149112 931 150121

152189 220 714 848 154544 616
155061 132 157443 666 160173 736
993 161089 163022 912 166121 167040
360 642 170605 171369 826 971 172056
285 497 614 876 946 173053 57 478
174633 175253 176071 459 536 635
182005 318 866 971 185247 186045
188819 J89987 190097 192676 104251
642.

Wygrane po 50 zł.
859 1567 942 2199 3053 208 453

4323 551 866 5445 6193 7450 8727
9357 10297 426 11325 12506 950
13254 436 14490 15707 63 17570 796
18672 19082 289 925 21031 354 79
512 711 22214 432 916 24538 57
25606 26004 220 33 750 926 27887
28823 29591 30189 886 31019 32274
599 613 33490 594 34179 331 35807
36384 674 38220 462 39215 41000
415 27 42062 360 43074 585 780
44339 45272 440 775 46922 47030
448 48132 407 26 529 56 785 50650
844 51172 393 52504 779 53722 54289
846 55250 639 57043 58087 459 585
59755 60191 647 6l444 62639 63286
64213 569 65110 497 670 66524 67039
151 374 495 848 68955 69008 362
543 70047 517 71024 217 72211 54
912 73681 811 75044 271 679 733
76061 77136 480 936 78016 49 513
79553 80120 81176 299 731 82229
83064 84531 68 85272 354 871 86042
154 532 87451 642 856 88148 89027
758 90246 80 517 91813 906 92142
860 94154 267 486 95266 340 942
96124 224 97497 771 98224 345 873

99088.
100180 715 101667 102095 256 63

734 103571 818 104650 808 105305
904 106289 659 882 107856 60 900
108493 110538 U1066 243 112777
820 918 113021 442 824 114730 951
115206 740 847 H6481 852 117742
86 939 120134 51 305 121378 122524
124743 125745 1260)1 009 905
127274 786 802 129595 896 130288
870 132837 133322 655 134511 684
135445 604 136077 137573 610 736
884 139987 140180 591 705 141537
142010 656 887 144145 374 755 844
145356 88 754 147274 972 148059 68
268 94 326 940 149084 297 360 626
925 150488 561 769 151066 109 928
49 152328 402 153068 571 99 677
987 154043 317 155410 693 824 58
957 156106 280 532 656 157527 47 92
651 74 886 158576 805 159168 213
96 409 817 160796 82l 161440 162159
253 163244 101 290 164301 467
165076 313 779 166318 167432 708
46 168092 323 75 169340 469 536" 59
914 170064 395 171003 553 784
172350 61 412 590 996 173129 175203
176188 202 30 524 977 177211 517
657 178563 179145 464 180224 182193
592 183708 883 958 184594 943
185240 999 186062 187803 188620
189617 783 190444 694 191066 192118
422 77 193613 712 194013.

IV ciągnienie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20.000

z!, padła na nr. 186528,
10.000 zł. 160681.
1.000 zł. 2306 15245 32489

42818 46111 69477.
500 zł. 3312 50003 79702

109751 162085.
400 zł. 48424 56210 61741

73222 130033 133609 141150
146134 176573 182450 193765.

200 zł. 6328 14958 17200 25506
80233 95611 140633 166195.

150 zł. 2190 3039 5160 19653
24696 24697 28715 30450 30739
32979 37802 50547 63061 68993
74333 77438 82641 87576 91509
94320 109188 114229 118615
128409 132420 133779 146588
149389 150030 151819 153499

154209 154221 162231 162974
165057 169678 171512 177445

184963 185324 193112.

Wygrane ;;o 100 zł.

748 1955 88 2682 717 3889 4307,
8066 619 993 9H7 10401 11056 256
91 336 12476 509 634 15406 16374
718 20521 672 22932 24035 288 358
25345 778 26314 574 27257 29306 970
32200 981 33166 966 67 34733 85 948
35014 376 39287 40424 95 41301 975
42647 963 44884 45769 71 47552 877,
901 48939 50306 6l6 770 51542 53109
875 54652 777 55240 600 56652 57463
739 907 46 58072 60127 62545 64031
172 65984 66286 67070 638 68059
70796 71246 899 73298 74392 750275
76450 77405 78086 736 81221 84522
571 710 97140 857 98281 488 99567
85 989 92495 93861 95055 276 9647S

100921 102155 535 103428 557 759
104424 108265 109767 112570 860
114661 115146 312 474 90 117155 493
534 118155 589 989 120321 121141
397 710 89 122405 735 858 12779S
129040 130125 798 899 914 134589
135278 136761 137075 495 980 139283
140069 100 34 141100 491 517 752
142561 143807 144346 509 934 145896
146024 147654 149070 151325 154251
155138 563 893 156559 159250 160364
161592 162486 163613 788 164648
165298 166245 983 167264 771 168048
82 735 169051 17497 594 975 89
172151 173092 177748 945 18092?
181706 185804 51 186956 188552 924
190610 191344 451 725 921 192243!
414 700 194913

Wygrane po 50 zł.
71 528 663 770 1292 3565 4025 618i

64 5256 7132 245 488 541 821 915?
868 10709 868 11362 874 939 12709
986 13965 14013 326 16210 761 93l
17510 987 18605 19278 86l 988 20765
928 22072 94 232 497 758 23607 805
24304 887 930 71 72 86 26615 27319
28079 209 453 29760 30875 31861
32199 912 23 33705 34377 659 916 36
36631 36483 711 37427 38330 782 857
84 39275 40140 41663 43264 47183
433 575 48615 26 49104 56 222 981!
50579 800 48 13 51240 410 682 52314
766 54819 55548 56205 686 872 88 989
57195 233 59531 672 60044 155 256
640 61499 787 62315 83 88 63545
64613 65322 66026 67250 68096 586
815 950 69171 70143 423 738 881
71214 353 56 644 704 889 72193 673
89 759 988 74320 535 41 75461 665
76130 681 78438 507 15 793 79383 799
80409 645 81175 743 82531 754 83419
825 86382 96 539 886 87112 327 55
444 89747 90895 91048 751 870 92271
475 93549 94381 718 95673 96181
98427 99566 641 979

101121 102228 430 103010 804
104841 83 105051 337 107499 965
108449 873 109148 629 111711 112302
528 114532 700 895 115327 622 785
117817 118142 793 119777 120526
556 743 121259 73 744 122923 33
123022 465 124609 125616 95 127205
81 776 97 129044 564 943 130059 262
921 132465 546 133391 512 137012 19
537 138537 139338 140250 697 141086
322 817 982 142768 14209 144194 271
663 907 145521 717 146663 147225
148503 38 150691 151014 77 141 769
154005 155062 181 664 733 896 157073
159 158133 330 717 927 159576 160319
583 982 191096 662 163136 405 164034
246 680 165192 231 55 310 50 992
166439 167975 168347 169872 172294
174053 351 505 74 678 794 175077
848 176011 185 685 884 178700 180220
604 19 239 182404 183180 185361 89
186746 188358 189471 190221 638 77;
191595 193410 998 194173

CZTERECH FINALISTÓW
NA MISTRZOSTWACH HOKEJOWYCH

ŚWIATA.
Londyn (PAT). We wtorek po północy

zakończone zostały ostatnie dwa mecze ho
keja lodowego w pulach półfinałowych w

Londynie. Kanada wysoko Pokonała Fran
cje 13:0, a Niemcy wygrały mecz z Czecho
słowacja 2:0.

Na zasadzie wyników półfinałowych do
finałowei puli weszły następujące drużyny:
Anglia, Kanada, Szwajcaria i Niemcy.

NOWE ZWYCIĘSTWO CYGANIEWICZA.
Sztokholm. Władysław Zbyszko Cyga-

niewicz po zwycięstwie nad olimpijczykiem
Turę Sjosedt, walczył w tych dniach z dru
gim zapaśnikiem szwedzkim Erico Malm
berg. który również znajdował się w szwedz
kiej drużynie olimpijskiej. Malmberg pod
dał się po walce, trwającej 10 minut 17 sek.

JUŻ USTALONY ZOSTAŁ TEREN
OLIMPIADY W TOKIO.

Tokio. We wtorek komitet organizacyj
ny 12 igrzysk olimpijskich w Tokio ustalił
definitywnie teren przyszłej olimpiady w

1540 roku. Zgodnie z oczekiwaniami, tere
nem przyszłych walk olimpijskich będzie
stadion Meiji, nazwany tak od słynnej świą
tyni cesarza Meiji w centrum Tokio. Sta
dion pływacki i bieżnia lekkoatletyczna zo
staną zupełnie przebudowane. Hokej na

trawie, polo i piłkarstwo rozegrane zostaną
na dawnym stadionie wojskowvm. położo
nym niedaleko stadionu Meiji. Na przebu
dowę urządzeń sportowych dla celów olim
piady japońskj rząd wyasygnował sumę 10
milionów yen,

WIEDEŃ - TORUŃ 8:8.
Wielki sukces bokserów toruńskich. — Bły
skawiczny nokaut Chomy. — Krzywdzące

orzeczenie.

Toruń, 25. 2 . We wtorek w hali Okręgo
wego Ośrodka WF. odbyło się sensacyjne
spotkanie bokserskie Wiedeń — Toruń, za
kończone wynikiem remisowym. Właściwie
była to ta sama ósemka, która w niedzielę
reprezentowała Austrię w Łodzi. Kilku za
wodników austriackich miało dość nadwe
rężone siły ostatnim meczem, co wpłynęło
ujemnie na ich kondycję fizyczną. Jeden z

nich był nawet zupełnie rozbity po nokau
cie Piłata, a pomimo tego wyszedł na ring.

Z drużyny toruńskiej najlepiej podobali
się Grabowski II, jubilat (50 mecz), który
pomimo duszenia wagi nie stracił nic na

kondycji fizycznej, dalej Krzemiński, Le
lewski i Choma. U gości najlepiej wypadł
Matha i Swatosch.

Na wstępie odbyło się powitanie drużyn
i wymiana proporczyków, przy czym kie
rownik drużyny austriackiej podziękował
za serdeczne przyjęcie Torunianom w imie
niu swoim, sportowców i całej Austrii.

Drużyny wystąpiły w składach następu
jących. Toruń: Grabowski II. Igielski, Krze
miński. Fabiński, Lelewski, Urbaniak
(Bydgoszcz). Wezner i Choma (Gdynia).

Wiedeń: Lehnert, Matha, Bruckner, Sw’a
tosch, Będrich, Hozak, Schweifer i Lutz.

Waga musza: Grabowski II zwycięża na

punkty Lehnerta. Obecny na zawodach P,
gen. Thommee złożył jubilatowi gratulacje.
Sama wałka dość wyrównana z lekką prze
wagą Grabow’skiego.

Waga kogucia: Igielski został pokonany
wysoko na Punkty przez Matha, którv g’ó
rował nad przeciwnikiem nie tylko tech
nicznie, ale i szybkością oraz celnością cio
sów.

Waga piórkowa: Krzemiński pomimo
swych zabójczych, ciosów, miał nie mało

trudu nad pokonaniem Brucknera, Walka
dla Krzemińskiego.

Waga lekka; Fabiński przez dwie rundy
nie był przeciwnikiem dla Swatoscha. Do
piero w trzeciej rundzie nawiązał otwartą
walkę z wynikiem dobrym, lecz nie mógł
nadrobić straconych punktów. Walka dla
Swatoscha.

Waga półśrednia: Lelewski — Bedrich,
zwycięstwo Przyznano Bedrichowi pomimo,
że Lelewski miał w’ dwóch rundach dużą
przewagę. P,ubliczność, niezadowolona z o-

rzeczenia sędziów, głośno manifestowała.
Waga średnia: Urbaniak nie mógł sku

tecznie wykorzystać swych silnych ciosów
z powodu długich rąk przeciwnika. W
zwarciu zyskiwał więcej punktów na Hoza-
ku. Walka skończyła się remisowo.

Waga półciężka: Wezner stoczył dość
wyrównaną walkę z Schweiferem, z lekką
przewagą tego ostatniego. Walkę uznano za

remisowa.
Waga ciężka- Choma już w 15 sekun

dzie znokautował Lutza, który słaniając się
na nogach zamierzał jednak nawiązać wal
kę z olbrzymem gdyńskim. Sędzia p, Derda
nie zezwolił na dalszą walkę, która mogła
zakończyć się tragicznie dla Wiedeńczyka.

Wynik zawodów jest prawdziwym wy
kładnikiem walk.

Austriacy byli przemęczeni ostatnimi
walkami w Łodzi i prawdopodobnie to

wpłynęło na wynik meczu.

Sędzia ringowy p. Derda bardzo dobry.
Publiczności około 1.800 osób.

KURS GIMNASTYCZNY W TORUNIU.

Toruń. W Toruniu odbywa się 10-dnio-
wv kurs gimnastyczny Sokoła przy udziale
30 pań i 25 panów. Kurs prowadzą olim
pi,jczycy: Skirlińska z Krakowa i Kosman
z Warszawy.

Na zakończenie kursu w dniu 1 marca

odbędzie się w Teatrze Ziemi Pomorskiej

wielki pokaz gimnastyczny z udziałem o-

limpijeżyków.
BOKSERZY FLOTY NA MISTRZO-

STWACH POMORZA.
Gdynia. Na mistrzostwa bokserskie Po

morza. które odbędą się w Bydgoszczy 6 i 7
marca br., gdyńska Flota zgłosiła pełną
dziewiątkę zawodników w wagach od papie
rowej do ciężkiej, z Węgrowskim, Karola
kiem, Wasiakiem i Pasturczakiem na czele.

Strzelec gdyński wyśle Chomę i Andrusz
kiewicza, a B;KS Bałtyk Juchnickiego, do
skonale zapowiadającego się boksera wagi
lekkiej.
PRZED EMOCJONUJĄCYM SPOTKANIEM

W BOKSIE GNIEZNO - BYDGOSZCZ.
W niedzielę, o godz. 12-ei w sali Resur

sy Kupieckiej spotkają się po raz czwarty
na ringu reprezentacyjne ósemki Gniezna
i Bydgoszczy.

Pierwsze spotkanie przegrała Bydgoszcz
fatalnie w stosunku 14:2, zwyciężając w na
stępnych dwóch spotkaniach 10:6.

Do niedzielnego spotkania staje Byd
goszcz w najsilniejszym ;swym składzie. Po
nieważ i gnieźnianie przygotowują się pod
okiem mistrza Polski Majchrzyckiego bar
dzo starannie, spodziewać się należy emo
cjonujących walk.

SPRAWA KLUBÓW FABRYCZNYCH.
Na walnym zebraniu Pom. OZPN. u-

chwalońo wniosek w sprawie klubów fa
brycznych, na zasadzie którego do OZPN-
nie mogą należeć kluby występujące Pod
nazwą właściciela fabryki, fabrykatu lub
fabryki. Od decyzji tej odwołał się zarząd
KS. ,,Leo11 w Byd,goszczy do PZPN. Na wal
nym zebraniu PZPN, ustalono, że kluby już
należące do OZPN. nie potrzebują zmieniać
swej nazwy. Decyzja o zmianie nazwy obo
wiązuje w stosunku do klubów nowowstę-
pujących do OZPN.
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Ofchłati grozy S Pod Twoją Obroną
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ocenzurowana
19 lntego 193? roku

Hadpr. nowy TyfdBik,

Uwaga, emeryci!
Sprawa emerytur znalazła się na ple

num sejmu dnia 23 lutego. Nasz delegat,
Po powrocie z Warszawy, Przedstawi całą
sprawę na wielkim zebraniu emerytów w
dniu 4 marca br. o godz. 17-ej w sali ,,Pod
Lwem" w Bydgoszczy.

Pożądanym jest, aby emeryci z całego
Pomorza przybyli na t,o Zebranie, przedtem
jednak zgłosili swój przyjazd pisemnie do
Międzyzwiązkowego Komitetu Emerytów ną

Szkockiego w Bydgoszczy, ulica
Sienkiewicza 15. Obrona emerytów jeszcze
nie jest skończona, zatem cale Pomorze po
winno znaleźć wspólny język obronny.

Międzyzwiązkowy Komitet Emerytów.

Tasakiem uderzyła męża w głowę.
Do ostrej sprzeczki małżeńskiej doszło

wczoraj w południe w mieszkaniu 26-let-
niego ślusarza Edmunda Okoniewskiego w

domu przy ul. Lenartowicza 52. W wyniku
tej sprzeczki podrażniona małżonka Oko
niewskiego, mając tasak pod ręką, uderzy
ła nim męża tak silnie w głowę, że Oko
niewski odniósł głęboką ranę na głowie i
silny wętrząs mózgu. Bez przytomności od
wieziono rannego ślusarza karetką sanitar
ną do szpitala miejskiego, a następnie wo
bec braku miejsca do szpitala powiatowego
na Bielawkacb. Dopiero wieczorem Oko
niewski odzyskał przytomność. Dziś rano

nastąpiła pewna lekka poprawa.

— Dyrekcja Angielskich Kursów, w

gimn. Kopernika, podaje do wiadomości, że
wobec znacznego zaawansowania prowa
dzonych czterech kursów początkowych, o-

ra,z licznych jeszcze zgłoszeń, organizuje
się nowy kurs początkowy od 1-go marca.

Sekretariat przyjmuje zapisy codziennie
od godz. 6-8 (oprócz soboty). Prócz tego
przyjmuje się zgłoszenia na wyższe kursy.

- Otwarcie nowej drogerii przy ul. Gdań
skiej 61 (róg Cieszkowskiego). Miody i rzut
ki kupiec-drogerzysta p. Walerian Baum-
gart, członek Związku Drogerzystów R. P.,
nabył przed niedawnym czasem od p. Wal
tera (Niemca) istniejącą przez 33 lata przy
ul. Gdańskiej, róg Cieszkowskiego, drogerię.
Po gruntownej renowacji j zaopatrzeniu
składu w wielką ilość towaru, nastąpi ot
warcie drogerii pod firmą ,,Nowa Drogeria"
w sobotę. 27 bm. Pan Raumgnrt posiada
już przy Starym Rynku 21 dobrze prosperu
jącą drogerię, którą prowadzić będzie nadal
iako oddział. Centralą będzie przedsiębior
stwo przy ul. Gdańskiej. Na nowej placów
ce .,Szczęść Boże!"

Kalendarzyk Ch. Dem.
KOŁO CH. DEM. CZYŻKÓWKO.

Roczne walne zebranie odbędzie się w

niedzielę, dnia 28 lutego po ostatniej mszy
św. o godz. 12,30 w lokalu p. G!apy, Grun
waldzka 159. Uprasza się o liczne i punk
tualne przybycie wszystkich członków. Na
powyższym zebraniu obecny będzie p, rad
ca Beyer. Przedstawiciele bratnich kói
i sympatycy mile widziani.

Zarząd.

99Odrodzenie^
W czwartek, dnia 25 bm. o godz. 20-ej

w lokalu p. Kiczki, narożnik Jana Kazimie
rza — Wały Ja,giellońskie (naprzeciw sądu)
odbędzie się roczne walne zebranie. Upra
sza się o liczne przybycie członków, gości
i sympatyków.

Czerwono towarzosz
kosą chciał zaprowadzić porządek.

Ostrów Wlkp. Sąd okręgowy w Ostrowie
na sesji wyjazdowej w Kępnie rozpatrywał
sprawę zamieszek, jakie miały miejsce w

ub. roku jesienią w Kobylejgórze (pow.
Kępno).

W dniu 29. XI . 1936 r. gromada bezrobot
nych (około 60), zatrudnionych doraźnie
przy pracach leśnych, pod wpływem agita
cji niej. 32-letniego Jana Połomskiego z Li
goty — odmówiła dalszego wykonywania
prac i gromadnie udała się przed lokal
wójtostwa, domagając się przez swego pro
wodyra Połomskiego podwyższenia p!acy i

wysuwając szereg innych jeszcze żądań,
niemożliwych w, owej chwili do spełnienia.

że przedpłatę za ,Dziennik Bydgoski11 na miesiąc marzec przyjmują
listowi i poczty w całym krają X zapewnieniem dostawy
wszystkich, zwłaszcza pierwszych gazet w nowym miesiącu

Prenumerata miesięczna wynosi 3,34 zł już z kosztami przesyłki i doręczenia

Abonentów, którzy zamawiają ,Dziennik Bydgoski11 wprost z administracji,
prosimy o terminowe przesłanie przedpłaty. Pieniądze można przekazać
na konto P, K. O. nr . 203 713 lub wprost pod naszym adresem przekazem
rozrachunkowym.

Odpowiedzi redakcji
Panu Mirosławowi Samparze (synowi).

Nadesłane sprostowanie nie odpowiada
przepisom ustawy prasowej. Podajem - tyl
ko treść istotną. Twierdzi Pan o sobie,
że iest Polakiem, choć innego wyznania, i
ochotnikiem wojsk polskich. , Przyznaje, żę,
ojciec by 1 żandarmem austriackim, ale czul
po polsku. Do Bydgoszczy przeniesiony zo-

stał z Kołomyi aby miał lżejsze zajęcie —-

żadnych ubocznych zadań nie miał, Ź pa
nem dyrektorem Wodą ma stare porachun
ki(?). Niesłusznie oburza się Pan na rze
komo prze.z naszego , powstańca uprawianą
,,szopkę polityczno-dzielnicową". Cóby pj
S. powiedział, gdyby Wielkopolanie i Po
morze,nie otrzymywali łatwy i dostatni
chleb w Małopolsęe, Nie uprawiamy dzieł-
nicowości i nie jątrzymy, ale jest naszym
psim obowiązkiem stawać w obronie tych,
którzy wolność tej ziemi wywalczyli. Naj
lepszym dowodem, że zajadłej dzielnicowo-
ści nie uprawiamy,, jest fakt, że wśród przy
jaciół i współpracowników mamy wielu lu
dzi z innych dzielnic, ale takich, którzy nas

i nasze właściwości uszanować umieją.

Sprawy sohole.

Dziś, w czwartek ćwiczenia młodzieży
oddziału II od godz. 6 -tej do 7-mej, ćwicze
nia drużyny oddziału II od godz. 7 do 8-ej,
drużyny od godz. 8-ej w sali gimnazjum
kupieckiego.

W piątek pokaz praktycznego prania
,,Radionem" o godz. 7-ej w sekretariacie i

Mimo perswazyj wójta wszyscy weszli wó
wczas do lokalu wójtostwą, a Połomski wy
raził się, że ,,jeśli do godziny 12-tej spra
wy ich nie zostaną załatwione — to przyj
dą z kosami i zrobią porządek".

: Po zamknięciu przewodu sądowego p.
prok. Damm, wskazując na ,,lawinę czerwo
ną", ukrywającą się pod pozorem różnych
związków klasowych, zalewającą coraz

większe połacie kraju, wniósł o przykład
ne ukaranie oskarżonego po myśli art. 154
k, k,

Sąd, po wysłuchaniu wywod.ów obrońcy,
adw, Radkego, skaza! Połomskiego na 7
miesięcy więzienia.

zebranie grona technicznego o godz. 7-eJ,
tamże,.

SOKÓŁ V.
W czwartek, dnia 25 bm. o godz. 20-tej

odbędzie się gimnastyka dla piłkarzy. Obe
cność wszystkich konieczna.

SOKÓŁ V, OPN.
Dziś, dnia 25 bm. o godz. 20-ej ćwiczenia

w sali gimnast. przy ul. Kordeckiego,

%. auucta iynyarzijstnP’
Czwartek, 25 lutego.

Godz. 18,15: Koło absolwentek przy Średniej
Szk. Zaw. Żeńskiej. Zebranie w szkole.

Godz. l:,i,00: BKS, Polonia, sekcja bokserska.
Zebranie w dokalu, ul. Jagiellońska 10
II ptr:, z udziałem członków zarządu.

- Klub mandolinistów ,,Lutnia". Lekcja
oddziału II żeńskiego w lokalu hotel
Lengnińg, ul. Długa 37.

- Tow. Pop. Budowy P, Szkół P. Koło
szkoły Św. Jana. Walne zebranie, na

które zaprasza się wszystkich Członków.
łe’

Sekcja Uczennic Handlowych. Zebranie
plenarne w czwartek o godz. 19,30, zebranie
ząrządu ó godz. 19-tej w sekretariacie ul.

Jagiellońska 10.
Koło Instruktorów II kL PCK. Dnia 28

bm, o godz. 17-ej roczne walno zebranie w

świetlicy PCK., Cieszkowskiego 11.
Tow. Śpiewu ,,Lutnia" — Bydgoszcz, w

czwartek lekcja śpiewu w restauracji Spor
towej. Komplet konieczny.

Sekcja Uczni Kupieckich, Zebranie sek
cji uczni w piątek 26 bm o godz. 20 w se
kretariacie, ul. Jagiellońska 10. Tamże

przyjmuje się zgłoszenia na kurs języka
niemieckiego, który odbędzie się w marcu

i kwietniu br. Wpisowe 1 zł.
KS. ,,Brda". Zebranie zarządu i schadz

ka klubowa w piątek o godz. 20 w Złotym
Rogu. Ważne sprawy.

Miesięczne zebranie Kółka Rolniczego
Rupienica odbędzie się w lokalu Kasy Stef-
czyka, ul. Karpacka, w niedzielę, dnia 28
bm. o godz. 15-ej. Ważne sprawy.

Urz%dcwe sprawozdanie targowe
Komisji Notowania Cen.

PoznaA.dnia24.II.1937roku.
Spędzono: wołów 21, buhajów 118, krów 233
bydła 372, świń 1600, cieląt 468, owiec 96
Razem 2538 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za:

(Ceny loco Targowica Poznań_ łącznie
z kosztami handlowymi).

Bydło:
Woły:
Pełnomięsiste wytoczone me-

oprzęgowe......................... ... 64 68
Mięsiste tuczone młodsze
do lat ............................................... |6-60
Mięsiste toczone starsze ...... 50-54
Miernie odżywione . . .

’’ 40-46

Buhaje;
Wytoczone pełnomięsiste............... 60 - 66
Tuczone mięsiste - - -

.................. ....

Nietuczone, dobrze odzywio-
ne starsze..................................... ,n

Miernie odżywione .... ....... . 40 - 40

Krowy; ,,

Wytoczone pełnomięsiste .

- ez-66
Tuczone mięsiste - \............... ,,

Nietuczone, dobrze odżywione .

- - 44- 5U
Miernie odżywione ......................... .....

Jałowice:
Wytoczone pełnomięsiste -

. . . .

- 64-68
Tuczone mięsiste............... ................. ..... ou

Nietuczone, dobrze odżywione .

- - 50-oa
Miernie odżywione............................. 40 - ot

Młodzież:
Dobrze odżywione - - 40- 48
Miernie odżywione............................. ,is - -w

Świnie (Tuczniki):
a) pełnomięsiste od 120 do 150 kg-

żywej wagi..................
"

; 102-iw
b) pełnomięsiste od 100 do 120 kg.

żywej wagi -

....................../
’

; 98 _101
’c) pełnomięsiste od 80 do 100 kg.

żywej wagi .

- --

d) mięsiste świnie ponad 80 kg.1 - 86- 92
e) maciory i późne kastraty . .

- 80-91
f) świnie s!on, ponad 150 kg. .

- - -

Przebieg targu: normalny.
Bank Polski płacił w dnia 24. 2. 1937 r,

dolary amerykańskie 5,25
dolary kanadyjskie ^25
funty szterlingów 25,75

franki szwajcarskie 120,15
franki francuskie 24,50
belgi belgijskie 88,80
floreny holenderskie 288,15
korony czeskie 15,90
szylingi austriackie 93,50
liry włoskie 23,oO
marki niemieckie 120,—
guldeny gdańskie 99,80

| Składajcie otiary_
na pomoc zimowa dla bezrobotnych

B na konto ,,Pomoc zimowa" do Komunalnej
Kasy Oszczędności miasta Bydgoszczy,

fljE względnie Banku Związku Spółek Zaroh-

H| kowyeh. Oddział w Bydgoszczy (833

Restauracje
położoną w dobrym punk
cie miasta Bydgoszczy,
dobrze prosperującą sprze
dam korzystnie. Do obję
cia około 10.000 zł. Po
ważni reflektanci nadeślą
zgł, pod ,Dobra’ filia
Dzień. Bydg. 1910

Jadalnia
gwarantowana orzechowa
Stolarnia Sienkiewicza 43

Skład
kolonia! ny sprzedam.Lesz
czyńskiego 15. (3469

Gospodarstwo
25 morgowe, sprzedam
z zabudowaniem, dom ma
sywny z inwetarzem, ży
wym i martwym. Grzy
bowski, ul Witebska nr 38,
Bydgoszcz; (3470

Berk!a
wagę, aparaty do kawy,
herbaty, młynek do maku
sprzedam. Bydgoszcz, 20
Stycznia 23, m. 5, Telefon
33-19. (1890

Wózek
sportowy dziecięcy dobry.
Nakielska 127-5 . (3430

Rower
okazja, damski, męski, no
we. Sobieskiego 9, miesz
kanie 6. (1883

Państwowe Liceum
Rolnicze w Bydgoszczy,
Pawła z Łęczycy 5, koło
kościoła po-bernardyń-
skiego, tel. 33 -24, od 10-12
sprzedaje jaja wylą.
gowe, karmazynów po
dobrych nioskach i kogu
tach po 25 gr. sztuka.

(3447)

Maszynę
dobrą do szycia sprzedam.
Warmińskiego 10-4. (1896

Okazja! (3052
Oberżę placem jarmarcz
nym sprzedam z powodu
starości, stacja kolejowa,
poczta, szkoła i 2 kościo
ły na miejscu. Kramer,
Nowa Wieś Wielka, tele
fon 4, powiat Bydgoszcz.

Sprzedam
domek korzystnie. Ul. Fi
la recka 7. (2083

Mleczarnie
ręczną w wielkiej wsi ko
ścielnej tanio sprzedam.
Klewicz, Śliwice. (1903

Uczennice
na bezpłatny praktyczny
kurs księgowości przyj-
mie. Jagiellońska 7. (3472

Samodzielna
kucharka restauracyjna,
zaraz potrzebna. Adres
wskaże Dziennik. (1893

Potrzebny
czeladnik i podręczna do
konfekćji damskiej. Dłu
ga42,m.6. (3452

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Sw.
Jańska 4. 1895

Służąca
z dobrymi świadectwami
zgłosić się może. Jagiel
lońska 28-8 . (1899

Dziewczyna
energiczna, do kuchni re
stauracyjnej zaraz potrze
bna. Restauracja, ulica
Dworcowa 19. (1892

Poleconą
kucharkę do wszelkich
prac domowych, uczciwa,
czysta i szybka potrze
bna. Gdzie? wskaże Dzien
nik. (1905

Krawcowa (3471
dzielna przyjmie szycie
po domach, także na wy
jazd. Zgłoszenia do Dzien
nika pod ,Dobry krój”.

Domek
3 pokoje z kuchnią i 2 po
koje z kuchnią z dwumor-
gowym ogrodem, budyn
kiem gospodarczym, w ca
łości lub oddzielnie od za
raz do wydzierżawienia. O-
ferty do filii Dzień, pod
,,9000". (3464

Dla
starszej, samotnej pani
szukam 1 pokoju z kuch
nią. Czynsz ewentualnie
rok z góry. Krawczewski,
JagiellońsKa 55. (3457

Zduny 4—3. i3445

Pokój
umeblowany, osobne wej
ście. Hermana Frankego
19-9. (3442

Pokój
utrzymaniem — bez. So
bieskiego 2—4. (3441

Pokój
utrzymaniem. Dworcowa
nr. 79. (3429

Pokój
umeblowany, frontowy
Stary Rynek 21-9 . (3475

Pokój (1894
utrzymaniem stałym — przy
jezdnym. Gdańską 55-4.

Pokój (3454
niekrępujący, na dwie o-

soby. Gimnazjalna 6 m, 4.
(przy Placu Wolności).

Umeblowany
osobne wejście, łazienką.
Sw. Jańska 19-5 . (1900

Pokój
umeblowany. Zamojskie
go4,m.8. (i90z

Pokój
inteligentnym, utrzyma
niem. Matejki 5-3. (1901

Pokoik
wynajmę. Piotra Skargi
12-2 . (1909

Pokój
Orla 20. (3456

Pokój
umeblowany. Grunwaldz
ka 26-7 . (3431

Pokój (1897
utrzymaniem. Zduny 13—3.

Pokój (1908
dobrze umeblowany ewtl
utrzymanie, telefon, łazien
ka. Cieszkowskiego 10-8 .

Pokój
ładny, słoneczny, kultu
ralnemu panu, pani - na

sttnowisku. Sowińskiego
nr.6,m5. (3179

5 pokojowe
komfortowe od 15. 3 . lub
i. 4 . korzystnie wynajmę.
Zamojskiego 4—4. (1891

Oddam
pobliżu warsztatów kole
jowych, jednopokojowe,
trzypokojowe. Szczeciń
ska 8. (3473

S pokoje
auchnię wydzierżawię. Czar
naDroga7’ (3476

Wdowiec
oosiadający poważne przed
siębiorstwo. szuka żony ie-
ligijnej, dobrego charakteru
z odpowiednim majątkiem.
Zgł. filia Dzień, Bydg. pod
,,Przystojny". (1911
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Dnia 23 b. m . rozstał się z tym światem opatrzony Sakramentami św. nasz tak bardzo ukochany syn, najdroższy brat, wnuk, siostrzeniec,
bratanek i kuzyn ś. p .

Zbigniew Marian Dakowski
student IV. r. Wydziału Pr. Ek. U . P.

przeżywszy lat 22.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek, dnia 26 bm. o godz. 9 -tej rano w kościele parafialnym w Wyrzysku, po czym odprowadzenie
drogich nam zwłok na cmentarz parafialny w Wyrzysku.

Wyrzysk, dnia 25 lutego 1937 r.

W głębokim smutku pogrążeni \

tomem I rodzima.

Dnia 23 lutego 1937 r. o godz. 20-tej
zasnęła w Bogu po długich i ciężkich cier
pieniach, przeżywszy lat 46, ś. p .

Stanisława WybraAska
z domu Pertek

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia
27-go 1937 r. o godzinie 3-ciej po południu
z Szpitala Miejskiego w Nakle.

W smutku pogrążeni (3467
Mai, syn i rędzina.

Szanowną Publiczność Bydgoszczy
uwiadamiam niniejsz. uprzejmie, iż

w czwartek, 25 lutego o godz. 5 po pot.
otwieram obok mej dotychcz. piekarni i cukierni

modną kawiarnię "wJ
Staraniem moim będzie, jak dofąd tak i nadal

moją Szan. Klientelę jak najsumienniej zado
wolić, prosząc zarazem o łaskawe poparcie.
Z wysokim szacunkiem

’W. §bańska. róg Świętojańskie).
3459) Filia: Kordeckiego - róg Św. Trójcy.

Obwieszczenie. Sąd Okręgowy Wydział Handlo
wy w Bydgoszczy, postanowił w dniu 25. listopada
1936 r. umorzyć postępowanie upadłościowe nad ma

jątkiem masy spadkowej po zmarłym w Bydgoszczy
Stefanie Knossalli na zasadzie art. 217 pkt. 1 prawa
upadłościowego z braku masy wystarczającej na po
krycie kosztów postępowania. (3468

r

flabzych Szan. Lzytehtiltóut

KIEROWNIK
rutynowany ceramik, z kilkunastoletnią praktyką,
potrzebny zaraz do wielkiej nowoczesnej ce
gielni. Zgłoszenia z odpisami świadectw i referen
cjami do Biura Ogłoszeń ,,PAR" Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 11, pod ,8,9”. (3465

Poważna Fabryka
Maszyn i Aparatów
laos;cwaKfiufe

samodzielnego

konstruktora.
Zgłoszenia pod ,,Kon"
struktor" do filii Dzien
nika Bydgoskiego. (1846

RÓŻNE )l
Szyny

w .skotorowe używane ku
pię. Ostrowski, Mazowie
cka 26, Bydgoszcz. (3390

Nauczycielka
korepetytorka w dom, 5
wstępnej 1 i III gimn. po
trzebna. Of. filia Dzień.
.Korepetytorka”. F905

Ir ,,

77.P"I

t;’l’.ili

prosimy uprzejmie przy zamówieniach oraz

zakupach jakoteż przy nadawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na ,,Dziennik Bydgoski1!

Grafolog
Królowej Jadwigi 13-6
odsłania najtrudniejsze
sprawy. (3438

Chiromantka (3443
Stary Rynek 3 przeniosła
się. Śniadeckich. 61, m. 2 .

IW;pttrcie

,,Nowej Drogerii" w. centrali
ul. Gdańska nr 61 (róg Cieszkowskiego)

nastąpi uu sobotę, ZŁY bm.
I 3420
MN?! !!H!

Uprzejmie proszę Szanownych Obywateli miasta i okolicy o zaszczycanie
mnie nadal cennym zaufaniem i łaskawe poparcie mego nowego przed
siębiorstwa, które prowadzić będę pod firmą

,,mowo OrośerEa" .

Przy tej okazji pozwalam sobie zwrócić uwagę na mój skład B!i

przy Starym Rynku, który nadal istnieć będzie jako filia. H(i
Z poważaniem H"

,,mowo Orośes’śM"
W. Baumgart

Centrala: Gdańska 61, teł. 3906 Filia: Stary Rynek 21, tel. 2396 jg

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr jedno słowo
i,w,g,a każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

J^_PCŁECEMIA 3

Kucharka
z dobrym gotowaniem na

wesela i wszelkie uro
czystości. 20 Stycznia nr 22,
m. 8. (3333

Meble
solidne kupisz najtaniej
tylko w (9227
składzie fabrycznym

T. Kasprowicz,
ui. Długa 34.

0.25
strona przepisywania na

maszynie. Sienkiewicza 31
m. 2. (3414

Tysiące
okazji. Obuwie, bielizna,
artykuły męskie za pół
darmo. Mostowa 3. (3433

btrtiur kio n;daasKI(b:
KR95TAL: ,Pieśń jej mat

ki" (Hofkonzert) z Martą
Eggerth i nadprogram.

ADJłiA: ,Romeo i Julia"
oraz nadprogram.

APOLLO: ,Otchłań gro
zy" i ,Pod twoją obronę"
oraz nadprogram.

MARYSIEŃKA: ,Ramona"
z Lorettą Young, pre
miera i nadprogram.

REWiAs ,Dzisiejsze cza
sy" z Charlie Chaplinem i
, Kariera" z Martą Eggerth.
Na scenie znakomity ze

spół rewiowy^Korbianka,
Walewski, Stachowscy i
inni

BAŁTYK: ,Złotowłosy
Brzdąc" z Shirley Tempie
i ,,Zbrodnia wTrinidad"

K=sa
170 mórg

folwarczek, osobno poło
żony, ziemia tylko bura
czana drewniana, sprze
dam 45.000, wpłaty 20.000
złotych. Znaczek załączyć.
W. Zamiar, Bydgoszcz,
Dworcowa 47. (1885

Gospodarstwo
prywatne 145 mórg nad

Wisłą, 8 mórg jeziora ryb
nego, dobre zabudowania,
powodu rozwodu sprzedam
okazyjnie 14.000, wpłata
9,000 . St. Puczyńska, Sta
rogard, Podgórna 6—7, od
powiedź znaczek. (3439

Sprzedam
tanio kolonialkę. Oferty
,Pilne S.° Dziennik Byd
goski. (3426

Akwarium
5 szkieł sprzedam. Kołłą
taja 4-3. (1888

Kinoaparat
przenośny, najnowszy typ
dźwiękowiec jak nowy ko
rzystnie sprzedam. Zgło
szenia do Dziennika pod
,Kino°. (3463

Wojażerki
na bardzo pokupny towar.

Zgłoszenia, Floriana 6,
,Polonia’. (3446

K K"rwa ą
Lokomobiię

od300-do500KM.w
dobrym stanie poszukuję.
Oferty wraz z opisem do
administracji pod ,Oka

zja L. K’. (2874

Kupimy natychmiast
4 zbiorniki używane pro
stokątne lub kwadratowe
otwarte u góry, o obję
tości 2—4 ton. Wysokość
najwyżej 500 mm, grubość
dna 6-8 mm. Oferty pod
,Zbiornik" do ekspedycji.

(3437)

Dom (3466
nowy, wykończony, kom
fortowy w Bydgoszczy,
przy wpłacie do 30.000 zł
kupię Oferty do Dzien
nika Bydg. Toruń, ,30”.

E NAUKA

kurs pisania Da maszynie
Sienkiewicza 31, m. 2 . (3413

Fryzjera
dzielnego w starszym wie
ku poszukuję na stałą po
sadę od 6. III. Oferty z

fotografią pod ,Stała po
sada” do administr. (3403

2 roczniaków 11889
z zaciągem poszukuje od
1 kwietnia. Majątek Rudy,
poczta Solec Kujawski.

Książkowej (3450
do prac dorywczych w pe
wnych dniach lub godzi
nach poszukuję. Polakie
wicz, Curie Skłodowskie j 16.

Fortancerki
potrzebne. Adres wskaże
filia Dziennika. (1898

Służąca
gotowanie, świadectwa po
trzebna. Śniadeckich 10,
księgarnia. (1906

Służąca
potrzebna. Grunwaldzka
nr. 37. (3455

Bankowiec
z kilkuletnią praktyką po
odbyciu służby wojskowej
szuka jakiejkolwiek posa
dy biurowej, miejscowość
obojętna. Zgłoszenia do
Dziennika Bydg. pod ,Ru
tynowany 26”. (3387

Młodszy
czeladnik piekarski po
szukuje posady. Oferty
pod ,R. S." (3428

Pokojowa
poszukuje od
posady lub jakąkolwiek
Oferty pod ,Pokojowa°
Dziennik. (3432

Szukam (3474
nauki jako drogerzysta
zaraz lub później. Byd
goszcz, Jasna 21, m. 3.

i^^ZIERŻflwT^fl

Ogród
warzywno - owocowy, na
dający się na ogrodnic
two. wydzierżawię z miesz
kaniem lub bez blisko
rynku. Oferty Dziennik
pod ,Ogród°. (3425

2 pokojowe
z wygodami, słoneczne, w

centrum, szuka urzędnik.
Oferty Dzień, pod ,,Miej
ski". ’

(3371

MIESZKANIA
WSLHC

W BYDGeIZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersz 50 gr.

6 pokojowe:
wyg. remont. Gdańska 32.

3 pokojowe:
kuchnią, na stałej posa
dzie wynajmą. Siemiradz
kiego 4. (3458

4 pokojowe:
komfort. Śniadeckich 42.

4 pokojowe
z wygodami. Sienkiewi
cza 11. (1899

3 pokojowe
z wygodami przy Prome
nadzie. G. Skłodowskiej
nr. 24. (3449

2 pokoje
i kuchnią na piętrze szu
ka bezdzietne małżeństwo
od 1.4. 37 kolejarz. Adres
Dziennik. (3440

5 pokoi
komfort, centralne. Wia
domość portier, Aleje Mic
kiewicza 4. (1882

2 pokoje
próżne z osobnym wej
ściem bezdzietnemu mał
żeństwu do wynajęcia.
Śniadeckich 33/3. (1884

5 pokojowe
wiadomość Cieszkowskie
go 16. m. 3 lub Gimnazjal
na4,Ip. (1887

Pokój
kuchnia do wynajęcia. —

Filarecka 15. "

(3453

Na biuro ,1907
i mieszkanie 2 — 3 pokoi
umeblowane, częściowo
próżne. Użycie kuchni,
łazienki koniecznie. Dla
bezdzietnych. Szybkie
zgłoszenia odpowiednich i
lokali, filia ,Centrum”. 1 1719

OFIARA ZAWODU.

— Cóż. przy waszej biedzi§ jeszcze zęby
was bolą?

— Nie. Ja nie mogę słuchać wiecznego
biadolenia.

Cenv ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.,
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki.
Większa ogłoszenia, zamieszczona wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.
Przy konkursach i ćiochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. -Miejsce płatności: B.ydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludow’y.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy.

Ola possaktHiyeb dosb(Ij 20o/0 cniikt
Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.


